



COMUNE DI GAGGIO MONTANO

Città Metropolitana di Bologna

Relazione sulla gestione

Rendiconto 2022

(art. 151, c. 6 e art. 231, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - art. 11, c. 6, D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118)

Approvata con deliberazione di Giunta comunale n. 27 in data 31/03/2023

PREMESSA**Il rendiconto nel processo di programmazione e controllo**

Il rendiconto della gestione costituisce il momento conclusivo e sintetico del processo di programmazione e controllo.

Se, infatti, il Documento unico di programmazione e il bilancio di previsione rappresentano la fase iniziale della programmazione, nella quale l'amministrazione individua le linee strategiche e tattiche della propria azione di governo, il rendiconto della gestione costituisce la successiva fase di verifica dei risultati conseguiti, necessaria al fine di esprimere una valutazione di efficacia dell'azione condotta.

Nello stesso tempo il confronto tra il dato preventivo e quello consuntivo riveste un'importanza fondamentale nello sviluppo della programmazione, costituendo un momento virtuoso per l'affinamento di tecniche e per le scelte da effettuare.

È facile intuire, dunque, che i documenti che sintetizzano tali dati devono essere attentamente analizzati per evidenziare gli scostamenti riscontrati e comprenderne le cause, cercando di migliorare i risultati dell'esercizio successivo.

Le considerazioni sopra esposte trovano un riscontro legislativo nelle varie norme dell'ordinamento contabile, le quali pongono in primo piano la necessità di un'attenta attività di programmazione e del successivo lavoro di controllo, volto a rilevare i risultati ottenuti in relazione all'efficacia dell'azione amministrativa, all'economicità della gestione e all'adeguatezza delle risorse impiegate.

In particolare:

- l'art. 151, c. 6, D.Lgs. n. 267/2000 prevede che al rendiconto sia allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti. Ancora l'art. 231, D.Lgs. n. 267/2000 precisa che *"La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili"*.
- l'art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011 prevede che al rendiconto sia allegata una relazione sulla gestione.

Gli aspetti che la relazione deve affrontare per garantire la sua finalità informativa sono così riassumibili:

- a) Criteri di valutazione utilizzati
- b) Principali voci del conto del bilancio
- c) Principali variazioni finanziarie intervenute nel corso della gestione
- d) Elenco analitico delle quote dei fondi del risultato di amministrazione
- e) Analisi dei residui consistenti e con un'anzianità superiore ai 5 anni
- f) Elenco delle movimentazioni dell'anticipazione di tesoreria
- g) Esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con le società controllate e partecipate
- h+i) Elenco degli enti e organismi partecipati e delle partecipazioni dirette
- k) Gli oneri e gli impegni sostenuti sugli eventuali strumenti finanziari derivati
- l) Elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti
- m) Elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell'Ente alla data di chiusura dell'esercizio 2022
- o) Altre eventuali informazioni rilevanti.

La relazione sulla gestione qui presentata costituisce il documento con cui si valuta l'attività svolta nel corso dell'anno, cercando di dare un'adeguata illustrazione dei risultati ottenuti, mettendo in evidenza le

variazioni intervenute rispetto ai dati di previsione e fornendo una possibile spiegazione agli eventi considerati.

Secondo quanto disposto dall'art. 11, c. 6, D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, la relazione sulla gestione deve contenere ogni eventuale informazione utile a una migliore comprensione dei dati contabili.

In particolare:

a) Criteri di valutazione utilizzati

I documenti del sistema di bilancio, relativi al Rendiconto e sottoposti all'approvazione dell'organo deliberante, sono stati predisposti attenendosi alle regole stabilite dal complesso articolato dei Principi contabili generali introdotti con le *"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio"* (D.Lgs. n. 118/2011).

Si è così operato secondo questi presupposti e agendo con la diligenza tecnica richiesta, sia per il contenuto sia per la forma dei modelli o delle relazioni previste dall'adempimento.

L'ente, inoltre, in presenza di deroghe ai principi o ai modelli contabili di riferimento previsti a regime, ha operato nel rispetto di quanto previsto delle *"Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118"* (D.Lgs. n. 126/2014).

In particolare, in considerazione dal fatto che *"(..) le amministrazioni pubbliche (..) conformano la propria gestione ai principi contabili generali (..)"* (D.Lgs. n. 118/2011, art. 3, c. 1), si precisa quanto segue:

- la redazione dei documenti di rendiconto è stata formulata applicando principi contabili indipendenti e imparziali verso tutti i destinatari. Si è cercato di privilegiare l'applicazione di metodologie di valutazione e stima più oggettive e neutrali possibili (rispetto del principio n. 13 - Neutralità e imparzialità);
- il sistema di bilancio, relativamente ai documenti di consuntivo, dovendo assolvere a una funzione informativa nei confronti degli utilizzatori dei documenti contabili, è stato formulato in modo da rendere effettiva tale funzione, assicurando così ai cittadini e ai diversi organismi sociali e di partecipazione la conoscenza dei contenuti caratteristici del rendiconto. I dati e le informazioni riportate nella presente relazione sono esposti in una modalità tale da favorire la loro diffusione su Internet o per mezzo di altri strumenti di divulgazione (rispetto del principio n. 14 - Pubblicità);
- il rendiconto, come gli allegati documenti esplicativi dell'attività di programmazione ad esso collegati, è stato predisposto seguendo criteri di imputazione ed esposizione che privilegiano, in presenza di eventuali dubbi o ambiguità interpretative, il contenuto sostanziale del fenomeno finanziario o economico sottostante piuttosto che l'aspetto puramente formale (rispetto del principio n. 18 - Prevalenza della sostanza sulla forma).

Sezione 1 – LA GESTIONE FINANZIARIA

1.1 – Il Documento unico di programmazione e il bilancio di previsione finanziario

Il Documento unico di programmazione (DUP) 2022-2024 è stato approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 10 in data 23/02/2022

Il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 è stato approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 11 in data 23/02/2022.

Successivamente sono state apportate variazioni al bilancio di previsione attraverso i seguenti atti:

Deliberazione Numero	Anno	Data	Organo	Oggetto
41	2022	30/11/2022	Consiglio	VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO, DUP E PIANO TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024
40	2022	30/11/2022	Consiglio	VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)
39	2022	30/11/2022	Consiglio	VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 - RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 102 IN DATA 25/10/2022 ADOTTATA AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000
37	2022	11/10/2022	Consiglio	VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 -- RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 86 IN DATA 12/08/2022 ADOTTATA AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000
36	2022	11/10/2022	Consiglio	ESTINZIONE ANTICIPATA MUTUI CON L'ISTITUTO MONTE DEI PASCHI DI SIENA - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024
31	2022	26/07/2022	Consiglio	APPROVAZIONE DELL'ASSESTAMENTO GENERALE E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2022 (art. 175, comma 8 e art. 193 del d.lgs. n. 267/2000)
30	2022	26/07/2022	Consiglio	VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 - RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 72 IN DATA 01/07/2022 ADOTTATA AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000
25	2022	30/05/2022	Consiglio	VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)
22	2022	28/04/2022	Consiglio	VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)
19	2022	28/04/2022	Consiglio	VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 45 IN DATA 05/04/2022 ADOTTATA AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000
17	2022	15/03/2022	Consiglio	VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)
126	2022	20/12/2022	Giunta	BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 VARIAZIONE DI CASSA (ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. D), D.LGS. N. 267/2000)
73	2022	01/07/2022	Giunta	BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 VARIAZIONE DI CASSA (ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. D), D.LGS. N. 267/2000)

Sono stati effettuati nel corso dell'esercizio 2022 i seguenti prelievi dal Fondo di riserva:

Deliberazione Numero	Anno	Data	Organo	Oggetto
118	2022	20/12/2022	Giunta	PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA
100	2022	25/10/2022	Giunta	Prelevamento dal fondo di riserva (artt. 166 e 176, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)
93	2022	30/08/2022	Giunta	Prelevamento dal fondo di riserva (artt. 166 e 176, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)
92	2022	26/08/2022	Giunta	Propaganda elettorale. INDIVIDUAZIONE e DELIMITAZIONE degli spazi riservati alla propaganda elettorale per la elezione della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica del 25 SETTEMBRE 2022
71	2022	17/06/2022	Giunta	AUTORIZZAZIONE IN DEROGA ALLE DISTANZE DAL CONFINE COMUNALE PER LA COSTRUZIONE DI UNA RISERVA IDRICA E RELATIVO VANO TECNICO - PARCHEGGIO PUBBLICO ADIACENTE ALLA STRADA COMUNALE DEL FAURO
65	2022	10/05/2022	Giunta	DEFINIZIONE DEGLI ALLOGGI POPOLARI DA RISERVARE AGLI INSERIMENTI IN EMERGENZA ABITATIVA
31	2022	25/03/2022	Giunta	PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA (artt. 166 e 176, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)
24	2022	15/03/2022	Giunta	Prelevamento dal fondo di riserva (artt. 166 e 176, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

La Giunta comunale ha inoltre approvato il Piano esecutivo di gestione/Piano di assegnazione delle risorse con deliberazione n.21 in data 23/02/2022.

La Giunta comunale ha inoltre approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), previsto dall'art. 6, D.L. 9 giugno 2021, n. 80, con deliberazione n. 125 in data 20/12/2022.

Per l'esercizio di riferimento sono stati *adottati/confermati* i seguenti provvedimenti in materia di tariffe e aliquote d'imposta nonché in materia di tariffe dei servizi pubblici:

Oggetto	Provvedimento			Note
	Organo	Numero	Data	
Aliquote IMU	Consiglio	4	23/02/2022	IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) - CONFERMA ALIQUOTE E DETRAZIONI ANNO 2022
Tariffe Canone Unico Patrimoniale	Consiglio	8	30/03/2021	CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO, DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE - APPROVAZIONE REGOLAMENTO, RELATIVE TARIFFE E COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI
Tariffe TARI	Consiglio	27	30/05/2022	APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) - ANNO 2022
Addizionale comunale IRPEF	Consiglio	5	23/02/2022	CONFERMA REGOLAMENTO E ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF PER L' ANNO 2022
Servizi a domanda individuale	Giunta	8	01/02/2022	SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E CONTRIBUTIONI E INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE PER L'ANNO 2022
Servizio di trasporto scolastico	Giunta	13	01/02/2022	AGGIORNAMENTO CORRISPETTIVI E DISPOSIZIONI RELATIVE AL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO

1.2 – Il risultato di amministrazione

L'esercizio 2022 si è chiuso con un *avanzo* di amministrazione pari a € 2.113.555,88, così determinato:

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				1.570.040,81
RISCOSSIONI	(+)	1.781.145,21	6.066.138,65	7.847.283,86
PAGAMENTI	(-)	1.526.876,97	7.160.717,98	8.687.594,95
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			729.729,72
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			729.729,72
RESIDUI ATTIVI <i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>	(+)	1.136.999,59	1.930.640,80	3.067.640,39 359.533,05
RESIDUI PASSIVI	(-)	107.203,84	1.439.325,83	1.546.529,67
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			69.067,72
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			68.216,84
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022 (A)	(=)			2.113.555,88

Composizione del risultato di amministrazione al 31 DICEMBRE 2022		
Parte accantonata		
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2022		1.310.644,85
Accantonamento residui perenti al 31/12/2022 (solo per le regioni)		0,00
Fondo anticipazioni liquidità		0,00
Fondo perdite società partecipate		0,00
Fondo contenzioso		3.000,00
Altri accantonamenti		264.608,73
	Totale parte accantonata (B)	1.578.253,58
Parte vincolata		
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili		216.046,07
Vincoli derivanti da trasferimenti		174.818,10
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui		0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente		0,00
Altri vincoli		0,00
	Totale parte vincolata (C)	390.864,17
Parte destinata agli investimenti		
	Totale parte destinata agli investimenti (D)	6.756,81
	Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	137.681,32
	F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto	0,00
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare		

1.3 – Risultato della gestione di competenza e risultato della gestione residui

Il risultato di amministrazione finale complessivo rappresenta la combinazione di due distinti risultati: uno riferito alla gestione di competenza e uno riferito alla gestione dei residui:

Gestione di competenza		
Fondo pluriennale vincolato di entrata	+	670.892,32 €
Totale accertamenti di competenza	+	7.996.779,45 €
Totale impegni di competenza	-	8.600.043,81 €
Fondo pluriennale vincolato di spesa	-	137.284,56 €
SALDO GESTIONE COMPETENZA	=	- 69.656,60 €

Gestione dei residui		
Maggiori residui attivi riaccertati	+	158.999,55 €
Minori residui attivi riaccertati	-	142.623,55 €
Minori residui passivi riaccertati	+	13.744,50 €
Impegni confluiti nel FPV	-	- €
SALDO GESTIONE RESIDUI	=	30.120,50 €

Riepilogo		
SALDO GESTIONE COMPETENZA	+	- 69.656,60 €
SALDO GESTIONE RESIDUI	+	30.120,50 €
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	+	739.962,25 €
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	+	1.413.129,73 €
AVANZO (DISAVANZO) D'AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2022	=	2.113.555,88 €

L'andamento storico dei risultati di amministrazione conseguiti negli ultimi cinque anni è il seguente:

Descrizione	2018	2019	2020	2021	2022
Risultato di amministrazione	1.033.486,84	1.328.447,17	1.993.534,08	2.153.091,98	2.113.555,88
Gestione di competenza	131.561,67	307.149,75	851.947,27	415.043,13	-69.656,00
Gestione dei residui	-252.983,42	-12.189,42	-186.860,36	-255.485,22	30.120,50

1.4 - Analisi della composizione del risultato di amministrazione

Tra gli allegati obbligatori al rendiconto di gestione sono previsti tre distinti prospetti che intendono analizzare rispettivamente:

- le quote di risultato di amministrazione accantonate (prospetto **A1**);
- le quote di risultato di amministrazione vincolate (prospetto **A2**);
- le quote di risultato di amministrazione destinate (prospetto **A3**);

Nei paragrafi che seguono sono riportate le voci più significative tra quelle indicate nei tre prospetti sopra indicati che sono regolarmente allegati allo schema di rendiconto.

1.4.1 - Quote accantonate (v. prospetto A1 allegato al rendiconto)

Nel bilancio di previsione dell'esercizio 2022, alla missione 20, sono stati effettuati i seguenti accantonamenti:

Miss./ Progr.	Cap.	Descrizione	Previsioni iniziali	Var +/-	Previsioni definitive
20/2	2152	Fondo crediti di dubbia esigibilità	353.409,00 €	0,00 €	353.409,00 €
20/3	2155	Fondo rischi contenzioso	90.511,00 €	-90.511,00 €	0,00 €
20/3	1161	Fondo rinnovo contrattuale personale dipendente	39.250,00 €	-26.880,00 €	12.370,00 €
20/3	2173	Fondo rinnovo contrattuale segretario	2.000,00 €	0,00 €	2.000,00 €
20/3	2156	Fondo per l'innovazione alimentato da incentivi tecnici	4.765,00 €	833,00 €	5.598,00 €
20/3	2154	Fondo per potenziamento ufficio tributi alimentato da fondo IMU/TARI	0,00 €	1.240,00 €	1.240,00 €
20/01	2150	Fondo di riserva per spese non prevedibili	11.798,00 €	-494,00 €	11.304,00 €
20/01	2151	Fondo di riserva	18.202,00 €	-8.579,00 €	9.623,00 €
20/3	1000	Fondo indennità fine mandato del sindaco	2.050,00 €	390,00 €	2.440,00 €
			521.985,00 €	-124.001,00 €	397.984,00 €

Al termine dell'esercizio le quote accantonate nel risultato di amministrazione ammontano complessivamente a €. 1.578.253,58 e sono così composte:

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

Capitolo di spesa	descrizione	Risorse accantonate al 1/1/2022	Risorse accantonate applicate al bilancio dell'esercizio o N (con segno - ¹)	Risorse accantonate stanziata nella spesa del bilancio dell'esercizio o 2022	Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (con segno +/- ²)	Risorse accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/2022
		(a)	(b)	(c)	(d)	(e)=(a)+(b)+(c)+(d)
Fondo anticipazioni liquidità						0,00
Totale Fondo anticipazioni liquidità		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo perdite società partecipate						0,00
Totale Fondo perdite società partecipate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo contenzioso						
2155	FONDO CONTENZIOSO	136.500,00	-136.500,00		3.000,00	3.000,00
Totale Fondo contenzioso		136.500,00	-136.500,00	0,00	3.000,00	3.000,00
Fondo crediti di dubbia esigibilità ⁽³⁾						
2152/0	FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA DI PARTE	1.023.030,05		287.614,80	0,00	1.310.644,85

	CORRENTE					
					0,00	
Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità		1.023.030,05	0,00	287.614,80	0,00	1.310.644,85
Fondo di garanzia dei debiti commerciali						0,00
						0,00
Totale Accantonamento Fondo di garanzia debiti commerciali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Accantonamento residui perenti (solo per le regioni)						0,00
						0,00
Totale Accantonamento residui perenti (solo per le regioni)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri accantonamenti ⁽⁴⁾						
1000.0	ACCANTONAMENTO QUOTA TFR SINDACO	507,00		2.440,00		2.947,00
1161.0	FONDO RINNOVO CONTRATTUALE PERSONALE DIPENDENTE	55.471,84	-32.795,00	12.370,00	-30.000,00	5.046,84
1098.0	PRESTAZIONI PROFESSIONALI SPECIALISTICHE	21.379,16			-21.379,16	0,00
1276.0	SPESE PER RIMOZIONE E CUSTODIA VEICOLI	11.758,00	-1.936,00			9.822,00
1360.0	PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER SERVIZI SCOLASTICI	389,12				389,12
1036.0	SEGRETERIA CONVENZIONATA	0,00				0,00
1162.0	IRAP	0,00				0,00
1184.0	AGGIO RISCOSSIONE TRIBUTI COM.LI	5.045,81	-427,56			4.618,25
1098.0	SERVIZI AMMINISTRATIVI PER RISCOSSIONE COATTIVA	56.657,32	-1.500,00		42.625,88	97.783,20
1158.0	UTENZE UFFICI PALAZZO MUNICIPALE E MAGAZZINO COMUNALE				4.853,39	4.853,39
1164.0	UTENZE DEL PATRIMONIO COMUNALE	0,00			543,37	543,37
1349.0	UTENZE PER SCUOLA MATERNA	0,00			6.586,00	6.586,00
1364.0	UTENZE PER SCUOLE PRIMARIE	0,00			9.937,69	9.937,69
1665.0	UTENZE CIMITERI				85,71	85,71
1804.0	UTENZE PER PARCHI E GIARDINI	0,00			616,50	616,50
1823.0	UTENZE PER IMPIANTI SPORTIVI	0,00			2.745,82	2.745,82
1903.0	UTENZE PER IMMOBILI DESTINATI A SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE				278,08	278,08
1947	ILLUMINAZIONE PUBBLICA				18.715,92	18.715,92
1950.0	UTENZE SEDE ISTITUZIONALE E UFFICI DELL'ENTE SERVIZI TECNICI	0,00			948,08	948,08
1270.0	TRASFERIMENTO PER SERVIZI IN CONVENZIONE (COATTIVO PM)	12.523,60				12.523,60

2154.0	FONDO INNOVAZIONE DA RECUPERO EVASIONE FISCALE	0,00		1.240,00	-1.240,00	0,00
2156.0	FONDO INNOVAZIONE INCENTIVI TECNICI	0,00		5.598,00	-5.598,00	0,00
2173.0	FONDO RINNOVO CONTRATTUALE SEGRETARIO	1.500,00		2.000,00	1.500,00	5.000,00
21011.0	FONDO SERVIZI AMMINISTRATIVI (POSTE ITALIANE)	508,28			2.625,48	3.133,76
21061.0	FONDO SPESE PER LITI E ARBITRAGGI	0,00				0,00
21184.0	FONDO AGGIO RISCOSSIONE TRIBUTI COMM.LI	4.000,00				4.000,00
21098.0	FONDO TRASFERIMENTO PER SERVIZIO ASSOCIATO ENTRATE/TRIBUTI	20.061,73			-20.061,73	0,00
21297.0	FONDO ACQUISTI VARI PER P.M. (ex imp. 394/2018)	122,00				122,00
21410.0	FONDO TRASFERIMENTI PER SERVIZI AUSILIARI ALL ISTRUZIONE	51.000,00				51.000,00
23473.0	FONDO MANUTENZIONE STRAORD. STRADE E PARCHEGGI	63,96			-63,96	0,00
1181.0	PRESTAZIONI PROFESSIONALI SPECIALISTICHE	2.699,37	-2.699,37			0,00
1781.0	SPESE PER POLITICHE GIOVANILI	349,69			-349,29	0,40
1782.0	FORNITURE PER LE POLITICHE GIOVANILI	150,20			-150,20	0,00
1265.0	SPESE VESTIARIO POLIZIA LOCALE (ex imp. 1379/2018)	180,00				180,00
1058/0	FONDO RISARCIMENTI LITI ARBITRAGGI	113.500,00	-81.989,00		-31.511,00	0,00
2157	SGRAVI E RESTITUZIONE DITRIBUTI COM.LI				22.732,00	22.732,00
Totale Altri accantonamenti		357.867,08	-121.346,93	23.648,00	4.440,58	264.608,73
Totale		1.517.397,13	-257.846,93	311.262,80	7.440,58	1.578.253,58

Di seguito si analizzano le modalità di quantificazione delle quote accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/2022.

A) Fondo crediti di dubbia esigibilità

In sede di rendiconto, il FCDE è calcolato come media semplice del rapporto tra incassi in c/competenza e accertamenti in c/competenza del quinquennio precedente (metodo A2).

Il quinquennio preso a riferimento è il 2018/2022, includendo pertanto l'esercizio di riferimento del rendiconto.

NOTA BENE:

L'emergenza sanitaria causata dal COVID-19 ha provocato una forte contrazione delle entrate.

Minori accertamenti, senz'altro, ma anche minori incassi, legati appunto al blocco delle attività previsti dai decreti emergenziali.

Per evitare che questa situazione penalizzi oltre misura le amministrazioni, l'art. 107-bis, D.L. n. 18/2020 ha introdotto una norma che consente di sterilizzare nel calcolo della media i dati del 2020, sostituendoli con quelli del 2019.

L'art. 107-bis, D.L. n. 18/2020 recita infatti:

“1. A decorrere dal rendiconto 2020 e dal bilancio di previsione 2021 gli enti di cui all’articolo 2 del decreto legislativo 2 giugno 2011, n. 118, possono calcolare il fondo crediti di dubbia esigibilità delle entrate dei titoli 1 e 3 accantonato nel risultato di amministrazione o stanziato nel bilancio di previsione calcolando la percentuale di riscossione del quinquennio precedente con i dati del 2019 in luogo di quelli del 2020”.

L’ente **non si è avvalso** della facoltà prevista dalla norma appena citata.

Nei prospetti conservati agli atti sono illustrate le modalità di calcolo della percentuale di accantonamento al FCDE secondo il metodo ordinario, che hanno dato il seguente esito:

PROSPETTO RIEPILOGATIVO F.C.D.E AL 31/12/2022										
Entrata	Rif. al bilancio	Importo residui al 31 dicembre 2022 derivanti dai residui	% di acca.to a FCDE	Importo minimo da accantonare anni 2021 e retro	Importo residui al 31 dicembre 2022 derivanti dalla competenza 2022	% di acca.to a FCDE	Importo minimo da accantonare 2022	Totale importo minimo da accantonare	% effettiva di acc.to al FCDE	Importo effettivo accantonato a FCDE
recupero imu	cap. 1009 - pdc 1.1.1.6	€ 236.266,15	86,89%	€ 205.291,66	€ 131.080,00	86,89%	€ 113.895,41	€ 319.187,07	86,89%	€ 319.187,07
add.le com.le irpef	cap. 1003 - pdc 1.1.116.1.	€ -	0,48%	€ -	€ 359.533,05	0,48%	€ 1.725,76	€ 1.725,76	0,48%	€ 1.725,76
tassa rifiuti ordinaria	cap. 1027 - pdc 1.1.1.51	€ 228.624,96	71,36%	€ 163.146,77	€ 178.518,82	71,36%	€ 127.391,03	€ 290.537,80	71,36%	€ 290.537,80
tassa rifiuti - attività di verifica e controllo	cap. 1026 - 1029 - 1032 - pdc 1.1.1.51	€ 15.460,81	72,16%	€ 11.156,52	€ 13.536,09	72,16%	€ 9.767,64	€ 20.924,16	72,16%	€ 20.924,16
tassa rifiuti - sanzioni / interessi e spese su recupero evasione	cap. 1042 - 1044 - pdc 1.1.1.51	€ 76.662,76	87,65%	€ 67.194,91	€ 16.950,00	87,65%	€ 14.856,68	€ 82.051,58	87,65%	€ 82.051,58
sovracononi bim	cap. 1016 - pdc1.1.1.99	€ 3.965,14	64,61%	€ 2.561,88	€ -	64,61%	€ -	€ 2.561,88	64,61%	€ 2.561,88
tasi - evasione / elusione	cap. 1012 - pdc 1.1.1.76	€ 2.644,00	88,38%	€ 2.336,77	€ -	88,38%	€ -	€ 2.336,77	88,38%	€ 2.336,77
disagio ambientale	cap. 2074 - pdc 2.1.3.2	€ -	0,01%	€ -	€ 114.838,21	0,01%	€ 11,48	€ 11,48	0,01%	€ 11,48
proventi asilo nido	cap. 3152 - pdc 3.1.2.1.2	€ 2.455,80	63,06%	€ 1.548,63	€ 15.472,02	63,06%	€ 9.756,66	€ 11.305,28	63,06%	€ 11.305,28

proventi refezione scolastica	cap. 3146 - pdc 3.1.2.1.2	€ -	0,00%	-	€ -	0,00%	€ -	€ -	0,00%	€ -
proventi pre/post scuola	cap. 3150 - pdc 3.1.2.1.99	€ 741,00	16,10%	119,30	€ 3.740,00	16,10%	€ 602,14	€ 721,44	16,10%	€ 721,44
proventi trasporto scolastico	cap. 3147 - pdc 3.1.2.1.16	€ 4.310,50	59,18%	2.550,95	€ 7.042,60	59,18%	€ 4.167,81	€ 6.718,76	59,18%	€ 6.718,76
fitti di fabbricati	cap. 3063 - pdc 3.1.3.2	€ 3.175,85	54,77%	1.739,41	€ 1.491,39	54,77%	€ 816,83	€ 2.556,25	54,77%	€ 2.556,25
sanzioni cds da famiglie	cap. 3008 - pdc 3.2.2.1.4	€ 382.802,33	91,04%	348.503,24	€ 109.330,48	91,04%	€ 99.534,47	€ 448.037,71	91,04%	€ 448.037,71
sanzioni cds art. 142 c. 12 bis da famiglie	cap. 3010 - pdc 3.2.2.1	€ -	57,64%	-	€ 7.762,60	91,04%	€ 7.067,07	€ 7.067,07	91,04%	€ 7.067,07
sanzioni cds da imprese	cap. 3016 - pdc 3.2.3.1.4	€ 62.734,41	92,21%	57.847,40	€ 15.736,77	92,21%	€ 14.510,88	€ 72.358,28	92,21%	€ 72.358,28
sanzioni cds art. 142 c. 12 bis da imprese	cap. 3017 - pdc 3.2.3.1.4	€ -	92,21%	-	€ 2.073,76	92,21%	€ 1.912,21	€ 1.912,21	92,21%	€ 1.912,21
sanzioni non cds da famiglie	cap. 3009 - pdc 3.2.2.1.2	€ 1.741,98	95,38%	1.661,50	€ -	95,38%	€ -	€ 1.661,50	95,38%	€ 1.661,50
sanzioni non cds da imprese	cap. 3019 - pdc 3.2.3.1	€ 22.916,00	97,91%	22.437,06	€ -	97,91%	€ -	€ 22.437,06	97,91%	€ 22.437,06
recupero spese su sanzioni	cap. 3134 - pdc 3.5.2.3	€ 13.662,30	71,45%	9.761,71	€ 9.476,66	71,45%	€ 6.771,07	€ 16.532,79	71,45%	€ 16.532,79
TOTALI		€ 1.058.163,99		€ 897.857,71	€ 986.582,45		€ 412.787,15	€ 1.310.644,85		
TOTALE FCDE AL 31/12/2022 SECONDO IL METODO ORDINARIO										€ 1.310.644,85

Fissato in €. 1.310.644,85 l'ammontare del FCDE da accantonare nel risultato di amministrazione dell'esercizio 2022 secondo il metodo ordinario, si presenta la seguente situazione:

ND	Descrizione	+/-	Importo
1	Quota accantonata a FCDE nel risultato di amministrazione al 1/1/2022	+	1.023.030,05
2	Quota stanziata nel bilancio di previsione 2022 (previsioni definitive)	+	353.409,00
3	Utilizzi per stralcio di crediti inesigibili	-	59.960,48
4	Totale risorse disponibili al 31/12/2022 (1+2-3)		1.316.478,57
5	FCDE accantonato nel risultato di amministrazione 2022		1.310.644,85
6	Quota da reperire tra i fondi liberi (4-5, se negativo)*	-	5.833,72
7	Quota svincolata (5-4, se positivo)**	+	

* La differenza deve essere reperita tra i fondi liberi del risultato di amministrazione al 31/12/2022. In caso di insufficienza si crea un disavanzo.

** Le somme eccedenti possono essere utilizzate a finanziamento del FCDE da accantonare nel bilancio di previsione dell'esercizio 2022 (art. 187, comma 2, ultimo periodo del TUEL).

B) Fondo rischi contenzioso

Il principio contabile applicato della contabilità finanziaria prevede che annualmente gli enti accantonino in bilancio un fondo rischi contenzioso sulla base del contenzioso sorto nell'esercizio precedente.

In occasione della prima applicazione dei principi contabili era inoltre necessario stanziare il fondo per tutto il contenzioso in essere, il cui importo, se di ammontare elevato, poteva essere spalmato sul bilancio dei tre esercizi.

Il contenzioso per il quale sussiste l'obbligo di accantonamento è quello per il quale vi è una "significativa probabilità di soccombenza".

Calcolo accantonamento al Fondo rischi per contenzioso in essere a 31/12/2022

Contenzioso/Sentenza non definitiva (estremi)	Rischio	Valore della causa	Spese di lite	Importo da accantonare a Fondo rischi
R.G. 632/2022	PROBABILE	1.000,00 €		1.500,00 €
				1.500,00 €
R.G. 168/2021	PROBABILE	1.759,00 €		- €
R.G. 802/2022	POSSIBILE	719,68 €		- €
R.G. 51/2022	POSSIBILE	422,56 €		- €
R.G. 7025/2022	REMOTO	886,00 €		- €
R.G. 1099/2020	REMOTO	22.052,00 €		-
Totale Fondo rischi contenzioso al 31/12/2022				3.000,00

L'importo da accantonare è stato quantificato tenendo conto delle serie storiche di accadimento in similari fattispecie.

Nel risultato di amministrazione al 31/12/2022 il fondo rischi contenzioso risulta così quantificato:

ND	Descrizione	+/-	Importo
1	Quota accantonata a Fondo rischi contenzioso nel risultato di amministrazione al 1° gennaio 2022	+	136.500,00
2	Quota stanziata nel bilancio di previsione 2022	+	-
3	Utilizzi	-	136.500,00
4	Altre variazioni: Contenzioso in essere al 31/12/2022	+/-	3.000,00
5	Fondo rischi contenzioso al 31/12/2022	-	3.000,00

C) Fondo passività potenziali

Al 31 dicembre 2022 si registrano le seguenti passività potenziali:

Altri accantonamenti ⁽⁴⁾						
1000.0	ACCANTONAMENTO QUOTA TFR SINDACO	507,00		2.440,00		2.947,00
1161.0	FONDO RINNOVO CONTRATTUALE PERSONALE DIPENDENTE	55.471,84	-32.795,00	12.370,00	-30.000,00	5.046,84
1098.0	PRESTAZIONI PROFESSIONALI SPECIALISTICHE	21.379,16			-21.379,16	0,00
1276.0	SPESE PER RIMOZIONE E CUSTODIA VEICOLI	11.758,00	-1.936,00			9.822,00
1360.0	PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER SERVIZI SCOLASTICI	389,12				389,12
1036.0	SEGRETERIA CONVENZIONATA	0,00				0,00
1162.0	IRAP	0,00				0,00
1184.0	AGGIO RISCOSSIONE TRIBUTI COM.LI	5.045,81	-427,56			4.618,25
1098.0	SERVIZI AMMINISTRATIVI PER RISCOSSIONE COATTIVA	56.657,32	-1.500,00		42.625,88	97.783,20
1158.0	UTENZE UFFICI PALAZZO MUNICIPALE E MAGAZZINO COMUNALE				4.853,39	4.853,39
1164.0	UTENZE DEL PATRIMONIO COMUNALE	0,00			543,37	543,37
1349.0	UTENZE PER SCUOLA MATERNA	0,00			6.586,00	6.586,00
1364.0	UTENZE PER SCUOLE PRIMARIE	0,00			9.937,69	9.937,69
1665.0	UTENZE CIMITERI				85,71	85,71
1804.0	UTENZE PER PARCHI E GIARDINI	0,00			616,50	616,50
1823.0	UTENZE PER IMPIANTI SPORTIVI	0,00			2.745,82	2.745,82
1903.0	UTENZE PER IMMOBILI DESTINATI A SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE				278,08	278,08
1947	ILLUMINAZIONE PUBBLICA				18.715,92	18.715,92
1950.0	UTENZE SEDE ISTITUZIONALE E UFFICI DELL'ENTE SERVIZI TECNICI	0,00			948,08	948,08
1270.0	TRASFERIMENTO PER SERVIZI IN CONVENZIONE (COATTIVO PM)	12.523,60				12.523,60
2154.0	FONDO INNOVAZIONE DA RECUPERO EVASIONE FISCALE	0,00		1.240,00	-1.240,00	0,00
2156.0	FONDO INNOVAZIONE INCENTIVI TECNICI	0,00		5.598,00	-5.598,00	0,00
2173.0	FONDO RINNOVO CONTRATTUALE SEGRETARIO	1.500,00		2.000,00	1.500,00	5.000,00
21011.0	FONDO SERVIZI AMMINISTRATIVI (POSTE ITALIANE)	508,28			2.625,48	3.133,76
21061.0	FONDO SPESE PER LITI E ARBITRAGGI	0,00				0,00
21184.0	FONDO AGGIO RISCOSSIONE TRIBUTI COMM.LI	4.000,00				4.000,00
21098.0	FONDO TRASFERIMENTO PER SERVIZIO ASSOCIATO ENTRATE/TRIBUTI	20.061,73			-20.061,73	0,00
21297.0	FONDO ACQUISTI VARI PER P.M. (ex imp. 394/2018)	122,00				122,00
21410.0	FONDO TRASFERIMENTI PER SERVIZI AUSILIARI ALL ISTRUZIONE	51.000,00				51.000,00
23473.0	FONDO MANUTENZIONE STRAORD. STRADE E PARCHEGGI	63,96			-63,96	0,00
1181.0	PRESTAZIONI PROFESSIONALI SPECIALISTICHE	2.699,37	-2.699,37			0,00
1781.0	SPESE PER POLITICHE GIOVANILI	349,69			-349,29	0,40
1782.0	FORNITURE PER LE POLITICHE GIOVANILI	150,20			-150,20	0,00
1265.0	SPESE VESTIARIO POLIZIA LOCALE (ex imp. 1379/2018)	180,00				180,00
1058/0	FONDO RISARCIMENTI LITI ARBITRAGGI	113.500,00	-81.989,00		-31.511,00	0,00
2157	SGRAVI E RESTITUZIONE DI TRIBUTI COM.LI				22.732,00	22.732,00
Totale Altri accantonamenti		357.867,08	-121.346,93	23.648,00	4.440,58	264.608,73

Nel risultato di amministrazione al 31/12/2022 il fondo per passività potenziali risulta così quantificato:

ND	Descrizione	+/-	Importo
1	Quota accantonata a Fondo passività potenziali nel risultato di amministrazione al 1° gennaio 2022	+	357.867,08
2	Quota stanziata nel bilancio di previsione 2022	+	23.648,00
3	Utilizzi	-	121.346,93
4	Altre variazioni:	+/-	4.440,58
5	Fondo passività potenziali al 31/12/2022	-	264.608,73

In particolare si specifica che sono stati accantonati a passività potenziali complessivi € 45.310,56 da destinarsi ad eventuali maggiori spese per utenze che dovessero determinarsi nel corso del prossimo esercizio, indipendentemente dal capitolo di PEG di destinazione.

D) Fondo garanzia debiti commerciali

Il Fondo di garanzia debiti commerciali rappresenta un accantonamento obbligatorio, in presenza delle condizioni previste dalla legge.

L'obbligo dell'iscrizione in bilancio del fondo scatta nei casi in cui sussista anche solo una delle due condizioni previste dall'art. 1, c. 859, L. n. 145/2018:

- mancata riduzione del 10% dello *stock* dei debiti commerciali scaduti e non pagati alla fine dell'esercizio precedente rispetto a quello del secondo esercizio precedente;
- mancato rispetto dei tempi di pagamento, se l'indicatore annuale dei tempi di pagamento dell'esercizio precedente risulti superiore al termine di 30 (o 60) giorni previsto dall'art. 4, D.Lgs. n. 231/2002.

Sussistendo le condizioni previste dal ricordato comma 859, va determinato l'importo da accantonare e quantificare in rapporto agli stanziamenti riguardanti la spesa per acquisto di beni e servizi dell'esercizio, al netto degli stanziamenti di spesa che utilizzano risorse con specifico vincolo di destinazione; in particolare: in caso di mancata riduzione di almeno il 10% dello *stock* di debito commerciale scaduto: la percentuale da applicare è fissa, ed è stabilita nella misura del 5% (l'accantonamento non è dovuto se il debito commerciale residuo scaduto rilevato alla fine dell'anno precedente non supera il 5% del totale delle fatture ricevute nel medesimo esercizio); qualora l'indicatore annuale dei tempi di pagamento indichi il superamento dei trenta giorni, la percentuale da applicare è diversificata in funzione della gravità del ritardo.

Qualora l'ente non rispetti una delle due condizioni sopra ricordate, dovrà accantonare l'importo correlato alla condizione non rispettata.

Se invece non rispetta entrambe le condizioni, l'importo da accantonare sarà determinato dalla somma del 5% conseguente alla mancata riduzione dello *stock* di debito e dell'ulteriore percentuale ragguagliata alla misura del ritardo riscontrato.

Soltanto se entrambi i parametri risultano rispettati, l'ente non è tenuto a procedere all'accantonamento.

Poiché il Fondo di garanzia debiti commerciali non è impegnabile, il relativo stanziamento assestato (previsione definitiva) alla chiusura dell'esercizio costituisce una economia di bilancio e conseguentemente confluisce in avanzo accantonato.

Per il 2022, poiché l'ente ha rispettato entrambe le condizioni al 31 dicembre, non ha dovuto procedere all'accantonamento a FGDC.

1.4.2 - Quote vincolate (v. prospetto A2 allegato al rendiconto)

Le quote vincolate nel risultato di amministrazione 2022 ammontano complessivamente a €. 390.864,17 e sono così composte:

Riepilogo complessivo

Descrizione	Importo	ND
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	216.046,07 €	1
Vincoli derivanti da trasferimenti	174.818,10 €	2
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00 €	3
Altri vincoli	0,00 €	4
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	0,00 €	5
TOTALE	390.864,17 €	

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

Cap. di entrata	Descr.	Capitolo di spesa correlato	Descr.	Risorse vinc. nel risultato di amministrazione e al 1/1/2022	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2022	Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2022	Impegni eserc. 2022 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Fondo plur. vinc. al 31/12/2022 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi vincolati o eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione e (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui):	Cancellazione nell'esercizio 2022 di impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato dopo l'approvazione e del rendiconto dell'esercizio 2021 non reimpegnati nell'esercizio 2022	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2022	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione e al 31/12/2022
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)=(b)+(c)-(d)-(e)+(g)	(i)=(a)+(c)-(d)-(e)-(f)+(g)
<u>Vincoli derivanti dalla legge</u>												
2008.0	Fondo funzioni fondamentali art. 106, DL 34/2020+art. 39, DL 34/2020			9.363,00	9.363,00							
	Ristori perdita di gettito IMU					0,00						
	Ristoro esenzione occupazione spazi e aree pubbliche					2.645,00						
	Contratti di servizio continuativi sottoscritti nel 2020 - Quota 2021						9.363,00				0,00	0,00
	Compensazione riduzione dei ricavi tariffari					0,00						
			Utilizzo fondo funzioni fondamentali + ristori di entrata				2.656,00	0,00	0,00	11,00		
2008.0	Fondo funzioni fondamentali - Perdita figurativa TARI 2020		Utilizzo perdita figurativa TARI	2.003,13	2.003,13		2.003,13				0,00	0,00
Risorse generali	risparmio mutui MEF	1632	ACQUISTO MATERIALE PER SANIFICAZIONE E D.P.I.	367,81	367,81			367,81			0,00	0,00
3008.0	SANZIONI CDS DA FAMIGLIE art. 208			60.411,95	5.000,00	124.477,53				18.641,98	59.818,01	96.587,98

3016.0	SANZIONI CDS DA IMPRESE art. 208			17.472,41				
		1268.0	CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI PER PERSONALE DI POLIZIA MUNICIPALE	0,00		3.700,00		
		1302.0	SERVIZIO VISTARED	0,00		25.000,00		
		1922.0	RETRIBUZIONI PER PERSONALE ADIBITO A VIABILITA' ED INFRASTRUTTURE STRADALI	0,00		8.365,00		
		1927.0	SERVIZI PER MANUTENZIONE E RIPARAZIONE VIABILITA' E STRADE COM.LI	0,00		5.975,17		
		1928.0	ACQUISTO MATERIALE PER MANUTENZIONI STRADALI	0,00		8.054,33		
		1932.0	SERVIZI PER SEGNALETICA STRADALE E NUMERAZIONE CIVICA	0,00		8.431,84		
		1123	SPESE AUTOMEZZI			5.322,03		
		1131	SERVIZI DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE SERVIZI P.M.			229,00		
		1263	SERVIZI PER FORMAZIONE E ADDESTRAMENTO DEL PERSONALE			642,08		
		1265	SPESE VESTIARIO AL PERSONALE POLIZIA LOCALE			3.998,55		
		1292	ACQUISTO DI ARMI E MATERIALE PER PUBBLICA SICUREZZA			396,00		
		1929	SPESE AUTOMEZZI			520,00		
		1935	ACQUISTO BENI PER PULIZIA NEVE E GHIACCIO			6.997,92		

98974.4.02 (marzo 2023)

		1933.0	ACQUISTI PER SEGNALETICA STRADALE E NUMERAZIONE CIVICA	0,00		9.500,00					
3010.0	SANZIONI CDS DA FAMIGLIE art. 142			2.750,40		23.903,10					
3017.0	SANZIONI CDS DA IMPRESE art. 142			0,00		2.698,26					
		1261	ASS. E IND. PERS. POLIZIALECALE			4.758,00					
		1927	SERVIZI PER MANUTENZIONE E RIPARAZIONE VIABILITA' E STRADE COM.LI			10.198,00			10.000,36		12.750,76
		1928	ACQUISTO MATERIALE PER MANUTENZIONI STRADALI			1.645,00					
3123.0	ENTRATE DESTINATE AL FONDO INNOVAZIONE (QUOTA PARTE INCENTIVI TECNICI)			4.354,32		2.581,25					
		3108.0	ACQUISTO SOFTWARE	0,00							
		3109.0	ACQUISTO HARDWARE	0,00							
4004.0	10% IMPORTO ALIENAZIONI - ACC.TO N. 299/2017 - 298/2018 - 268/2018 - 226/2018 - 338/18	4011	QUOTE CAPITALE MUTUI PER INVESTIMENTI - Estinzione anticipata mutui	3.021,02	3.021,02	3.021,02			0,00		0,00
4038.0	CONTRIBUTO ECOLOGICO - INDENNITA' RISARCITORIA IN MATERIA PAESAGGISTICA			1.866,00					0,00		1.866,00
4035.0	ONERI DI URBANIZZAZIONE			0,00		92.774,66					
		1092	SERVIZI DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE SERVIZI TECNICI			1.500,00			849,50		849,50
		1152	MANUTENZIONE E RIPARAZIONE ASILO NIDO			2.114,98					

		1159	SERVIZI PER MANUTENZIONE E RIPARAZIONE PATRIMONIO COM.LE			3.572,10				
		1350	SERVIZI VARI PER SCUOLA MATERNA			1.600,44				
		1362	SERVIZI PER SCUOLE PRIMARIE			4.518,56				
		1385	SERVIZI PER MANUTENZIONE ISTITUTO SCOLASTICO - SCUOLE ELEMENTARI E MEDIE			5.848,11				
		1827	SERVIZI DI MANUTENZIONI E RIPARAZIONE SPORT E TEMPO LIBERO			5.478,60				
		1939	SERVIZI PER IMPIANTIPUBBLICA ILLUMINAZIONE			3.627,62				
		1155.0	SERVIZI PER MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO SEDI ISTITUZIONALI E UFFICI DELL'ENTE			4.017,90				
		3475	SISTEMAZIONE VIE E PIAZZE - INFRASTRUTTURE STRADALI			7.008,52				
		3405	CONSTRUZIONE E MANUT. STRAORD. IMPIANTI SPORTIVI			52.638,33				
1027.0	TA.RI. ORDINARIA (fino al 2020)	1738.0		96.277,71	0,00			596,00		
		1738.0	SERVIZIO DI RACCOLTA, CONFERIMENTO E SMALTIMENTO RIFIUTI (Conguaglio RCU PEF TARI 2020-2019 (imp. 928/2021P))						0,00	95.681,71

98974.4.02 (marzo 2023)

1027.0	TA.RI. ORDINARIA (dal 2021)		PEF TARI (importo al netto delle detr. 1.4 det. 2/DRIF/2020)	19.458,73	19.458,73	1.045.753,56	1.064.634,51				577,78	577,78
3144.0	RIMBORSI DALLO STATO (CONTRIBUTO MIUR TARI SCUOLE)			4.159,87	2.124,92	2.434,32	2.124,92				2.434,32	4.469,27
1028.0	TA.RI. GIORNALIERA			21,05							0,00	21,05
1029.0	TA.RI - ATTIVITA' DI VERIFICA E CONTROLLO			18.528,45		52.069,42					52.069,42	70.597,87
1032.0	TARES - RECUPERI SU TRIBUTO COM.LE SUIRIFIUTI E SUI SERVIZI			500,21		197,20					197,20	697,41
1042.0	TARES SANZIONI/INTERESSI E SPESE SU RECUPERO EVASIONE			382,85		345,73					345,73	728,58
1044.0	TA.RI. SANZIONI/INTERESSI E SPESE SU RECUPERO EVASIONE			9.033,39	6.703,57	23.456,41	6.703,57				23.456,41	25.786,23
1037.0	Fondo di solidarietà comunale: Risorse aggiuntive Asili nido	1790	Spese gestione asilo nido	0,00		38.365,62	38.365,62				0,00	0,00
3133.0	FONDI INCENTIVANTI PER IL PERSONALE	1079.0	CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI PER PERSONALE U.T.C.			19.029,73	3.669,60				0,00	0,00
		1080.0	INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE				14.156,80					
		1089.0	IRAP				1.203,33					
Risorse generali	FONDO PER POTENZIAMENTO UFFICIO TRIBUTI ALIMENTATO DA RECUPERO EVASIONE FISCALE			956,11		125,59					125,59	1.081,70
4032.0	MONETIZZAZIONE STANDARD PUBBLICI	3473.0	MANUTENZIONE STRAORD. STRADE E PARCHEGGI - strada Grilla	20.874,74	20.000,00	94.694,08		10.000,00				
		3475.0	SISTEMAZIONE VIE E PIAZZE - INFRASTRUTTURE STRADALI					34.694,08			65.000,00	65.874,74
		3395	VALORIZZAZIONE TURISTICO-AMBIENTALE - PISTA CICLABILE - TRAFERIMENTI X INVESTIMENTI					5.000,00				
		3122.0	RIMBORSO IN CONTO CAPITALE SOMME EROGATE EROGATE IN ECCESSO									

4040.0	COSTO DI COSTRUZIONE					33.310,07							
		1939	SERVIZI PER IMPIANTIPUBBLICA ILLUMINAZIONE				5.372,38					0,00	0,00
		1940	CANONE DI DISPONIBILITA' PER MIGLIORAMENTO IMPIANTO PUBLICA ILLUMINAZIONE				27.937,69						
Totale vincoli derivanti dalla legge (I/1)					254.330,74	68.042,18	1.576.333,93	1.426.563,73	367,81	19.237,98	11,00	217.455,57	384.506,15
<u>Vincoli derivanti da Trasferimenti</u>													
1007.0	CONTRIBUTO PER ATTIVITA' ECONOMICHE, ARTIGIANALI E COMMERCIALI - quota ristori Covid-19	2114-1971	Traferimenti ad attività economiche		24.422,00	24.397,00	24.422,00	24.396,98				24.422,02	24.447,02
1007.0	CONTRIBUTO PER ATTIVITA' ECONOMICHE, ARTIGIANALI E COMMERCIALI	2114-1971	Traferimenti ad attività economiche		24.422,00	24.397,00	24.422,00	24.396,98				24.422,02	24.447,02
2003	CONCORSO COPERTURA MAGGIORE ONERE INDENNITA SINDACI	1001					9.815,80	8.524,07				1.291,73	1.291,73
2004.0	CONTRIBUTI STATO PER IL FINANZIAMENTO DEI PIANI DI SICUREZZA	1934.0	SERVIZIO PULIZIA NEVE		0,00		64.885,67	64.885,67				0,00	0,00
2007	FONDO PER GLI ENTI LOCALI PER GARANTIRE LA CONTINUITA DEI SERVIZI	1947 CAP. VARI CAP. VARI	ILLUMINAZIONE PUBBLICA CONSUMI E.E. CONSUMI GAS		0,00		78.316,03	42.412,36 20.899,72 15.003,95				0,00	0,00

	S) Fondo agevolazioni Tari categorie economiche interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni nell'esercizio delle rispettive attività - art. 6 DI n. 73/2021 (Decreto Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, 24/06/2021 - Allegato A)	2158	CONTRIBUTI / SGRAVI AD IMPRESE	5.943,02	5.943,02		5.943,02			0,00	0,00
		1429	SERVIZI DI INTEGRAZIONE SCOLASTICA L. 104/1992				897,20			0,00	0,00
2009.0	TRASFERIMENTI DA MINISTERI PER EMERGENZA SANITARIA - centri estivi	1363.0	CONTRIBUTI PER CENTRI ESTIVI	0,00		4.535,39	3.638,19				
2009.0	TRASFERIMENTI DA MINISTERI PER EMERGENZA SANITARIA - sanificazione seggi	1046.0	SPESE PER SERVIZI ELETTORALI	1.908,75						0,00	1.908,75
2009.0	TRASFERIMENTI DA MINISTERI PER EMERGENZA SANITARIA - indennità pl da perfettura			611,08							
		1261.0	ASS. E IND. PERS. POLIZIALE							0,00	611,08
		1268.0	CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI PER PERSONALE DI POLIZIA MUNICIPALE								
		1266.0	IRAP								
2011.0	CONTRIBUTI CORRENTI DA MINISTERO (progettazione)	1086.0	SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI	66.538,65	29.361,12					29.361,12	66.538,65
2011.1	FONDO PER LA PROGETTAZIONE TERRITORIALE - RIGENERAZIONE URBANA DEI CENTRI ABITATI E DELLE FRAZIONI	2130	FONDO PER LA PROGETTAZIONE TERRITORIALE - RIGENERAZIONE URBANA DEI CENTRI ABITATI E DELLE FRAZIONI			20.300,80	20.300,80			0,00	0,00
2015	CONTRIBUTI DA MINISTERO PER FUNZIONI SCOLASTICHE (ART.1 CO.790 L.178/2020 A RIMBORSO DELLE MISURE ANTICOVID A.S. 2020/2021)					15.318,00				15.318,00	15.318,00
2020.0	TRASFERIMENTI DA MINISTERI PER EMERGENZA SANITARIA - libri biblioteca	1480.0	ACQUISTO LIBRI PER BIBLIO-TECHE	0,00		4.366,09	4.365,28		0,81	0,81	0,00
2021.0	TRASFERIMENTI DA REGIONE PER SERVIZI VARI (assegnazione voucher sport)	1830	CONTRIBUTI PER INIZIATIVE CREATIVE E SPORTIVE	0,00		400,00	400,00			0,00	0,00

2024	TRASFERIMENTI DALLAREGIONE PER IL TERRITORIO	2075	SERVIZIO DI SEGNALETICA PER PERCORSI ESCURSIONISTICI			6.879,10	6.879,10				0,00	0,00
2025.0	CONTRIBUTO REGIONE PER ELIMINAZIONE E SUPRAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE	1888.0	CONTRIBUTI PER ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE	2.452,59							0,00	2.452,59
2030.0	CONTRIBUTO DALLA REGIONE PER SERVIZI DI PROTEZIONE CIVILE			0,00		9.600,00						
		1132.0	SERVIZI DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE SERVIZI PROTEZIONE CIVILE	0,00			3.541,99					
		1583.0	BENI DI CONSUMO PER SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE	0,00							2.558,02	2.558,02
		1582.0	UTENZE E CANONI PER SERVIZI DI PROTEZIONE CIVILE	0,00			2.000,00					
		1573.0	ACQUISTI PER ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIVILE	0,00			1.499,99					
2072.0	TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI PER SCUOLA E ASILO NIDO											
		1390.0	CONTRIBUTO PER CONCILIAZIONE - VITA LAVORO			23.383,00	9.799,00				0,00	0,00
		1392.0	CONTRIBUTO PER ACQUISTO LIBRI SCOLASTICI				4.584,00					
		3119	ACQUISTO MOBILI E ARREDI PER ASILO NIDO					9.000,00				
2074.0	CONTRIBUTO PER DISAGIO AMBIENTALE					104.898,48						
		1798.0	CONTRIBUTI EFFETTIVI PER PERSONALE PARCHIE GIARDINI				7.157,00					
		1801.0	STIPENDI PERSONALE PARCHIE GIARDINI				24.880,99					
		1802.0	IRAP				2.134,76				0,00	0,00
		1806.0	ACQUISTO MATERIALE PER MANUT. E FUNZIONAMENTO PARCHI E GIARDINI				3.800,00					
		1810.0	CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO PER SERVIZI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO				49.580,00					

		1922.0	RETRIBUTZIONI PER PERSONALE ADIBITO A VIABILITA' ED INFRASTRUTTURE STRADALI								
		1924.0	CONTRIBUTI FIGURATIVI PER IL PERSONALE ADIBITO A VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI			17.345,73					
2076.0	CINQUE PER MILLE	1877.0	ASSISTENZA PERSONE BISOGNOSE			1.208,47				0,00	0,00
		1887.0	TRASFERIMENTI A UNIONE PER INTEGRAZIONE RETTE IN STRUTTURA E SERVIZIO CENTRO DIURNO			1.208,47					
2080.0	CONTRIBUTO PER SPONSORIZZAZIONE	2077.0	ACQUISTO DI BENI PER MANIFESTAZIONI DI PROMOZ. TURISTICA	0,00		2.300,00			0,01		
		1048	SPESE DI RAPPRESENTANZA - SERVIZI PER MANIFESTAZIONI ISTITUZIONALI			300,00				0,01	0,00
2081	DONAZIONE LIBERALE PER EMERGENZA COVID-19	1390	CONTRIBUTO PER CONCILIAZIONE - VITA LAVORO			20.000,00					
		1428	ACQUISTO MATERIALE PER ASILO NIDO			3.092,00				28,13	28,13
		1882	SOLIDARIETA' ALIMENTARE			1979,87					
						14.900,00					
3025.0	RIMBORSO SPESE PER CONSULTAZIONI ELETTORALI / RILEVAZIONI ISTAT	2177	STIPENDI PERS. PER SERVIZIO ISTAT	4.472,45		34.031,27			4.472,45		
		2178	CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI PER PERS. SERVIZIO ISTAT			407,67					
		2179	IRAP PER SERVIZIO ISTAT			97,03					
		1109	CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI PER PERS. ANAGRAFE ESTATO CIVILE			34,65				1.504,00	1.504,00
		1002.0	CONTRIBUTI EFFETTIVI SU STRAORDINARIO ELETTORALE CARICO DELL'ENTE			8,65					
		1006.0	SPESE PER LE ELEZIONI AMMINISTRATIVE			2.312,03					
						1.274,84					

		1007.0	STRAORDINARIO ELETTORALEA CARICO DELL'ENTE			9.588,06					
		1046.0	SPESE PER SERVIZI ELETTORALI			16.754,00					
		1134.0	IRAP PER SERVIZIO ELETTORALE			817,84					
		1074	SPESE POSTALI E SERVIZI AMMINISTRATIVI PER SERVIZIO ELETTORALE			1.232,50					
4020.0	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA ISTITUZIONI PRIVATE - LASCITO DA GENTE DI GAGGIO					5.000,00				5.000,00	5.000,00
4021.0	CONTRIBUTI STATO PER OPEREPUBBLICHE			21.917,38		9.999,01					
		3040.0	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE MATERNE								
		3040.0	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU BENI DI TERZI - PARCHEGGIO TORRE CAPOLUOGO					0,01		0,01	21.917,38
		3393.0	ACQUISTO IMPIANTI/MACCHINARI PER INTERVENTI DI EDUCAZIONE AMBIENTALE								
		3473.0	MANUTENZIONE STRAORD. STRADE E PARCHEGGI			9.999,00					
4025.0	CONTRIBUTO REGIONE PER INVESTIMENTI					186.962,79					
		3475	SISTEMAZIONE VIE E PIAZZE - INFRASTRUTTURE STRADALI			177.660,33				0,00	0,00
		3014	ACQUISTO ATTREZZATURE PER MANUTENZIONE STRADE			9.302,46					
4026.0	CONTRIBUTO REGIONE GESTIONE DEL TERRITORIO	3473.0	MANUTENZIONE STRAORD. STRADE E PARCHEGGI	0,00		36.786,08	34.386,08			2.400,00	2.400,00
4031.0	CONTRIBUTI DA CONSORZIO PER LA BONIFICA RENANA	3473	MANUTENZIONE STRAORD. STRADE E PARCHEGGI			20.000,00		20.000,00		0,00	0,00
4027.0	CONTRIBUTO REGIONE PER INVESTIMENTI DA DESTINARE ALLE FAMIGLIE			4.395,73						0,00	4.395,73
4033.0	CONTRIBUTI DA UNIONI DI COMUNI	3473.0	MANUTENZIONE STRAORD. STRADE E PARCHEGGI	0,00		42.089,60	42.089,60			0,00	0,00

4061	PNRR - M2C4 - INV. 2.2 - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - CUP G65I2000030001 - ADEGUAMENTO SISMICO ED ENERGETICO SCUOLA MATERNA SILLA	3361	PNRR - M2C4 - INV. 2.2 - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - CUP G65I2000030001 - ADEGUAMENTO SISMICO ED ENERGETICO SCUOLA MATERNA SILLA			201.531,50	201.531,50				0,00	0,00
4062	PNRR - M2C4 - INV. 2.2 - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - CUP G69J17000530001 - MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI	3362	PNRR - M2C4 - INV. 2.2 - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - CUP G69J17000530001 - MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI			565.608,00	565.608,00				0,00	0,00
4063	PNRR - M2C4 - INV. 2.2 - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - CUP G67H20002130001 - MESSA IN SICUREZZA PIAZZA DEL CAPOLUOGO	3476	PNRR - M2C4 - INV. 2.2 - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - CUP G67H20002130001 - MESSA IN SICUREZZA PIAZZA DEL CAPOLUOGO			49.099,57	49.099,57				0,00	0,00
4064	PNRR - M5C2 - INV. 2.3 - PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ DELL'ABITARE - CUP G68I21000160001 - PROGETTO PINQUA - INTERVENTI IN ALLOGGI POPOLARI MARANO VIA DELLA FIERA	3256	PNRR - M5C2 - INV. 2.3 - PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ DELL'ABITARE - CUP G68I21000160001 - PROGETTO PINQUA - INTERVENTI IN ALLOGGI POPOLARI MARANO VIA DELLA FIERA	0,00		68.968,79	67.188,95	1.779,84			0,00	0,00
Totale vincoli derivanti da trasferimenti (I/2)				157.083,65	84.098,14	1.635.127,44	1.582.139,87	30.779,84	4.473,28	0,00	106.305,87	174.818,10
Vincoli derivanti da finanziamenti												
											0,00	0,00
5004.0											0,00	0,00
											0,00	0,00
Totale vincoli derivanti da finanziamenti (I/3)				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente												

											0,00	0,00
											0,00	0,00
Totale vincoli formalmente attribuiti dall'ente (l/4)				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri vincoli												
											0,00	0,00
Totale altri vincoli (l/5)				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale risorse vincolate (l=1+l/2+l/3+l/4+l/5)				411.414,39	152.140,32	3.211.461,37	3.008.703,60	31.147,65	23.711,26	11,00	323.761,44	559.324,25

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge (m/1)	53.036,55	168.460,08
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (m/2)		
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti (m/3)		
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente (m/4)		
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro (m/5)		
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate (m=m/1+m/2+m/3+m/4+m/5)	53.036,55	168.460,08
Totale risorse vincolate da legge al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/1=l/1-m/1)	164.419,02	216.046,07

Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/2=l/2-m/2)	106.305,87	174.818,10
Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/3=l/3-m/3)	0,00	0,00
Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/4=l/4-m/4)	0,00	0,00
Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/5=l/5-m5)	0,00	0,00
Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n=l-m)	270.724,89	390.864,17

Il totale delle risorse vincolate da legge al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti è pari ad € 216.046,07. Nella tabella sotto riportata si specificano le singole entrate oggetto di accantonamento e l'importo del vincolo netto:

Entrata	vincolo lordo	quota fcde	vincolo netto
CDS ART. 208	96.587,98 €	88.498,74 €	8.089,24 €
CDS ART. 142	12.750,76 €	11.682,87 €	1.067,89 €
TARI	198.559,90 €	68.278,47 €	130.281,43 €
	307.898,64 €	168.460,08 €	139.438,56 €

1.4.3 - Quote destinate (v. prospetto A3 allegato al rendiconto)

Le quote destinate del risultato di amministrazione 2022 ammontano complessivamente a €. 6.756,81, così determinate:

Capitolo di entrata	Descriz.	Capitolo di spesa	Descriz.	Risorse destinate agli investim. al 1/1/2022	Entrate destinate agli investimenti accertate nell'esercizio 2022	Impegni eserc. 2022 finanziati da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione	Fondo plurien. vinc. al 31/12/2022 finanziato da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi costituiti da risorse destinate agli investimenti o eliminazione della destinazione su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse destinate agli investimenti (-) (gestione dei residui)	Risorse destinate agli investim. al 31/12/2022
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)=(a) +(b) - (c)-(d)-(e)
									0,00
3013.0	CANONI CONCESS.CIMITERIALI			326,05	26.216,26				
		3392.0	MANUTENZIONE STRAORDINARIA GIOCHI						
		3473.0	MANUTENZIONE STRADE						
		3014	ACQUISTO ATTREZZATURE PER MANUTENZIONE STRADE			10.697,54			
		3602.0	TRASFERIMENTI A UNIONE PER INVESTIMENTI IN INFORMATICA			5.000,00			5.844,77
		3131	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE PRIMARIE			5.000,00			
		3024.0	INCARICHI PROFESSIONALI PER BENI IMMATERIALI						
		3122.0	RIMBORSO IN CONTO CAPITALE SOMME EROGATE IN ECCESSO						
		3123.0	RIMBORSO IN CONTO CAPITALE SOMME EROGATE IN ECCESSO						
4003.0	ALIENAZIONE DI ATTREZZATURE			854,00					854,00
4004.0	ALIENAZIONE AREE			58,04					58,04
4025.0	CONTRIBUTO REGIONE PER INVESTIMENTI								0,00
Totale				1.238,09	26.216,26	20.697,54	0,00	0,00	6.756,81
Totale quote accantonate nel risultato di amministrazione riguardanti le risorse destinate agli investimenti (g)									0,00

Totale risorse destinate nel risultato di amministrazione al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (h = Totale f - g)	6.756,81
--	----------

Sezione 2 – LA GESTIONE DI COMPETENZA

2.1 – Il risultato della gestione di competenza

La gestione di competenza rileva un *avanzo* di € 670.305,65 così determinato:

Quadro riassuntivo della gestione di competenza

		2022
Accertamenti di competenza	+	7.996.779,45 €
Impegni di competenza	-	8.600.043,81 €
Quota utilizzata di FPV applicata al bilancio	+	670.892,32 €
Impegni confluiti nel FPV	-	137.284,56 €
Disavanzo di amministrazione applicato	-	
Avanzo di amministrazione applicato	+	739.962,25 €
		670.305,65 €

Osservazioni:

Senza considerare l'applicazione dell'avanzo di amministrazione il saldo della gestione di competenza è di - € 69.656,60.

2.2 - Verifica degli equilibri di bilancio

Equilibrio di parte corrente					
		2020	2021	2022 Previsioni	2022 Rendiconto
Fondo Pluriennale vincolato per spesa corrente	+	83.152,31	103.450,23	67.351,00	97.502,87 €
Entrate titolo I	+	3.318.248,78	3.641.036,06	3.663.817,00	3.654.877,86 €
Entrate titolo II	+	1.190.255,40	1.675.764,69	918.449,00	962.594,72 €
Entrate titolo III	+	629.011,80	962.066,74	1.008.966,00	989.360,43 €
Totale titoli I, II, III (A)		5.137.515,98	6.278.867,49	5.591.232,00 €	5.606.833,01 €
Disavanzo di amministrazione	-				
Spese titolo I (B)	-	4.064.540,73	5.320.675,29	5.243.183,00	5.158.907,33 €
Impegni confluiti nel FPV (B1)	-	103.450,23	97.502,87		69.067,72 €
Rimborso prestiti (C) Titolo IV	-	284.172,59	483.830,46	447.900,00	597.811,34 €
Differenza di parte corrente (D=A-B-B1-C)		768.504,74	480.309,10	-32.500,00 €	-121.450,51 €
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa corrente (+) / Copertura disavanzo (-) (E)	+	5.668,01	371.005,87		683.782,25 €
Entrate diverse destinate a spese correnti (F) di cui:	+		59.025,04	58.500,00 €	65.588,38 €
<i>Contributo per permessi di costruire</i>	+		59.025,04	58.500,00 €	65.588,38 €
<i>Plusvalenze da alienazione di beni patrimoniali</i>	+				
<i>Altre entrate (specificare:.....)</i>	+	239.830,16			
Entrate correnti destinate a spese di investimento (G) di cui:	-	11.888,66	49.644,44	26.000,00 €	37.051,26 €
<i>Proventi da sanzioni per violazioni al codice della strada</i>	-		19.764,00		
<i>Altre entrate (.....)</i>	-	11.888,66	29.880,44		
Entrate diverse utilizzate per rimborso quote capitale (H)	+				
Saldo di parte corrente al netto delle variazioni (D+E+F-G+H)		1.002.114,25	860.695,57	0,00 €	590.868,86 €

Equilibrio di parte capitale					
Fondo Pluriennale vincolato per spesa di investimento	+		234.557,88	393.074,00 €	573.389,45 €
Entrate titolo IV	+	949.454,36	1.314.355,14	2.105.193,58 €	1.406.824,15 €
Entrate titolo V	+	-			
Entrate titolo VI	+	170.000,00			
Totale titoli IV,V, VI (M)		1.119.454,36	1.314.355,14	2.105.193,58 €	1.406.824,15 €
Spese titolo II (N)	-	801.453,95	1.040.789,55	2.465.767,58 €	1.860.202,85 €
Impegni confluiti nel FPV (O)	-	234.557,88	573.389,45		68.216,84 €
Spese titolo III (P)	-	-			
Impegni confluiti nel FPV (Q)	-				
Differenza di parte capitale (R=M-N-O-P-Q)		83.442,53	- 65.265,98	32.500,00 €	51.793,91 €
Entrate del Titolo IV destinate a spese correnti (F)	-	239.830,16	59.025,04	58.500,00 €	65.588,38 €
Entrate correnti destinate a spese di investimento (G)	+	11.888,66	49.644,44	26.000,00 €	37.051,26 €
Entrate diverse utilizzate per rimborso quote capitale se proprie del Titolo IV, V, VI (H)	-				
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale] (S)	+		81.663,00		56.180,00 €
Saldo di parte capitale al netto delle variazioni(R+S-F+G-H)	-	144.498,97	7.016,42	0,00 €	79.436,79 €

Nella determinazione dell'avanzo o disavanzo di amministrazione, è importante non a quanto ammonta complessivamente il dato evidenziato alla lettera A) del prospetto, quanto piuttosto il dato evidenziato alla lettera E), ovvero le risorse che effettivamente rimangono disponibili una volta garantiti tutti gli accantonamenti ed i vincoli di destinazione delle risorse, tenendo conto che l'avanzo va ora depurato anche degli accantonamenti e dei vincoli generati dalla competenza e delle variazioni che vengono disposte a rendiconto sugli accantonamenti stessi. Nel nuovo prospetto degli equilibri a rendiconto, infatti, i saldi da calcolare sono almeno tre:

1.risultato di competenza, che esprime il "classico" saldo tra accertamenti ed impegni, FPV di entrata ed FPV di spesa, avanzo e disavanzo applicato al bilancio. Esso corrisponde alla lettera A) del risultato di amministrazione, ed equivale al vecchio equilibrio di bilancio, fatta eccezione per il fondo anticipazione di liquidità, che ancorché non impegnato viene portato in detrazione del saldo;

2.equilibri di bilancio: esprime il risultato della gestione considerando anche il peso delle quote accantonate e vincolate generate dalla competenza;

3.equilibri complessivi: svolge la funzione di rappresentare gli effetti della gestione complessiva dell'esercizio e la relazione con il risultato di amministrazione.

Dal prospetto allegato al Rendiconto 2022 si evince quanto sotto riportato:

W1) RISULTATO DI COMPETENZA		670.305,65
- Risorse accantonate stanziato nel bilancio dell'esercizio N	(-)	311.262,80
- Risorse vincolate nel bilancio	(-)	270.724,89
W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO		88.317,96
- Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto	(-)	7.440,58
W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO		80.877,38

2.3 - Applicazione e utilizzo dell'avanzo 2021 al bilancio dell'esercizio 2022

Il rendiconto dell'esercizio 2021 si era chiuso con un avanzo di amministrazione di €. 2.153.091,98.

In sede di salvaguardia degli equilibri si è rideterminata, ai sensi del p.c. 4/2 all. al d.lgs. 118/2011, la composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre dell'esercizio precedente, a seguito dello svincolo di € 77.575,00 di quote accantonate a FCDE, risorse confluite nella parte disponibile dell'avanzo alla lettera e):

Composizione del risultato di amministrazione al 31 DICEMBRE 2021	
Parte accantonata	
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021	1.023.030,05
Accantonamento residui perenti al 31/12/2021 (solo per le regioni)	0,00
Fondo anticipazioni liquidità	0,00
Fondo perdite società partecipate	0,00
Fondo contenzioso	136.500,00
Altri accantonamenti	357.867,08
Totale parte accantonata (B)	1.517.397,13
Parte vincolata	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	124.242,13
Vincoli derivanti da trasferimenti	161.243,52
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	0,00
Altri vincoli	0,00
Totale parte vincolata (C)	285.485,65
Parte destinata agli investimenti	
Totale parte destinata agli investimenti (D)	1.238,09
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	348.971,11

Con variazioni al bilancio di previsione sono state applicate quote di avanzo 2021 per €. 739.962,25 così destinate:

Applicazioni	ACCANTONATO	VINCOLATO	DESTINATO	LIBERO	TOTALE
	257.846,93	152.140,32	-	329.975,00	739.962,25
					-
TOTALE AVANZO APPLICATO					739.962,25
AVANZO 2021					2.153.091,98
RESIDUO					1.413.129,73
TOTALE AVANZO DISPONIBILE					18.996,11 €

Dettaglio delle destinazioni:

CAP	Descrizione	Comp	St.Attuale
1	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE SPESE CORRENTI	2022	298.795,00 €
2	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	2022	109.463,36 €
3	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DESTINATO A SPESE DI INVESTIMENTO	2022	-

			€
4	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO SPESE DI INVESTIMENTO	2022	25.000,00 €
7	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ACCANTONATO PER SPESE CORRENTI	2022	257.846,93 €
8	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ACCANTONATO PER SPESE DI INVESTIMENTO	2022	€ -
9	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO COVID PER SPESE CORRENTI	2022	17.676,96 €
10	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PER SPESE DI INVESTIMENTO	2022	31.180,00 €
			739.962,25 €

Dettaglio degli effettivi utilizzi:

CAP. ENTRATA	DETTAGLIO	DATA APPLICAZIONE	APPLICATO	UTILIZZATO	TIT. SPESA
1	AVANZO LIBERO PER MAGGIORI SPESE PER UTENZE	28/07/2022	148.795,00 €	148.795,00 €	TIT. I
1	AVANZO LIBERO PER ESTINZIONE ANTICIPATA MUTUI	28/07/2022	72.425,00 €	72.425,00 €	TIT. IV
1	AVANZO LIBERO A SEGUITO DI ADEGUAMENTO FCDE AL 31/12/2021 RIDETERMINATO IN SEDE DI SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI	28/07/2022	77.575,00 €	77.575,00 €	TIT. I
	TOT		298.795,00 €	221.220,00 €	
10	UTILIZZO AVANZO LIBERO PER RESTITUZIONE ONERI CONCESSORI A CONTRIBUENTE	28/07/2022	21.000,00 €	20.971,24 €	TIT. II
10	APPLICAZIONE AVANZO LIBERO PER ACQUISTO FORNO PER MENSA SCOLASTICA	24/06/2022	10.180,00 €	9.418,49 €	TIT. II
	TOT		31.180,00 €	30.389,73 €	
2	AVANZO VINCOLATO PER ESTINZIONE ANTICIPATA MUTUI	28/07/2022	3.021,02 €	3.021,02 €	TIT. IV
2	QUOTA MIUR TARI 2020 DEDOTTA DA ENTRATE TARIFFARIE 2022	28/07/2022	2.124,92 €	2.124,92 €	TIT. I
2	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO DA GESTIONE TARI 2021	30/05/2022	19.458,73 €	19.458,73 €	TIT. I
2	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO DA RECUPERO TARI	30/05/2022	6.703,57 €	6.703,57 €	TIT. I
2	APPLICAZIONE AVANZO PER CONTRIBUTO AD ATTIVITA' ARTIGIANALI E COMMERCIALI	06/07/2022	48.794,00 €	48.793,96 €	TIT. I
2	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER IMPEGNO INCENTIVI TECNICI	21/12/2022	29.361,12 €	- €	//
	TOT		109.463,36 €	80.102,20 €	
4	AVANZO VINCOLATO DA SANZIONI CDS DESTINATO A PISTA CICLABILE - CAP. SPESA 3395		5.000,00 €	5.000,00 €	TIT. II
4	AVANZO VINCOLATO DA MONETIZZAZIONI STANDARD DESTINATO A PISTA CICLABILE - CAP. SPESA 3395		5.000,00 €	5.000,00 €	TIT. II
4	AVANZO VINCOLATO DA MONETIZZAZIONE STANDARD PUBBLICI CHE FINANZIOA QUOTA PARTE SPESA PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA DELLA GRILLA		10.000,00 €	10.000,00 €	TIT. II
4	AVANZO VINCOLATO DA MONETIZZAZIONE STANDARD PUBBLICI CHE FINANZIA AREA CAMPER - CAP. SPESA 3394		5.000,00 €	- €	//
	TOT		25.000,00 €	20.000,00 €	

7	AVANZO ACCANTONATO A PASSIVITA' POTENZIALE DA UTILIZZARE PER ACCORDO CON CASTEL DI CASIO SU INDENNITA' DISAGIO AMBIENTALE ANNUALITA' 2016/2021 - CAP. 1749	28/07/2022	63.500,00 €	63.500,00 €	TIT. I
7	AVANZO ACCANTONATO A FONDO CONTENZIOSO DA UTILIZZARE PER ACCORDO CON CASTEL DI CASIO SU INDENNITA' DISAGIO AMBIENTALE ANNUALITA' 2016/2021 - CAP. 1749	28/07/2022	136.500,00 €	136.500,00 €	TIT. I
7	AVANZO ACCANTONATO A PASSIVITA' POTENZIALE DA UTILIZZARE PER ACCORDO CON CASTEL DI CASIO SU INDENNITA' DISAGIO AMBIENTALE PER ANNO 2022	28/07/2022	18.489,00 €	18.489,00 €	TIT. I
7	APPLICAZIONE AVANZO ACCANTONATO PER COMPETENZE ASSISTENZA IN GIUDIZIO SU RICORSO TRIBUTARIO - cap. spesa 1181	28/04/2022	2.699,37 €	2.699,37 €	TIT. I
7	APPLICAZIONE AVANZO ACCANTONATO PER COMPETENZE RISCOSSIONE COATTIVA TRIBUTI COMUNALI - cap. spesa 1098 - prenotazione 80016 - imp. 540/22	28/04/2022	1.500,00 €	315,01 €	TIT. I
7	APPLICAZIONE AVANZO ACCANTONATO PER RIMOZIONE E CUSTODIA VEICOLI - cap. spesa 1276	12/08/2022	1.936,00 €	1.936,00 €	TIT. I
7	LIQUIDAZIONE FT ICA SRL PER INCASSI ICP 2019	24/10/2022	386,08 €	386,08 €	TIT. I
7	LIQUIDAZIONE FT ICA SRL PER INCASSI ICP 2020	30/11/2022	41,48 €	41,48 €	TIT. I
7	ARRETRATI CONTRATTUALI 2019 /2021	30/11/2022	32.795,00 €	32.795,00 €	TIT. I
	TOT		257.846,93 €	256.661,94 €	
9	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO COVID PER CONTRATTI CONINUATIVI - SERVIZIO DI SANIFICAZIONE TRASPORTO SCOLASTICO A.S. 2021/2022 - IMP. 70/2022 CAP. 1418	28/07/2022	9.363,00 €	9.363,00 €	TIT. I
9	QUOTA RISPARMIO MUTUI MEF CHE COPRE MAGGIORI SPESE COVID PER SERVIZI DI SANIFICAZIONE GIA' STANZIATI A BILANCIO - IMP. 388 E 415 CAP. 1632	28/07/2022	367,81 €	367,81 €	TIT. I
9	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER FONDO AGEVOLAZIONI TARI 2021 - CAP. 2158	30/05/2022	5.943,02 €	5.943,02 €	TIT. I
9	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER PERDITA FIGURATIVA TARI 2020 - CAP. 2158	30/05/2022	2.003,13 €	2.003,13 €	TIT. I
	TOT		17.676,96 €	17.676,96 €	
	TOTALE GENERALE		739.962,25 €	626.050,83 €	

Durante l'esercizio sono stati disposti i seguenti utilizzi del fondo di riserva:

Cap.	Importo variato	T.di Var.	Atto	Data
2151	- 3.933,00 €	GIU	118	2022-12-20
2151	1.384,00 €	CON	40	2022-11-30
2151	- 2.700,00 €	CON	22	2022-04-28
2151	- 770,00 €	GIU	31	2022-03-25
2151	- 2.560,00 €	GIU	24	2022-03-15
2150	- 104,00 €	GIU	100	2022-10-25
2150	- 390,00 €	GIU	93	2022-08-30

2.4 - Confronto tra previsioni iniziali, definitive e rendiconto

Dall'analisi delle previsioni iniziali di bilancio, delle previsioni definitivamente assestate e degli accertamenti/impegni assunti, si ricava il seguente raffronto:

Entrate		Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Diff. %	Accertamenti	Diff. %
Titolo I	Entrate tributarie	3.663.817,00 €	3.662.825,00 €	-0,03%	3.654.877,86 €	-0,22%
Titolo II	Trasferimenti	918.449,00 €	971.733,00 €	5,80%	962.594,72 €	-0,94%
Titolo III	Entrate extratributarie	1.008.966,00 €	1.071.999,69 €	6,25%	989.360,43 €	-7,71%
Titolo IV	Entrate da transf. c/capitale	2.105.193,58 €	1.459.838,62 €	-30,66%	1.406.824,15 €	-3,63%
Titolo V	Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00 €	0,00 €	#DIV/0!	0,00 €	#DIV/0!
Titolo VI	Assunzioni di mutui e prestiti	0,00 €	0,00 €	#DIV/0!	0,00 €	#DIV/0!
Titolo VII	Anticipazioni da istituto tesoriere	2.400.000,00 €	2.400.000,00 €	0,00%	0,00 €	-100,00%
Titolo IX	Entrate per conto terzi e partite di giro	2.390.200,00 €	2.490.200,00 €	4,18%	983.122,29 €	-60,52%
Avanzo di amministrazione applicato		0,00 €	739.962,25 €	=		-100,00%
FPV ENTRATA		460.425,00 €	670.892,32 €			-100,00%
Totale		12.947.050,58 €	13.467.450,88 €	=	7.996.779,45 €	-40,62%

La tabella sopra riportata evidenzia il grado di attendibilità e di definizione delle previsioni iniziali rispetto alle previsioni definitive risultanti dal bilancio assestate e tra le previsioni definitive e gli accertamenti. Le variazioni intervenute, denotano una buona capacità di programmazione dell'attività dell'ente.

Tra le entrate le % di scostamento rilevate sono da riferirsi principalmente alle voci sotto riportate:

TIPO	CAPITOLO	DESC PEG	PDC-Livello1	PREVISIONE 2022	ASSESTATO 2022	ACCERTATO 2022
E	2007	TRASFERIMENTI PER CONTINUITA' DEI SERVIZI - "CARO BOLLETTE"	2	- €	68.030,00 €	78.316,03 €
E	2008	TRASFERIMENTI PER ESERCIZIO FUNZIONI FONDAMENTALI - EMERGENZA SANITARIA	2	- €	2.645,00 €	2.645,04 €
E	2009	TRASFERIMENTI DA MINISTERI PER EMERGENZA SANITARIA	2	- €	12.000,00 €	4.535,39 €
E	2011	FONDO PER LA PROGETTAZIONE TERRITORIALE - RIGENERAZIONE URBANA DEI CENTRI ABITATI E DELLE FRAZIONI	2	- €	20.301,00 €	20.300,80 €
E	2012	CONTRIBUTI PER ASSUNZIONI A T.D. PER ADEMPIMENTI PNRR	2	- €	6.351,00 €	- €
E	2015	CONTRIBUTI DA MINISTERO PER FUNZIONI SCOLASTICHE	2	- €	- €	19.722,66 €
E	2020	TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI PER ATTIVITA' CULTURALI / RICREATIVE	2	- €	4.367,00 €	4.366,09 €
E	2072	TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI PER SCUOLA E ASILO NIDO	2	55.000,00 €	73.900,00 €	80.930,52 €
E	2074	CONTRIBUTO PER DISAGIO AMBIENTALE	2	615.000,00 €	506.000,00 €	478.200,21 €
E	2081	DONAZIONE LIBERALE PER EMERGENZA COVID-19	2	- €	20.000,00 €	20.000,00 €

TIPO	CAPITOL O	DESC PEG	PDC-Livello1	PREVISIONE 2022	ASSESTATO 2022	ACCERTATO 2022
E	3008 - 3010 - 3016 - 3017	SANZIONI CDS	3	282.000,00 €	304.680,00 €	291.546,17 €
E	3012	PROVENTI SERV. CIMITERIALI	3	20.000,00 €	20.000,00 €	14.936,00 €
E	3121	RECUPERO SPESE SU COATTIVO TRIBUTI	3	15.000,00 €	5.000,00 €	3.691,16 €
E	3128 - 3130	SANZIONI SU PRATICHE EDILIZIE	3	64.600,00 €	64.600,00 €	46.889,21 €
E	3129	IVA SU SERVIZI COMMERCIALI	3	45.000,00 €	54.732,25 €	49.850,18 €
E	3137	RECUPERO SPESE DIVERSE	3	9.000,00 €	15.600,00 €	6.984,79 €
E	3146	CONCORSO SPESE REFEZIONESCOLASTICA	3	110.000,00 €	110.000,00 €	96.071,29 €
E	3147	CONCORSO SPESE TRASPORTOALUNNI	3	36.000,00 €	36.000,00 €	26.831,94 €
E	3152	PROVENTI ASILO NIDO	3	106.000,00 €	106.000,00 €	99.703,79 €

E	4032 - 4040 - 4035	PROVENTI DA RILASCIO CONCESSIONI EDILIZIE E MONETIZZAZIONE STANDARD PUBBLICI	4	259.311,58 €	227.987,83 €	220.778,81 €
E	4025	CONTRIBUTO REGIONE PER INVESTIMENTI	4	202.082,00 €	202.082,00 €	186.962,79 €
E	4060 - 4064	PNRR - M5C2 - INV. 2.3 - PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ DELL'ABITARE - CUP G68I21000160001 - PROGETTO PINQUA - INTERVENTI IN ALLOGGI POPOLARI MARANO VIA DELLA FIERA	4	700.000,00 €	68.968,79 €	68.968,79 €

La variazione di entrata al tit. V tra le previsioni iniziali e le previsioni assestate non si riferiscono ad un minore trasferimento, bensì ad una diversa suddivisione della spesa tra gli anni 2022 – 2023 e 2024 sulla base del cronoprogramma dei lavori.

La minore entrata dei contributi regionali si riferisce a minori risorse assegnate per i lavori della piazza del capoluogo, la minore entrata è stata compensata con risorse proprie destinate agli investimenti.

Spese	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Diff. %	Impegni	Diff. %
Titolo I Spese correnti	5.243.183,00 €	5.911.607,81 €	12,75%	5.158.907,33 €	-12,73%
Titolo II Spese in conto capitale	2.465.767,58 €	2.067.743,07 €	-16,14%	1.860.202,85 €	-10,04%
Titolo III Spese per incremento di attività finanziarie	0,00 €	0,00 €	#DIV/0!	0,00 €	#DIV/0!
Titolo IV Rimborso di prestiti	447.900,00 €	597.900,00 €	33,49%	597.811,34 €	-0,01%
Titolo V Chiusura di anticipazioni da istituto tesoriere	2.400.000,00 €	2.400.000,00 €	0,00%	0,00 €	-100,00%
Titolo VII Spese per conto terzi e partite di giro	2.390.200,00 €	2.490.200,00 €	4,18%	983.122,29 €	-60,52%
Totale	12.947.050,58 €	13.467.450,88 €	4,02%	8.600.043,81 €	-36,14%

Rispetto alla spesa corrente:

i maggiori stanziamenti rispetto alle previsioni iniziali riguardano principalmente le spese coperte con applicazione dell'avanzo ed in particolare maggiori spese per utenze, l'accordo sul disagio con il comune di Castel di Casio, restituzione oneri concessori, copertura PEF Tari, arretrati contratto dipendenti comunali.

I minori impegni rispetto alle previsioni definitive si riferiscono principalmente agli importi delle risorse stanziati alla missione 20 "fondi e accantonamenti" che al 31/12 sono confluite nell'avanzo per €

397.984,00, alle economie sulle utenze di € 45.310,00, ai contributi per attività artigianali e commerciali di € 48.844,00 ed agli incentivi tecnici per € 29.361,00 che al 31/12 sono confluiti in avanzo accantonato / vincolato, oltre a spese per salario accessorio confluito ad FPV per € 69.067,00.

Rispetto alla spesa del tit. II destinata agli investimenti le differenze principali tra gli stanziamenti definitivi e gli impegni si riferiscono principalmente alla mancata realizzazione dell'area camper per insufficienza delle fonti di finanziamento, agli interventi da effettuare nella frazione di Pietracolora rinviati al prossimo anno e finanziati da monetizzazione attraverso convenzione con ditta privata, ad impegni confluiti in FPV.

2.5 - Entrate e spese non ricorrenti

L'art. 25, c. 1, lett. b), L. 31 dicembre 2009, n. 196 distingue le entrate ricorrenti da quelle non ricorrenti, secondo che si riferiscano a proventi la cui acquisizione sia prevista a regime ovvero limitata ad uno o più esercizi.

Si ritiene che possa essere definita "a regime" un'entrata che si presenta con continuità in almeno cinque esercizi, per importi costanti nel tempo.

In ogni caso, in considerazione della loro natura sono da considerarsi non ricorrenti le entrate riguardanti: i contributi per la sanatoria di abusi edilizi e sanzioni; i condoni; le entrate derivanti dall'attività straordinaria diretta al recupero evasione tributaria; le entrate per eventi calamitosi; le plusvalenze da alienazione; le accensioni di prestiti;

Tutti i trasferimenti in conto capitale sono non ricorrenti, a meno che non siano espressamente definitivi "continuativi" dal provvedimento o dalla norma che ne autorizza l'erogazione. Le altre entrate sono da considerarsi ricorrenti.

Al risultato di gestione 2022 hanno contribuito le seguenti entrate correnti e spese correnti di carattere eccezionale e non ripetitivo.

Entrate non ricorrenti	
Tipologia	Accertamenti
Rimborso spese per consultazioni elettorali - cap. 3025	33.475,27 €
Rimborso spese per rilevazioni istat - cap. 3025	556,00 €
FONDO PER GLI ENTI LOCALI PER GARANTIRE LA CONTINUITA DEI SERVIZI - cap. 2007	78.316,03 €
Entrate per titoli abitativi e sanatoria abusi edilizi e sanzioni destinati alla spesa corrente - cap. 3128 - 3130- 4040 - 4035	6.909,74 €
Recupero evasione tributaria - cap. 1009	18.984,00 €
Sanzioni per violazioni al codice della strada - cap. 3008 - 3010 - 3016 -3017	25.454,83 €
Canoni concessori pluriennali - cap. 3013	26.216,26 €
Trasferimenti statali da destinare a progettazione per lavori di rigenerazione urbana - cap. 2011	20.300,80 €
Indennizzo da assicurazione - cap. 3151	2.750,00 €
CONTRIBUTI DALLO STATO PER INVESTIMENTI-CAP4021	9.999,01 €
CONTRIBUT REGIONALI PER INVESTIMENTI - CAP. 4025	186.962,79 €

MONETIZZAZIONE STANDARD PUBBLICI PER INTERVENTO DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA IN LOCALITA' CANEVACCIA FRAZIONE PIETRACOLORA - CAP. 4032	30.000,00 €
ONERI DI URBANIZZAZIONE PER INTERVENTO DI AMPLIAMENTO DI STABILIMENTO INDUSTRIALE CON VARIANTE AL POC COMUNALE, IN LOCALITÀ CANEVACCIA DI GAGGIO MONTANO FRAZIONE PIETRACOLORA - CAP. 4035	53.487,83 €
CONTRIBUTI DA REGIONE E.R. - AG. PER LA SICUREZZA TERR.LE E PROT.CIVILE - CAP. 4026	34.386,08 €
PNRR - M2C4 - INV. 2.2 - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - CUP G65I20000030001 - ADEGUAMENTO SISMICO ED ENERGETICO SCUOLA MATERNA SILLA - CAP. 4061	201.531,50 €
PNRR - M2C4 - INV. 2.2 - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - CUP G69J17000530001 - MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI - CAP. 4062	565.608,00 €
PNRR - M2C4 - INV. 2.2 - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - CUP G67H20002130001 - MESSA IN SICUREZZA PIAZZA DEL CAPOLUOGO - CAP. 4063	49.099,57 €
PNRR - M5C2 - INV. 2.3 - PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ DELL'ABITARE - CUP G68I21000160001 - PROGETTO PINQUA - INTERVENTI IN ALLOGGI POPOLARI MARANO VIA DELLA FIERA - CAP. 4064	68.968,79 €
Totale entrate	1.300.659,20 €
Spese non ricorrenti	
Tipologia	Impegni
Consultazioni elettorali o referendarie locali - cap. 1002 - 1006 - 1007 - 1046 - 1134 1074	32.304,09 €
Spese per rilevazioni istat - cap. 2177 2178 2179	539,35 €
Oneri straordinari della gestione corrente - cap. 2157	5.962,90 €
Rimborso cds - cap. 1295	553,60 €
Rimborso a famiglie per servizi non erogati- cap. 2172	129,10 €
Spese legali per servizi di p.l.- cap. 1274	640,17 €
ASSEGNAZIONE BORSE DI STUDIO ANNO 2021/22 E PREGRESSI - cap. 1425	2.900,00 €
Spese per illuminazione pubblica CAP. 1947 - differenza tra impegni 2019 ed impegni 2022	42.412,44 €
Spese per E.E - CAP. VARI - differenza tra impegni 2019 ed impegni 2022	20.899,72 €
Spese per GAS - CAP. VARI - differenza tra impegni 2019 ed impegni 2022	74.544,15 €

SPESA PER PROGETTO DI FATTIBILITA' LAVORI DI RIGENERAZIONE URBANA DEI CENTRI ABITATI DEL CAPOLUOGO E DELLE FRAZIONI cap. 2130	20.300,80 €
INTERVENTO DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA IN LOCALITA' CANEVACCIA FRAZIONE PIETRACOLORA - CAP. 3475	30.000,00 €
RIFACIMENTO P.ZZA CAPOLUOGO - CAP. 3475	189.362,93 €
ACQUISTO AUTOMEZZO PER SQUADRA ESTERNA - CAP. 3014	20.000,00 €
SPESE PER INFORMATICA - CAP. 3602	5.000,00 €
SPESE PER MANUTENZIONE SCUOLE - CAP. 3131	5.000,00 €
MARCIAPIEDE IN VIA GIORDANI - CAP. 3473	9.999,00 €
LAVORI CAMPO CALCIO CAPOLUOGO FINANZIATO CON ONERI DI URBANIZZAZIONE PER INTERVENTO DI AMPLIAMENTO DI STABILIMENTO INDUSTRIALE IN LOCALITÀ CANEVACCIA - CAP. 3405	52.638,33 €
LAVORI DI CONSOLIDAMENTO STRADE COMUNALI - CAP. 3473	34.515,08 €
PNRR - M5C2 - INV. 2.3 - PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ DELL'ABITARE - CUP G68I21000160001 - PROGETTO PINQUA - INTERVENTI IN ALLOGGI POPOLARI MARANO VIA DELLA FIERA - CAP. 3256	67.188,95 €
PNRR - M2C4 - INV. 2.2 - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - CUP G65I20000030001 - ADEGUAMENTO SISMICO ED ENERGETICO SCUOLA MATERNA SILLA - CAP. 3361	201.531,50 €
PNRR - M2C4 - INV. 2.2 - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - CUP G69J17000530001 - MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI - CAP. 3362	565.608,00 €
PNRR - M2C4 - INV. 2.2 - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - CUP G67H20002130001 - MESSA IN SICUREZZA PIAZZA DEL CAPOLUOGO - CAP. 3476	49.099,57 €
Altre (da specificare)	
Totale spese	1.431.129,68 €
Sbilancio entrate meno spese non ricorrenti	- 130.470,48 €

Nel prospetto sopra indicato non si è tenuto conto delle entrate da recupero tributario TARI in quanto le medesime confluiscono nell'avanzo vincolato per l'importo incassato e sono destinate per legge alla copertura delle spese del PEF, mentre invece sono state riportate entrate non ricorrenti da recupero

tributario IMU, da sanzioni cds e da entrate per titoli abitativi e sanzioni per abusi edilizi destinati alla spesa corrente, per i soli importi eccedenti la media quinquennale 2017/2021. Le entrate accertate per sanzioni CDS da art. 208 sono state conteggiate per il solo 50% dell'importo non avente destinazione vincolata, come da specifiche sotto riportate:

CAPITOLO	ENTRATA	RENDICONTO 2017	RENDICONTO 2018	RENDICONTO 2019	RENDICONTO 2020	RENDICONTO 2021	MEDIA QUINQUENNALE 2017/2021	RENDICONTO 2022	ENTRATA NON RICORRENTE
1001 - 1009	recupero evasione ICI/IMU/	€ 178.323,66	€ 211.212,14	€ 197.958,97	€ 17.005,98	€ 176.859,43	€ 156.272,04	€ 175.256,04	€ 18.984,00
3008 - 3016	sanzioni CDS art. 208	€ 78.809,72	€ 108.008,59	€ 155.699,51	€ 115.887,04	€ 144.505,44	€ 120.582,06	€ 141.949,93	€ 21.367,87
3010 - 3017	sanzioni CDS art. 142					€ 22.514,40	€ 22.514,40	€ 26.601,36	€ 4.086,96
	TOTALE CDS	€ 78.809,72	€ 108.008,59	€ 155.699,51	€ 115.887,04	€ 167.019,84	€ 143.096,46	€ 168.551,29	€ 25.454,83
3128 - 3130 - 4040 - 4035	TOT Entrate per titoli abitativi e sanatoria abusi edilizi e sanzioni destinati alla spesa corrente	80.000,00 €	126.009,38 €	151.139,78 €	40.261,06 €	130.429,05 €	105.567,85 €	112.477,59 €	6.909,74 €
	TOTALE GENERALE	€ 337.133,38	€ 445.230,11	€ 504.798,26	€ 173.154,08	€ 474.308,32	€ 451.352,61	€ 456.321,32	€ 51.348,57

Sezione 3 – LE ENTRATE

3.1 – Quadro generale delle entrate accertate

La seguente tabella riporta gli accertamenti di competenza delle entrate registrati negli ultimi quattro anni e ne evidenzia la composizione per titoli:

Descrizione	Anno 2019	Anno 2020	Anno 2021	Anno 2022
Titolo I – Entrate tributarie	3.694.345,76	3.318.248,78	3.641.036,06	3.654.877,86
Titolo II – Trasferimenti correnti	474.195,53	1.190.255,40	1.675.764,69	962.594,72
Titolo III – Entrate extratributarie	749.942,50	629.011,80	962.066,74	989.360,43
ENTRATE CORRENTI	4.918.483,79	5.137.515,98	6.278.867,49	5.606.833,01
Titolo IV – Entrate in conto capitale	528.038,20	949.454,36	852.694,91	1.406.824,15
Titolo V – Riduzione attività finanz.	-	-	-	0,00 €
Titolo VI – Accensione mutui	892.424,00	170.000,00	461.660,23	0,00 €
ENTRATE IN CONTO CAPITALE	1.420.462,20	1.119.454,36	1.314.355,14	1.406.824,15
Titolo VII – Anticipazioni di tesoreria	1.678.793,75	1.370.989,47	-	0,00 €
Titolo IX – Servizi conto terzi	1.080.449,26	1.512.473,14	648.754,16	983.122,29
Avanzo di amministrazione	96.370,47	5.668,01	452.668,87	739.962,25
Totale entrate	9.194.559,47	9.146.100,96	8.694.645,66	8.736.741,70

Relativamente alle entrate correnti, riconducendo le entrate tributarie e le entrate extra-tributarie all'unico comune denominatore delle entrate proprie, da contrapporre alle entrate derivate, si ottiene la seguente tabella, ancora più significativa del percorso progressivo intrapreso dal legislatore verso il federalismo fiscale e l'autonomia finanziaria dei comuni:

Autonomia finanziaria

	Anno 2019	%	Anno 2020	%	Anno 2021	%	Anno 2022	%
ENTRATE PROPRIE (Titolo I+III)	4.444.288,26	90%	3.947.260,58	77%	4.603.102,80	73%	4.644.238,29	83%
ENTRATE DERIVATE (Titolo II)	474.195,53	10%	1.190.255,40	23%	1.675.764,69	27%	962.594,72	17%
ENTRATE CORRENTI	4.918.483,79	100%	5.137.515,98	100%	6.278.867,49	100%	5.606.833,01	100%

A tale proposito si rileva che:

Le entrate del tit. II riferite all'anno 2021 sono influenzate dall'accertamento di oltre 500.000 euro per contributo statale assegnato per spese di progettazione.

3.2 - Le entrate tributarie

La gestione delle entrate tributarie rileva il seguente andamento:

Descrizione	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Accertamenti	Var. % Prev. Def./Acc
Imposte, tasse e proventi assimilati				
Imposta Municipale Propria (IMU)	1.642.000,00	1.652.000,00	1.646.946,08	-0,31%
ICI/IMU recupero evasione	170.000,00	170.000,00	175.256,04	3,09%
Addizionale ENEL				#DIV/0!
Addizionale IRPEF	543.000,00	543.000,00	542.987,17	0,00%
Imposta sulla pubblicità				#DIV/0!
Imposta di soggiorno				#DIV/0!
Imposta di scopo				#DIV/0!
TARI	1.094.533,00	1.045.176,00	1.046.234,03	0,10%
TARSU/TARI recupero evasione	70.000,00	70.000,00	65.004,68	-7,14%
Altri tributi	13.879,00	13.879,00	16.033,99	15,53%
Totale imposte, tasse e prov. assimil.	3.533.412,00	3.494.055,00	3.492.461,99	-0,05%
Fondi perequativi				
Fondo di solidarietà comunale	130.405,00	168.770,00	162.415,87	-3,76%
Totale fondi perequativi	130.405,00	168.770,00	162.415,87	-3,76%
Totale entrate Titolo I	3.663.817,00	3.662.825,00	3.654.877,86	-0,22%

In particolare, tra i maggiori scostamenti delle entrate accertate rispetto alle previsioni si segnala:

Il fondo di solidarietà comunale che in corso d'anno è stato aumentato per la quota da destinarsi al potenziamento dei servizi di asilo nido per € 38.365,00.

Entrate per recupero evasione tributaria

	Accertamenti di competenza	Riscossioni di competenza	% riscossioni su accertamenti	Somma a residuo	FCDE accantonato a competenza 2022
Recupero evasione ICI/IMU	175.256,04 €	44.176,04 €	25,21%	131.080,00 €	113.895,41 €
Recupero evasione TARSU/TIA/TASI	65.004,68 €	34.518,59 €	53,10%	30.486,09 €	24.624,32 €
Recupero evasione altri tributi					
TOTALE	240.260,72	78.694,63	32,75%	161.566,09	138.519,73

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per recupero evasione è stata la seguente:

	Importo	%
Residui attivi al 01/01/2022	401.710,76 €	
Residui riscossi nel 2022	80.165,19 €	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	- 6.844,15 €	
Residui al 31/12/2022	328.389,72 €	81,75%
Residui totali della competenza	161.566,09 €	
Residui totali	489.955,81 €	
FCDE al 31/12/2022	422.162,81 €	86,16%

IMU

Il gettito 2022 è stato pari a €. 1.822.202,12 di cui:

IMU ordinaria per € 1.646.946,08, importo al netto di quanto trattenuto dallo stato per quota alimentazione del Fondo di Solidarietà Comunale (€ 295.670,61) e per IMU ad aliquota base sui fabbricati di cat. D (€ 520.092,05).

IMU recupero evasione per € 175.256,04

Di seguito si riporta il riepilogo delle aliquote IMU che hanno generato il gettito:

Fattispecie	Aliquota/detrazione
Abitazione principale e relative pertinenze (solo categorie A/1, A/8 e A/9)	0,6%
Unità immobiliari concesse in uso gratuito ai parenti in linea retta entro il primo grado (genitori/figli) *	0,96% *
Immobili commerciali identificati in categoria C1 per i quali è stato ridotto il canone di affitto del 5% a partire dal 01/01/2020 oppure nel caso di nuovi contratti il canone di affitto sia uguale o inferiore al valore massimo stabilito dalle quotazioni immobiliari OMI, pubblicate dall' Agenzia delle Entrate per immobili commerciali, del semestre precedente *	0,86% *
Unità immobiliari concesse in locazione a canone concordato a soggetto che la utilizza come abitazione principale	1,06%
Unità immobiliari ad uso produttivo appartenenti al gruppo catastale D	1,06%
Terreni agricoli	ESENTI
Aree fabbricabili	1,06%
Altri immobili	1,06%
Fabbricati rurali	0,00%
Fabbricati costruiti e destinati dall'impresa costruttrice alla vendita, così qualificati fintanto che permanga tale destinazione e non siano in ogni caso locati	0,00%
Detrazione per abitazione principale classificata nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9 e relative pertinenze La suddetta detrazione si applica agli alloggi regolarmente assegnati dagli istituti autonomi per le case popolari (IACP) o dagli enti di edilizia residenziale pubblica, comunque denominati, aventi le stesse finalità degli IACP, istituiti in attuazione dell'articolo 93 del decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1977, n. 616;	€ 200,00

Movimentazione delle somme rimaste a residuo per IMU		
	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2022	309.781,99	
Residui riscossi nel 2022	59.790,14	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	13.725,70	
Residui al 31/12/2022	236.266,15	76,27%
Residui della competenza	169.314,39	
Residui totali	405.580,54	
FCDE al 31/12/2022	319.187,07	78,70%

TASI

Il Tributo per i servizi indivisibili, TASI, è stato abrogato dalla Legge di bilancio 2020 (L. n. 160/2019).

Nel 2022 non sono state registrate entrate per recupero di evasione.

Movimentazione delle somme rimaste a residuo per TASI		
	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2022	2.638,00	
Residui riscossi nel 2022	0,00	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	0,00	
Residui al 31/12/2022	2.638,00	100,00%
Residui della competenza	0,00	
Residui totali	2.638,00	
FCDE al 31/12/2022	2.336,77	88,58%

TARSU-TIA-TARI

Movimentazione delle somme rimaste a residuo per TARSU-TIA-TARI		
	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2022	454.387,05	
Residui riscossi nel 2022	143.130,80	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	-9.492,28	
Residui al 31/12/2022	320.748,53	70,59%
Residui della competenza	209.004,91	
Residui totali	529.753,44	
FCDE al 31/12/2022	311.461,96	58,79%

Analizzando il *trend* storico della pressione tributaria si ottiene il seguente risultato:

Autonomia impositiva	Titolo I / Titoli I-II-III	75%	65%	59%	65%
Pressione tributaria	Titolo I / Popolazione	756,26	688,15	755,09	732,73

3.3 - I trasferimenti

La gestione relativa ai trasferimenti evidenzia il seguente andamento:

<i>Descrizione</i>	<i>Previsioni iniziali</i>	<i>Previsioni definitive</i>	<i>Totale accertamenti</i>	<i>Var. % Prev.Def./Acc</i>
Trasferimenti correnti da Amm.Pubbliche	303.449,00	443.433,00	462.094,51	4,21%
Trasferimenti correnti da Famiglie	-	20.000,00	20.000,00	0,00%
Trasferimenti correnti da Imprese	615.000,00	508.300,00	480.500,21	-5,47%
Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private				#DIV/0!
Trasferimenti correnti da UE e resto del mondo				#DIV/0!
Totale trasferimenti	918.449,00	971.733,00	962.594,72	-0,94%

Tra i maggiori trasferimenti da amministrazioni pubbliche registrati rispetto alle previsioni iniziali, si evidenziano di seguito quelli di particolare rilevanza:

€ 78.316,03 per trasferimenti per continuita' dei servizi, così detto "fondo caro bollette"

€ 7.180,43 per trasferimenti destinati a coprire minori entrate e maggiori spese derivanti dall'emergenza sanitaria

€ 20.300,80 per trasferimenti destinati alla progettazione territoriale - rigenerazione urbana dei centri abitati e delle frazioni

€ 19.722,66 per trasferimenti per funzioni scolastiche (trasporto ed educativa)

€ 9.000 di contributo regionale da destinarsi ad attrezzature per asilo nido

€ 9.799,00 per contributo da destinare alle famiglie "conciliazione vita / lavoro"

Il maggiore trasferimento da famiglie si riferisce ad una donazione liberale per emergenza covid-19 destinata in gran parte a misure di solidarietà alimentare oltre a contributi per conciliazione vita/lavoro ed interventi per asilo nido.

Tra i minori trasferimenti accertati rispetto alle previsioni si segnala una minore entrata da disagio ambientale a seguito dell'accordo sottoscritto con il comune di Castel di Casio al quale è stata riconosciuta

una percentuale di entrata da disagio ambientale anche sui rifiuti urbani extraregionali e speciali pari al 21% con decorrenza dal 2022.

Rimane invariato il riconoscimento del disagio sui rifiuti urbani provenienti da territori regionali nella misura del 34,92%, già riconosciuto dal 2014 al comune di Castel di Casio in virtù di quanto disposto da ATERSIR.

Con la sottoscrizione dell'accordo transattivo le parti hanno dichiarato di rinunciare espressamente ai ricorsi promossi e pendenti davanti al Consiglio di Stato riconoscendo altresì al Comune di Castel di Casio la somma di € 200.000 per le annualità precedenti al 2022 a chiusura di tutte le pendenze pregresse.

E. 2.01.03.02.02 PEG 2074	2019	2020	2021	2022
DISAGIO AMBIENTALE	€ 258.620,18	€ 410.075,86	€ 604.902,06	€ 478.200,21

3.4 - Le entrate extra-tributarie

La gestione relativa alle entrate extra-tributarie ha registrato il seguente andamento:

Descrizione	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Totale accertamenti	Var. % Prev. Def./Acc
Tip. 30100 - Vendita beni e servizi e proventi gestione beni				
vendita di beni	5.000,00	5.000,00	4.723,01	-5,54%
vendita ed erogazione di servizi	361.210,00	388.668,44	331.717,42	-14,65%
proventi dalla gestione dei beni	145.151,00	142.772,00	139.443,30	-2,33%
Totale Tip. 30100	511.361,00	536.440,44	475.883,73	-11,29%
Tip. 30200 Proventi attività repressione e controllo illeciti				
entrate derivanti da famiglie	295.000,00	282.000,00	313.676,78	11,23%
entrate derivanti da imprese	55.600,00	68.600,00	43.750,05	-36,22%
Totale Tip. 30200	350.600,00	350.600,00	357.426,83	1,95%
Tip. 30300 Interessi attivi				
altri interessi attivi	200,00	200,00	1,07	-99,47%
Totale Tip. 30300	200,00	200,00	1,07	-99,47%
Tip. 30400 Altre entrate da redditi di capitale				
distribuzione di dividendi	2.500,00	3.021,00	3.021,00	0,00%
Totale Tip. 30400	2.500,00	3.021,00	3.021,00	0,00%
Tip. 30500 Rimborsi e altre entrate correnti				
indennizzi da assicurazioni	7.000,00	7.000,00	2.750,00	-60,71%
rimborsi in entrata	43.100,00	58.101,00	52.715,95	-9,27%
altre entrate correnti n.c.a.	94.205,00	116.637,25	97.561,85	-16,35%
Totale Tip. 30500	144.305,00	181.738,25	153.027,80	-15,80%

Tra i maggiori scostamenti registrati rispetto alle previsioni si segnalano diminuzioni di entrata

- . nei proventi da vendita ed erogazione di servizi si evidenziano minori entrate per proventi da servizi cimiteriali, illuminazione votiva, refezione scolastica e trasporto alunni
- . nelle entrate correnti n.c.a. per iva su servizi commerciali e per convenzione per manutenzione e tutela di aree adibite a verde pubblico.

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada (artt. 142 e 208 D.Lgs. 285/92)

L'art. 208, D.Lgs. n. 285/1992, stabilisce:

- al comma 1 che i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni previste dal citato D. Lgs. sono devoluti alle regioni, province e comuni, quando le violazioni siano accertate da funzionari, ufficiali ed agenti, rispettivamente, delle regioni, delle province e dei comuni;

- al comma 4 che una quota pari al 50% dei proventi spettanti ai Comuni è destinata:

a) in misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioè non inferiore al 12,5% del totale, ad interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente;

b) in misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioè non inferiore al 12,5% del totale, al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12;

c) ad altre finalità, in misura non superiore al 25% del totale, connesse a miglioramento della sicurezza stradale.

- al comma 5 che i Comuni (indipendentemente dalla popolazione ivi residente) determinano annualmente, in via previsionale, con delibera della Giunta, le quote da destinare alle predette finalità, ferma restando la facoltà del Comune di destinare, in tutto o in parte, la restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità di cui al citato comma 4;

- al comma 5-bis che la quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie citata nella lettera c del comma 4 (che non può essere superiore al 25% del totale) può essere anche destinata ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro, al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187, all'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana ed alla sicurezza stradale.

Occorre attestare che i proventi delle sanzioni derivanti dall'accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità, attraverso l'impiego di apparecchi o di sistemi di rilevamento della velocità ovvero attraverso l'utilizzazione di dispositivi o di mezzi tecnici di controllo a distanza delle violazioni ai sensi dell'art. 4, D.L. n. 121/2002 sono attribuiti, in misura pari al 50% ciascuno, all'ente proprietario della strada su cui è stato effettuato l'accertamento o agli enti che esercitano le relative funzioni ai sensi dell'art. 39, D.P.R. n. 381/1974 e all'ente da cui dipende l'organo accertatore. La disposizione non si applica alle strade in concessione.

Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada

	2020	2021	2022
Accertamento	€ 231.774,08	€ 311.525,27	€ 310.501,22
Riscossione	€ 127.279,37	€ 174.927,77	€ 175.597,11
% di riscossione	54,92	56,15	56,55
FCDE	€ 90.400,00	€ 124.983,60	€ 123.024,63
* di cui accantonamento al FCDE			€ 125.623,00

La parte vincolata del 50% da sanzioni CDS art. 208 e del 100% da sanzioni CDS art. 142 risulta destinata come segue:

DESTINAZIONE PARTE VINCOLATA 50% - SANZIONI CDS ART. 208			
	Accertamento 2020	Accertamento 2021	Accertamento 2022
Sanzioni CdS	231.774,08	289.010,87	283.899,86
Fondo svalutazione crediti corrispondente	90.400,00	119.669,09	114.045,35
Entrata netta	141.374,08	169.341,78	169.854,51
Destinazione a spesa corrente vincolata	80.299,99	90.734,30	87.131,92
% per spesa corrente	56,80%	53,58%	51,30%
Destinazione a spesa per investimenti	0,00	18.437,70	0,00
% per investimenti	0,00%	10,89%	0,00%

L'importo di € 8.089,24 viene vincolato sull'avanzo al 31/12/2022 per le destinazioni previste dall'art. 208 del d.lgs. 285/1992.

DESTINAZIONE PARTE VINCOLATA 100% - SANZIONI CDS ART. 142			
	Accertamento 2020	Accertamento 2021	Accertament o 2022
Sanzioni CdS		22.514,40	26.601,36
Fondo svalutazione crediti corrispondente		5.314,51	8.979,28
Entrata netta		17.199,89	17.622,08
Destinazione a spesa corrente vincolata		17.199,89	16.601,00
% per spesa corrente	#DIV/0!	100,00%	94,21%
Destinazione a spesa per investimenti	0,00	0,00	0,00
% per investimenti	#DIV/0!	0,00%	0,00%

L'importo di 1.067,89 viene vincolato sull'avanzo al 31/12/2022 per le destinazioni previste dall'art. 142 del d.lgs. 285/1992.

La movimentazione complessiva delle somme rimaste a residuo è stata la seguente:

	Importo	% sui residui al 01/01/22
Residui attivi al 1/1/2022	€ 510.585,28	
Residui riscossi nel 2022	€ 47.224,88	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	€ 17.823,66	
Residui al 31/12/2022	€ 445.536,74	87,26%
Residui della competenza	€ 134.903,61	
Residui totali	€ 580.440,35	113,68%
FCDE al 31.12.2022	€ 529.375,07	91,20%

Proventi dei beni dell'ente: fitti attivi e canoni patrimoniali p.d.c. 3.01.03

Le entrate accertate nell'anno 2022 sono pari ad € 139.443,30

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per fitti attivi e canoni patrimoniali è stata la seguente:

	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2022	4.589,08	
Residui riscossi nel 2022	50,00	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	1.363,23	
Residui al 31/12/2022	3.175,85	69,20%
Residui della competenza	3.213,59	
Residui totali	6.389,44	139,23%
FCDE al 31/12/2022	2.556,25	40,01%

Per un'analisi dettagliata dei proventi dei servizi pubblici si rinvia alla Sezione 6.

Per quanto riguarda i proventi dei beni dell'ente – fitti attivi e canoni patrimoniali, le entrate accertate nell'anno 2022 sono di € 139.443,30 e rispetto agli ultimi tre esercizi hanno avuto la seguente evoluzione:

Proventi dei beni dell'ente

	2020	2021	2022
Accertamento	€ 93.222,40	€ 136.656,32	€ 139.443,30
Riscossione	€ 78.834,19	€ 134.338,75	€ 136.229,71
% di riscossione	85%	98%	98%
FCDE	€ 1.000,00	€ 981,86	€ 816,83
* di cui accantonamento al FCDE			€ 87,00

3.5 - Le entrate in conto capitale

La gestione relativa alle entrate del titolo IV evidenzia il seguente andamento:

Descrizione	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Totale accertamenti	Var. % Prev.Def./Acc
Tributi in conto capitale	78.487,83	21.500,00	33.310,07	0,549305581
Contributi agli investimenti	1.845.882,00	1.224.850,79	1.186.045,34	-0,031681777
Altri trasferimenti in conto capitale	-	-	-	#DIV/0!
Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	-	7.000,00	-	-1
Altre entrate in conto capitale	180.823,75	206.487,83	187.468,74	-0,092107559
Totale entrate in conto capitale	2.105.193,58	1.459.838,62	1.406.824,15	-4%

Le principali voci di entrata sono rappresentate da:

Contributi agli investimenti:

CAPITOLO	DESC PEG	ACCERTATO 2022
4020	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA GRUPPO STUDI GENTE DI GAGGIO	5.000,00 €
4021	CONTRIBUTI STATO PER LAVORI DI COMPLETAMENTO PAVIMENTAZIONE MARCIAPIEDE IN VIA GIORDANI EX AREA DELLA TORRE	9.999,01 €
4025	CONTRIBUTO REGIONALE PER INVESTIMENTI PER RISTRUTTURAZIONE PIAZZA A. BRASA E COMPARTICIPAZIONE A SPESA PER ACQUISTO AUTOMEZZO IN USO ALLA SQUADRA ESTERNA	186.962,79 €
4026	CONTRIBUTO REGIONALE PER LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL MOVIMENTO FRANOSO IN LOCALITA' PIANELLI-BRAINA E CONTRIBUTO DA DESTINARE AI VV.FF.	36.786,08 €
4031	CONTRIBUTI DA CONSORZIO PER LA BONIFICA RENANA PER COMPARTICIPAZIONE ALLA SPESA DEI LAVORI DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA LUNGO LA VIABILITA' COMUNALE IN LOCALITA' LA GRILLA	20.000,00 €
4033	CONTRIBUTI DA UNIONI DI COMUNI PER LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE IN LOC. MONTEBENSO ROCCA PITIGLIANA	42.089,60 €
4061	PNRR - M2C4 - INV. 2.2 - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - CUP G65I20000030001 - ADEGUAMENTO SISMICO ED ENERGETICO SCUOLA MATERNA SILLA	201.531,50 €
4062	PNRR - M2C4 - INV. 2.2 - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - CUP G69J17000530001 - MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI	565.608,00 €
4063	PNRR - M2C4 - INV. 2.2 - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - CUP G67H20002130001 - MESSA IN SICUREZZA PIAZZA DEL CAPOLUOGO	49.099,57 €

4064	PNRR - M5C2 - INV. 2.3 - PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ DELL'ABITARE - CUP G68I21000160001 - PROGETTO PINQUA - INTERVENTI IN ALLOGGI POPOLARI MARANO VIA DELLA FIERA	68.968,79 €
------	---	----------------

I Tributi in conto capitale si riferiscono al costo di costruzione delle pratiche edilizie mentre tra le altre entrate in conto capitale vengono introitati i proventi da permessi di costruire e le monetizzazioni degli standard pubblici. Le relative sanzioni sono introitate al tit. III dell'entrata.

Contributi per permessi di costruire

La legge n. 232/2016 (art. 1, comma 460) prevede, già dal 1° gennaio 2018, che le entrate da titoli abitativi e relative sanzioni siano destinate esclusivamente e senza vincoli temporali a:

- realizzazione e manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria;
- risanamento di complessi edilizi compresi nei centri storici e nelle periferie degradate;
- interventi di riuso e di rigenerazione;
- interventi di demolizione di costruzioni abusive;
- acquisizione e realizzazione di aree verdi destinate ad uso pubblico;
- interventi di tutela e riqualificazione dell'ambiente e del paesaggio, anche ai fini della prevenzione e della mitigazione del rischio idrogeologico e sismico e della tutela e riqualificazione del patrimonio rurale pubblico;
- interventi volti a favorire l'insediamento di attività di agricoltura in ambito urbano;
- spese di progettazione.

Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

CONTRIBUTI PERMESSI DI COSTRUIRE E RELATIVE SANZIONI	E. PDC	E. PEG	2020	2021	2022
SANZIONI SU PRATICHE EDILIZIE DA IMPRESE	3.02.03.01.03	3128	1.000,00 €	5.531,26 €	6.070,58 €
SANZIONI SU PRATICHE EDILIZIE DA FAMIGLIE	3.02.02.01.03	3130	39.261,06 €	65.872,75 €	40.818,63 €
COSTO DI COSTRUZIONE	4.01.02.99.99	4040	25.269,95 €	51.293,39 €	33.310,07 €
ONERI DI URBANIZZAZIONE	4.05.01.01.001	4035	32.735,68 €	38.731,65 €	92.774,66 €
CONTRIBUTO ECOLOGICO - INDENNITÀ RISARCITORIA IN MATERIA PAESAGGISTICA	4.05.01.01.001	4038	- €	700,00 €	- €
MONETIZZAZIONE STANDARD PUBBLICI	4.05.01.01.001	4032	30.307,49 €	10.901,68 €	94.694,08 €
TOTALE			128.574,18 €	173.030,73 €	267.668,02 €

Nell'importo complessivo di € 267.668,02 accertato nel 2022 sono compresi anche proventi derivanti dalla convenzione sottoscritta con azienda privata che ha registrato le sotto riportate entrate:

Cap	Descrizione	Accertato
4032	CONTRIBUTO STRAORD. DESTINATO A PARCHEGGIO E MARCIAPIEDE IN LOC. PIETRACOLORA	60.000,00 €
4032	MONETIZZAZIONE STANDARD PUBBLICI PER INTERVENTO DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA IN LOCALITA' CANEVACCIA	30.000,00 €
4035	CONTRIBUTO STRAORD. DESTINATO A RESTAURO CONSERVATIVO DEL CAMPO DA CALCIO DEL CAPOLUOGO	53.487,83 €
	TOTALE	143.487,83 €

UTILIZZO DEI PROVENTI DA PERMESSI DI COSTRUIRE E RELATIVE SANZIONI:

ANNO	IMPORTO TOTALE DA PERMESSI DI COSTRUIRE E SANZIONI	SPESA CORRENTE	SPESA IN CONTO CAPITALE	% DESTINATO A SPESA CORRENTE	%DESTINATO A SPESA IN CONTO CAPITALE
2020	128.574,18 €	40.261,06 €	88.313,12 €	31,31%	68,69%
2021	173.030,73 €	130.429,05 €	41.901,68 €	75,38%	24,22%
2022	267.668,02 €	112.477,59 €	155.190,43 €	42,02%	57,98%

ANNO	IMPORTO PERMESSI DI COSTRUIRE INTROITATI AL TIT. 4 E DESTINATI A SPESA CORRENTE	SPESA CORRENTE	% DESTINATO A SPESA CORRENTE
2020	88.313,12 €	- €	0,00%
2021	101.626,72 €	59.025,04 €	58,08%
2022	220.778,81 €	65.588,38 €	29,71%

L'importo di € 849,50 di proventi da oneri di urbanizzazione è confluito in avanzo vincolato così come € 60.000 di proventi da monetizzazioni da standard pubblici introitate a seguito di convenzione sottoscritta con privato e da destinarsi nella frazione di Pietracolora.

Non risultano residui da incassare.

3.6 - Entrate da riduzione di attività finanziarie

La gestione delle entrate relative alla riduzione di attività finanziarie registra il seguente andamento:

Nella competenza non sono registrate voci relative ad entrate da riduzione di attività finanziarie

3.7 - I mutui

La gestione delle entrate relative alle assunzioni di prestiti evidenzia il seguente andamento:

Nella competenza non sono registrate voci relative ad entrate da riduzione di attività finanziarie

Sezione 4 – LA GESTIONE DI CASSA

4.1 - Fondo di cassa

Il fondo di cassa al 31/12/2022 è così determinato:

Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2022 (da conto del Tesoriere)	729.729,72
Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2022 (da scritture contabili)	729.729,72

Il fondo di cassa vincolato è così determinato:

Fondo di cassa al 31 dicembre 2022	729.729,72
Di cui: quota vincolata del fondo di cassa al 31/12/2022 (a)	173.610,89
Quota vincolata utilizzata per spese correnti non reintegrata al 31/12/2022 (b)	-
TOTALE QUOTA VINCOLATA AL 31 DICEMBRE 2022 (a) + (b)	173.610,89

ANTICIPAZIONE DI TESORERIA E UTILIZZO CASSA VINCOLATA			
	2020	2021	2022
Importo dell'anticipazione complessivamente concessa ai sensi dell'art.222 del TUEL	€ 2.019.846,00	€ 2.049.368,25	€ 2.140.631,66
Importo delle entrate vincolate utilizzate in termini di cassa per spese correnti ai sensi dell'art.195 co.2 del TUEL	€ 471.301,30	0	€ 100.538,40
Giorni di utilizzo dell'anticipazione	150	-	0
Utilizzo medio dell'anticipazione	€ 9.139,93	-	0,00
Utilizzo massimo dell'anticipazione	€ 282.000,74	-	0,00
Entità anticipazione complessivamente corrisposta	1.370.989,47	-	0,00
Entità anticipazione non restituita al 31/12		-	0,00
spese impegnate per interessi passivi sull'anticipazione	€ 530,10	-	0,00

Durante l'esercizio i fondi vincolati sono stati movimentati secondo il seguente andamento, con una situazione di fondo cassa finale pari a €. 173.610,89

L'ente ha utilizzato in termini di cassa entrate aventi specifica destinazione.

A) Fondo cassa vincolato al 1/1/2022	903.271,15
B) Incassi vincolati (come da reversali)	307.733,79
C) Pagamenti vincolati (come da mandati)	1.037.394,05
D) Fondo cassa vincolato di diritto	173.610,89
E) Utilizzo fondi vincolati per spese correnti (-)	54.825,48
F) Reintegro fondi vincolati per spese correnti (+)	54.825,48
G) Totale fondi vincolati in cassa al 31/12/2022 (d-e+f)	173.610,89
H) Quota non reintegrata (f-e)	-
I) Totale quota vincolata al 31/12/2022 (g+h)	173.610,89

L'ente nel corso del 2022 non ha usufruito dell'anticipazione di liquidità concessa dalla Cassa Depositi e Prestiti spa, ai sensi del D.L. n. 35/2013 e successive integrazioni e modificazioni.

Sezione 5 – LE SPESE

La seguente tabella riporta gli impegni di competenza delle spese registrati negli ultimi quattro anni e ne evidenzia la composizione per titoli:

Descrizione		Anno 2019	Anno 2020	Anno 2021	Anno 2021
Titolo I	Spese correnti	4.246.824,86	4.167.990,96	5.320.675,29	5.158.907,33
Titolo II	Spese in c/capitale	1.428.346,39	1.036.011,83	1.040.789,55	1.860.202,85
Titolo III	Spese incremento attività finanziarie				-
Titolo IV	Spese per rimborso prestiti	490.430,28	284.172,59	483.830,46	597.811,34
Titolo V	Chiusura di anticipazioni tesoriere	1.678.793,75	1.370.989,47		-
Titolo VII	Spese per c/terzi e partite di giro	1.080.449,26	1.512.473,14	648.754,16	983.122,29
TOTALE		8.924.844,54	8.371.637,99	7.494.049,46	8.600.043,81
<i>Disavanzo di amministrazione</i>					
TOTALE SPESE		8.924.844,54	8.371.637,99	7.494.049,46	8.600.043,81

5.1 - Le spese correnti

Le spese correnti sono rappresentate dal titolo I e comprendono tutte le spese di funzionamento dell’ente, ovvero quelle spese necessarie alla gestione ordinaria dei servizi, del patrimonio, ecc.

La gestione delle spese correnti degli ultimi quattro anni, distinte per categorie economiche, riporta il seguente andamento:

MACROAGGREGATO		Anno 2019	Anno 2020	Anno 2021	Anno 2022
101	Redditi da lavoro dipendente	923.224,51	892.283,42	922.155,80	992.851,98
102	Imposte e tasse a carico dell’ente	82.668,93	77.160,96	79.467,49	93.219,43
103	Acquisto di beni e servizi	1.913.487,62	2.063.137,81	3.288.823,91	3.039.909,27
104	Trasferimenti correnti	814.015,21	615.581,88	624.114,88	432.229,81
107	Interessi passivi	293.009,84	293.557,01	271.870,76	267.983,52
108	Altre spese per redditi da capitale	-	299,79	-	4.225,58
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	74.922,06	72.415,94	60.692,80	53.861,66
110	Altre spese correnti	62.344,38	50.103,92	73.549,65	274.626,08
TOTALE		4.163.672,55	4.064.540,73	5.320.675,29	5.158.907,33

Dall’analisi dell’andamento storico della spesa corrente si rileva che:

Nel Macro 101 “Redditi da lavoro dipendente” si rileva una maggiore spesa derivante dall’applicazione del nuovo CCNL 2019/2021 sottoscritto il 16 novembre 2022.

Nel macro 03 “Acquisto di beni e servizi” sul 2022, premesso che sul 2021 erano confluite oltre € 458.000 di impegni per progettazione di opere pubbliche, si evidenzia che nel 2022 sono state registrate maggiori impegni per utenze e.e. e gas rispetto al 2019 per complessivi € 137.856, inoltre si sono avute maggiori spese per servizio trasporto scolastico, servizio asilo nido, servizio di supporto all’ufficio tecnico, spese per

automezzi, servizi per interventi sugli impianti di pubblica illuminazione, spese per la progettazione territoriale - rigenerazione urbana dei centri abitati e delle frazioni (oggetto di apposito finanziamento), servizio di supporto all'ufficio tributi, aggio riscossione canone unico.

Interessante è anche il trend storico dei seguenti indicatori:

la **rigidità della spesa corrente**, che mette in evidenza quanta parte delle entrate correnti viene destinata al pagamento di spese rigide, cioè le spese destinate al pagamento del personale e delle quote di ammortamento dei mutui;

la **velocità di gestione delle spese correnti**, che indica la capacità dell'ente di gestire in modo efficace e rapido le proprie spese.

Indicatori finanziari della spesa corrente

Rigidità della spesa corrente	Spese di personale + Quota ammortamento mutui / Totale Entrate Tit. I-II-III	25%	23%	19%	22%
Velocità di gestione della spesa corrente	Pagamenti Titolo I in competenza / Impegni Titolo I in competenza	78%	77%	78%	76%

Per quanto riguarda la spesa corrente dell'esercizio di riferimento si rilevano le seguenti variazioni tra previsioni definitive e impegni assunti:

MACROAGGREGATO		Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Impegni	Impegni FPV	Economie	Economie/Prev.Def.
101	Redditi da lavoro dipendente	965.575,00	1.066.112,72	992.851,98	60.092,10	13.168,64	1%
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	89.473,00	102.455,63	93.219,43	4.435,62	4.800,58	5%
103	Acquisto di beni e servizi	2.794.991,00	3.155.856,59	3.039.909,27		115.947,32	4%
104	Trasferimenti correnti	408.380,00	508.280,15	432.229,81		76.050,34	15%
107	Interessi passivi	274.491,00	275.321,00	267.983,52		7.337,48	3%
108	Altre spese per redditi da capitale	-	4.226,00	4.225,58		0,42	0%
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	56.340,00	57.670,00	53.861,66	4.540,00	- 731,66	-1%
110	Altre spese correnti	653.933,00	741.685,72	274.626,08		467.059,64	63%
TOTALE		5.243.183,00	5.911.607,81	5.158.907,33	69.067,72	683.632,76	12%

5.1.1 - Economie di spesa

A tale proposito si osserva che le spese correnti impegnate in misura inferiore rispetto agli stanziamenti definitivi riferiti al macroaggregato 1.03 sono da ricondurre principalmente a spese per utenze che al 31/12 sono confluite in avanzo accantonato per passività potenziali per complessivi € 44.362,48; i minori impegni al macroaggregato 1.10 sono da ricondurre in particolar modo al FCDE così le altre spese stanziata alla missione 20, importi non impegnati e confluiti nell'avanzo accantonato.

5.1.2 - Riepilogo spese correnti per missioni e macro-aggregati

Il riepilogo complessivo degli impegni di spesa corrente suddiviso per missioni e macro-aggregati è il seguente:

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
	101	102	103	104	107	108	109	110	100
01 Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE									
01 ORGANI ISTITUZIONALI	0,00	3.766,73	47.312,04	3.571,97	0,00	0,00	0,00	7.812,91	62.463,65
02 SEGRETERIA GENERALE	129.517,43	11.357,75	11.841,42	0,00	23.188,88	0,00	44.860,75	0,00	220.766,23
03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO	90.464,22	6.820,82	27.438,28	1.860,00	0,00	0,00	0,00	34.327,56	160.910,88
04 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI	63.468,70	4.207,32	93.398,55	8.280,29	0,00	0,00	5.962,90	0,00	175.317,76
05 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI	0,00	15.942,60	99.863,60	1.560,00	0,00	0,00	0,00	900,00	118.266,20
06 UFFICIO TECNICO	175.051,25	12.084,35	111.206,41	1.004,69	2.936,24	0,00	0,00	4.867,33	307.150,27
07 SERVIZIO ELETTORALE E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO CIVILE	78.058,98	5.210,69	22.528,29	301,55	0,00	0,00	0,00	0,00	106.099,51
08 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI	504,70	34,65	30.274,72	34.982,54	0,00	0,00	0,00	0,00	65.796,61
09 ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI ENTI LOCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10 RISORSE UMANE	51.753,46	3.190,86	7.220,24	3.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	65.664,56
11 ALTRI SERVIZI GENERALI	0,00	2.911,84	33.580,40	2.000,00	19.905,71	0,00	0,00	15.808,28	74.206,23
Totale Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE	588.818,74	65.527,61	484.663,95	57.061,04	46.030,83	0,00	50.823,65	63.716,08	1.356.641,90
02 Missione 2 - GIUSTIZIA									
01 UFFICI GIUDIZIARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 CASA CIRCONDARIALE E ALTRI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 2 - GIUSTIZIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03 Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA									
01 POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA	181.118,16	12.141,96	107.449,30	0,00	0,00	0,00	553,60	1.710,00	302.973,02
02 SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA	181.118,16	12.141,96	107.449,30	0,00	0,00	0,00	553,60	1.710,00	302.973,02
04 Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO									
01 ISTRUZIONE PRESCOLASTICA	0,00	0,00	60.273,55	0,00	10.250,00	0,00	0,00	500,00	71.023,55
02 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA	0,00	0,00	181.974,69	4.584,00	40.655,32	0,00	0,00	1.000,00	228.214,01
04 ISTRUZIONE UNIVERSITARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05 ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06 SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE	0,00	0,00	502.894,73	3.129,00	0,00	0,00	429,10	0,00	506.452,83
07 DIRITTO ALLO STUDIO	0,00	0,00	0,00	4.340,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.340,00
Totale Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO	0,00	0,00	745.142,97	12.053,00	50.905,32	0,00	429,10	1.500,00	810.030,39

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	107	108	109	110	100
05	Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI									
01	VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	1.000,00
02	ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE	0,00	0,00	4.739,01	10.161,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.900,01
	Totale Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI	0,00	0,00	4.739,01	10.161,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	15.900,01
06	Missione 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO									
01	SPORT E TEMPO LIBERO	0,00	33,00	58.363,20	3.250,00	26.203,73	0,00	0,00	600,00	88.449,93
02	GIOVANI	0,00	0,00	792,40	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	892,40
	Totale Missione 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO	0,00	33,00	59.155,60	3.350,00	26.203,73	0,00	0,00	600,00	89.342,33
07	Missione 7 - TURISMO									
01	SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO	0,00	0,00	9.079,09	4.875,01	0,00	0,00	0,00	100,00	14.054,10
	Totale Missione 7 - TURISMO	0,00	0,00	9.079,09	4.875,01	0,00	0,00	0,00	100,00	14.054,10
08	Missione 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA									
01	URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO	33.109,69	2.208,19	20.300,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	55.618,68
02	EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE	0,00	0,00	0,00	800,00	0,00	0,00	0,00	100,00	900,00
	Totale Missione 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA	33.109,69	2.208,19	20.300,80	800,00	0,00	0,00	0,00	100,00	56.518,68
09	Missione 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE									
01	DIFESA DEL SUOLO	0,00	0,00	0,00	3.252,35	4.499,63	0,00	0,00	0,00	7.751,98
02	TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE	32.037,99	2.200,76	66.656,27	439,50	2.757,28	0,00	0,00	500,00	104.591,80
03	RIFIUTI	15.464,37	1.030,74	918.048,69	1.643,69	0,00	0,00	0,00	200.000,00	1.136.187,49
04	SERVIZIO IDRICO INTEGRATO	0,00	0,00	0,00	0,00	29.582,03	0,00	0,00	0,00	29.582,03
05	AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	SVILUPPO SOSTENIBILE TERRITORIO MONTANO PICCOLI COMUNI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	QUALITÀ DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE	47.502,36	3.231,50	984.704,96	5.335,54	36.838,94	0,00	0,00	200.500,00	1.278.113,30
10	Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'									
01	TRASPORTO FERROVIARIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	TRASPORTO PUBBLICO LOCALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	TRASPORTO PER VIE D'ACQUA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	ALTRE MODALITA' DI TRASPORTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI	104.272,61	7.399,78	288.160,79	0,00	82.888,68	0,00	0,00	3.700,00	486.421,86
	Totale Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'	104.272,61	7.399,78	288.160,79	0,00	82.888,68	0,00	0,00	3.700,00	486.421,86
11	Missione 11 - SOCCORSO CIVILE									
01	SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE	0,00	163,00	8.541,41	8.257,68	0,00	0,00	0,00	300,00	17.262,09
02	INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITÀ NATURALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 11 - SOCCORSO CIVILE	0,00	163,00	8.541,41	8.257,68	0,00	0,00	0,00	300,00	17.262,09
12	Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA									
01	INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO	0,00	0,00	292.297,91	2.250,04	19.416,25	0,00	0,00	300,00	314.264,20
02	INTERVENTI PER LA DISABILITA'	0,00	0,00	170,80	0,00	0,00	0,00	0,00	300,00	470,80
03	INTERVENTI PER GLI ANZIANI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE	0,00	0,00	5.443,92	19.493,24	0,00	0,00	0,00	0,00	24.937,16
05	INTERVENTI PER LE FAMIGLIE	0,00	0,00	2.232,40	17.834,78	0,00	0,00	0,00	0,00	20.067,18

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
	101	102	103	104	107	108	109	110	100
06 INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07 PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI E SOCIALI	30.729,93	2.028,02	0,00	214.998,42	0,00	0,00	0,00	0,00	247.756,37
08 COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09 SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE	7.300,49	486,37	14.684,29	0,00	5.699,77	0,00	2.055,31	800,00	31.026,23
Totale Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA	38.030,42	2.514,39	314.829,32	254.576,48	25.116,02	0,00	2.055,31	1.400,00	638.521,94
13 Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE									
01 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO ORDINARIO CORRENTE PER LA GARANZIA DEI LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO CORRENTE PER LIVELLI DI ASSISTENZA SUPERIORI AI LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO CORRENTE PER LA COPERTURA DELLO SQUILIBRIO DI BILANCIO CORRENTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RESTITUZIONE MAGGIORI GETTITI SSN	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07 ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA	0,00	0,00	10.246,57	2.087,10	0,00	0,00	0,00	0,00	12.333,67
Totale Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE	0,00	0,00	10.246,57	2.087,10	0,00	0,00	0,00	0,00	12.333,67
14 Missione 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA'									
01 INDUSTRIA, E PMI E ARTIGIANATO	0,00	0,00	0,00	38.322,34	0,00	0,00	0,00	0,00	38.322,34
02 COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI	0,00	0,00	0,00	10.471,62	0,00	0,00	0,00	0,00	10.471,62
03 RICERCA E INNOVAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04 RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA'	0,00	0,00	2.831,42	16.790,17	0,00	0,00	0,00	0,00	19.621,59
Totale Missione 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA'	0,00	0,00	2.831,42	65.584,13	0,00	0,00	0,00	0,00	68.415,55
15 Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE									
01 SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO	0,00	0,00	0,00	5.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.300,00
02 FORMAZIONE PROFESSIONALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03 SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE	0,00	0,00	0,00	5.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.300,00
16 Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA									
01 SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE	0,00	0,00	0,00	2.788,83	0,00	0,00	0,00	0,00	2.788,83
02 CACCIA E PESCA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA	0,00	0,00	0,00	2.788,83	0,00	0,00	0,00	0,00	2.788,83
17 Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE									
01 FONTI ENERGETICHE	0,00	0,00	64,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	64,08
Totale Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE	0,00	0,00	64,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	64,08
18 Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI									
01 RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19 Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI									
01 RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20 Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI									
01 FONDO DI RISERVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	107	108	109	110	100
02	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	ALTRI FONDI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50	Missione 50 - DEBITO PUBBLICO									
01	QUOTA INTERESSI AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.225,58	0,00	0,00	4.225,58
Totale Missione 50 - DEBITO PUBBLICO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.225,58	0,00	0,00	4.225,58
60	Missione 60 - ANTICIPAZIONI FINANZIARIE									
01	RESTITUZIONE ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 60 - ANTICIPAZIONI FINANZIARIE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale macroaggregati		992.851,98	93.219,43	3.039.909,27	432.229,81	267.983,52	4.225,58	53.861,66	274.626,08	5.158.907,33

5.1.3 - La spesa del personale

Il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi è stato approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 157 in data 04/12/2007, s.m.i.

Il Piano triennale dei fabbisogni di personale per il triennio 2022-2024 è stato approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 12 in data 01/02/2022 e successivamente modificato con deliberazione di Giunta comunale n. 67 del 20/05/2022 e deliberazione di Giunta comunale n. 115 del 06/12/2022 per le assunzioni a tempo determinato.

Con deliberazione di Giunta comunale n. 125 del 20/12/2022 è stato approvato il Piao 2022-2024.

La dotazione organica del personale, approvata contestualmente al Piano triennale dei fabbisogni del personale come previsto dal D.Lgs. n. 75/2017, è la seguente:

Dotazione organica del personale al 01/01/2022

Categoria	Posti in organico	Posti occupati	Posti vacanti
A	1	1	0
B	2	2	0
B3	5	5	0
C	13	13	0
D	4	4	0
D3			
Dirigenziale			

Andamento occupazionale

Nel corso dell'esercizio 2022 si sono registrate le seguenti variazioni nella dotazione del personale in servizio:

DIPENDENTI IN SERVIZIO AL 01/01/2022	n. 25
Assunzioni	n. 0
Cessazioni	n. 1
DIPENDENTI IN SERVIZIO AL 31/12/2022	n. 24

In dipendenti in servizio al **31 dicembre 2022** risultano così suddivisi nelle diverse aree di attività/settori/servizi comunali:

Area - Settore - Servizio	Distribuzione per categoria					
	A	B	B3	C	D	Dirig.
FINANZIARIO				3	1	
SEGRETERIA	1			4		
TECNICO		2	4	2	1	
ANAGRAFE				1	1	
POLIZIA MUNICIPALE				3	1	

Sul fronte della spesa nel corso dell'esercizio 2022 risultano impegnate spese per € 992.851,98 , a fronte di

spese preventivate per € 965.575,00

Tale scostamento è stato determinato da:

Applicazione rinnovo contrattuale CCNL 16.11.2022

La spesa del personale è così suddivisa tra le diverse missioni e i programmi :

Missione	Programma	SPESA PER IL PERSONALE	INCIDENZA IN %
1	Segreteria generale	129.517,43	13%
1	Gestione finanziaria	90.464,22	9%
1	Gestione entrate tributarie	63.468,70	6%
1	Ufficio tecnico	175.051,25	18%
1	Servizio elettorale, anagrafe e stato civile	78.058,98	8%
1	Servizio statistica e sistemi informativi	504,70	0%
1	Risorse Umane	51.753,46	5%
3	Polizia Locale e amministrativa	181.118,16	18%
8	Urbanistica e assetto del territorio	33.109,69	3%
9	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	32.037,99	3%
6	Rifiuti	15.464,37	2%
10	Viabilità ed infrastrutture stradali	104.272,61	11%
12	Servizi sociali	30.729,93	3%
09	Servizio necroscopico e cimiteriale	7.300,49	1%
TOTALE		992.851,98	100%

La gestione del personale negli ultimi quattro anni ha subito il seguente andamento:

	ANNO 2019	ANNO 2020	ANNO 2021	ANNO 2022
Numero dipendenti	24	24	25	24
Spesa del personale	834.476,21	819.991,49	896.362,02	889.318,52
Costo medio per dipendente	34.769,84	34.166,31	35.854,48	37.054,94
Numero abitanti	4.885	4.822	4.822	4.822
Numero abitanti per dipendente	0,005	0,005	0,005	0,005
Costo del personale pro-capite	170,82	170,05	185,89	184,43

In relazione ai **limiti di spesa del personale a tempo indeterminato** previsti dalla normativa vigente, si dà atto che questo ente ha verificato, ai sensi del D.M. 17 marzo 2020, la possibilità di incrementare nel 2022 la spesa per assunzioni a tempo indeterminato e da tale verifica, come si desume dal prospetto riepilogativo allegato alla deliberazione di Giunta comunale n. 12 del 01/02/2022 si rileva che l'ente ha un rapporto spese di personale / entrate correnti nette inferiore o uguale la soglia "virtuosa";

Pertanto, il limite di spesa per il personale relativo all'anno 2022, ai fini assunzionali, è pari a € 1.184.228,32

In relazione ai limiti di **spesa del personale a tempo determinato** previsti dall'art. 9, c. 28, D.L. n. 78/2010, si dà atto che questo ente ha rispettato i vincoli di legge, come si desume dal seguente prospetto riepilogativo:

Descrizione	2009	LIMITE (100%)*	2022
TD, co.co.co., convenzioni	8.085,83	8.085,83	628,36
CFL, lavoro accessorio, ecc.			
Totale spesa FORME FLESSIBILI LAVORO	8.085,83	8.085,83	628,36
MARGINE			7.457,47

* Solo se in regola con i limiti di spesa del personale (v. prospetto seguente). In caso contrario il limite scende al 50%.

Descrizione	Tetto di spesa enti soggetti a patto nel 2015				Anno di riferimento
	2011	2012	2013	Media	2022
Spese macroaggregato 101	1.019.924,10	979.565,69	973.348,09	990.945,96	992.851,98
Spese macroaggregato 103	1.500,00	1.500,00	1.500,00	1.500,00	44.860,75
Irap macroaggregato 102	68.576,56	63.283,81	68.401,88	66.754,08	66.351,07
Altre spese da specificare:	56.500,00	58.064,77	61.999,75	58.854,84	53.042,00
spese di personale utilizzato dall'Unione senza estinzione del rapporto di pubblico impiego					53.042,00
Totale spese di personale (A)	1.146.500,66	1.102.414,27	1.105.249,72	1.118.054,88	1.157.105,80
(-) Componenti escluse (B)	202.397,81	175.661,12	180.159,26	186.072,73	267.787,28
(=) Componenti assoggettate al limite di spesa (C=A-B)	944.102,85	926.753,15	925.090,46	931.982,15	889.318,52

SALARIO ACCESSORIO ANNO 2022

Il limite di spesa del Fondo salario accessorio relativamente all'anno 2022 risulta rispettato tramite applicazione del disposto dell'art. 23, comma 2, del D.lgs 25 maggio 2017 n. 75 che così prevede: “..a decorrere dal 1° gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del *decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165*, non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016. A

decorrere dalla predetta data l'*articolo 1, comma 236*, della *legge 28 dicembre 2015, n. 208* è abrogato”, adeguato secondo le previsioni dell’art. 33 D.L. 34 del 30/04/2019 e le relative istruzioni contenute nella nota Rgs prot. 179877/2020 .

L’accordo definitivo per la contrattazione decentrata è stato firmato in data 08.11.2022 e come meglio esplicitato nella relazione tecnica illustrativa le risorse complessive ad esso destinate ammontano complessivamente ad € 123.272,21 compreso il f.do lavoro straordinario.

Il fondo di produttività, in applicazione delle disposizioni dei contratti collettivi nazionali vigenti nel Comparto Regione Autonomie Locali, è stato quantificato dall’Amministrazione con determinazioni della Responsabile del 1° servizio n. 90 del 03.03.2022 relativa alla risorse decentrate stabili e fondo straordinario 2022 , n. 412 del 12/09/2022 di Costituzione del fondo risorse decentrate per l’anno 2022 e n. 475 del 26/10/2022 di Integrazione del fondo risorse decentrate anno 2022, in conformità alla deliberazione di G.M. n. 42 del 05/04/2022, nei seguenti importi :

Descrizione	Importo
Risorse stabili	78.571,93
Risorse variabili comprese quelle da specifiche disposizioni di legge	37.494,56
Fondo lavoro Straordinario	7.205,72
Totale	123.272,21

Il fondo costituito è così destinato in sede di Relazione illustrativa tecnico-finanziaria :

Istituti contrattuali applicati	Importo
Premi correlati alla performance individuale	€ 5.809,94
Progressioni economiche orizzontali (compresi € 1.100 per nuove progressioni)	€ 43.908,04
Indennità di comparto - CCNL 22.1.2004 art. 33	€ 11.911,30
Indennità particolari condizioni di lavoro art.70 bis CCNL 21.05.2018	€ 7.200,00
Indennità di turno	€ 5.600,00
Indennità servizio esterno PM art.56 quinquies CCNL 21.05.2018	€ 1.600,00
Compenso per specifiche responsabilità	€ 1.550,00
Maggiorazione art. 24 CCNL 14.09.2000	€ 1.000,00
Compensi per progettazione e innovazione- art. 113 D.lgs. 50/2016 – importo al netto di oneri riflessi -	€ 14.200,00
Compensi per recupero ICI art. 4 c. 3 CCNL 05.10.2001 – importo al netto degli oneri riflessi -	€ 200,00
Risorse aggiuntive art. 67 comma 3 lett. i) CCNL 21.05.2018 stanziare ai sensi dell’art. 67 c.5 lett. b) – Performance collettiva	€ 18.949,54

Incentivo recupero Imu Tari – L. 145/2018 art. 1 c. 1091 – importo massimo erogabile al netto oneri riflessi	€ 3.730,00
Compensi Istat art. 70-ter CCNL 21.05.2018	€ 407,67
Totale utilizzi F.do produttività generale	€ 116.066,49
Fondo lavoro straordinario anno 2021 – art. 14 CCNL 1.4.1999	€ 7.205,72
TOTALE	€ 123.272,21

5.1.4 – Rispetto dei limiti di legge di specifiche voci di spesa

Per effetto dell'art. 57, D.L. n. 124/2019, sono abrogate alcune delle norme che disponevano limiti rigorosi per talune tipologie di spesa corrente.

In particolare, le disposizioni di cui si prevede la disapplicazione sono le seguenti:

- art. 27, c. 1, D.L. n. 112/2008 (cd. "taglia-carta"), che imponeva alle PA una diminuzione della spesa per la stampa delle relazioni e di ogni altra pubblicazione prevista da leggi e regolamenti e distribuita gratuitamente o inviata ad altre amministrazioni;
- art. 6, D.L. n. 78/2010, che introduceva alcune norme di riduzione dei costi degli apparati amministrativi, limitatamente ai seguenti commi:
 - comma 7, che prevede la riduzione della spesa annua per studi e incarichi di consulenza, sostenuta dalle pubbliche amministrazioni;
 - comma 8, che prevede la riduzione delle spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza;
 - comma 9, che prevede la riduzione delle spese per sponsorizzazioni;
 - comma 12, che prevede la riduzione delle spese per missioni;
 - comma 13 che prevede la riduzione delle spese per attività di formazione;
- art. 5, c. 2, D.L. n. 95/2012, che prevede la riduzione delle spese per l'acquisto, la manutenzione, il noleggio e l'esercizio di autovetture, nonché per l'acquisto di buoni taxi.
- art. 24, D.L. n. 66/2014, che prevede specifici obblighi per la riduzione, anche attraverso il recesso contrattuale, delle spese per locazione e manutenzione di immobili.

5.1.5 - La spesa per incarichi di collaborazione

Il limite della spesa annua per gli incarichi di collaborazione (senza distinzione) è fissato nel bilancio di previsione finanziario.

In sede di approvazione del bilancio di previsione dell'esercizio 2022 è stato fissato il limite di spesa degli incarichi, riferiti al supporto nella presentazione di candidature a finanziamento sui fondi PNRR prevedendo una spesa di € 5.000,00.

Fanno eccezione gli incarichi di progettazione affidati ai sensi D.Lgs. n. 50/2016.

La spesa effettivamente sostenuta ammonta a € 3.328,00 ed è da attribuire all'incarico di supporto ad una figura specializzata per ottenere la necessaria assistenza/consulenza tecnico amministrativa per la fase di istruttoria propedeutica alla presentazione della domanda di finanziamento dei progetti di rigenerazione urbana finanziati.

Non sono state sostenute spese per contratti di co.co.co, né incarichi di consulenza in materia informatica

5.2 - Le spese in conto capitale: gli investimenti

Per quanto riguarda le spese in conto capitale dell'esercizio di riferimento si rilevano le seguenti variazioni tra previsioni definitive e impegni assunti:

Missioni	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Economie	Totale impegni	Var. % prev./imp.
01-Servizi istituzionali, generali e di gestione	12.000,00	39.535,00	7.039,59	32.495,41	17,81%
02-Giustizia	-	-	-	-	
03-Ordine pubblico e sicurezza	-	-	-	-	
04-Istruzione e diritto allo studio	220.000,00	230.180,00	14.230,01	215.949,99	6,18%
05-Tutela e valorizzazione beni e attività culturali	-	-	-	-	
06-Politiche giovanili, sport e tempo libero	446.561,83	446.561,83	849,50	445.712,33	0,19%
07-Turismo	-	39.000,00	29.000,00	10.000,00	74,36%
08-Assetto del territorio ed edilizia abitativa	700.000,00	103.405,79	36.216,84	67.188,95	35,02%
09-Sviluppo sostenibile e tutela territorio e ambiente	11.323,75	-	-	-	
10-Trasporti e diritto alla mobilità	1.070.882,00	1.046.882,00	106.204,28	940.677,72	10,14%
11-Soccorso civile	-	148.178,45	-	148.178,45	0,00%
12-Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	5.000,00	14.000,00	14.000,00	-	100,00%
13-Tutela della salute	-	-	-	-	
14-Sviluppo economico e competitività	-	-	-	-	
15-Politiche per il lavoro e la formazione professionale	-	-	-	-	
16-Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	-	-	-	-	
17-Energia e diversificazione delle fonti energetiche	-	-	-	-	
18-Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	-	-	-	-	
19-Relazioni internazionali	-	-	-	-	
20-Fondi e accantonamenti	-	-	-	-	
50-Debito pubblico	-	-	-	-	
60-Anticipazioni finanziarie	-	-	-	-	
99-Servizi per conto terzi	-	-	-	-	
TOTALE	2.465.767,58	2.067.743,07	207.540,22	1.860.202,85	10%

Lo scostamento tra previsioni definitive e impegni assunti, pari a € 207.540,22 è stato determinato principalmente da:

Missione 1 – Restituzione oneri a famiglie inferiore rispetto alle necessità evidenziate

Missione 4 – economie da ribasso d'asta su lavori di adeguamento sismico ed energetico scuola materna Silla

Missione 7 - Mancata realizzazione dell'area camper a Silla

Missione 8 – spese per realizzazione PUG e quota parte lavori riferiti al progetto PINQUA per interventi in alloggi popolari marano via della fiera portati ad FVP sul 2023

Missione 10 - lavori di sistemazione idrogeologica lungo la viabilita' comunale in localita' la Grilla portati ad FPV sul 2023 e lavori in loc. Pietracolora finanziati con monetizzazioni standard pubblici rinviati al 2023, oltre ad economie su ribassi d'asta

Missione 12 – acquisti per asilo nido portati ad FPV sul 2023 e contributi a famiglie per eliminazione barriere architettoniche per mancate richieste.

Gli investimenti attivati riguardano le seguenti opere:

PARTE USCITA			PARTE ENTRATA			
CAP.	OPERA	IMPORTO IMPEGNATO	FINANZIAMENTO	CAP.	IMPORTO ACCERTATO	anno di realizzazione - cronoprogramma
3602	TRASFERIMENTO A UNIONE PER INVESTIMENTI IN INFORMATICA	6.835,00 €	CONCESSIONE LOCULI	3013	5.000,00 €	2022
			IVA SU SERVIZI COMM.LI	3129	1.835,00 €	2022
3131	MANUT. STRAORD. SCUOLE	5.000,00 €	CONCESSIONE LOCULI	3013	5.000,00 €	2022
3476	ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA P.ZZA A. BRASA	49.099,57 €	contr. Statale - L. 160/2019 c. 29 - decreto 14/01/2020	4063	49.099,57 €	2022
3475			ONERI URBANIZZAZIONE	4035	7.008,52 €	
			MONETIZZAZIONI	4032	4.694,08 €	
			CONTR. REGIONE	4025	177.660,33 €	
3362	ADEGUAMENTO NORMATIVO CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI	565.608,00 €	CONTRIBUTO STATO - DECRETO 08/11/2021	4062	565.608,00 €	2022
3473	MONTE BENSO - frazione di Rocca Pitigliana "PAO"	42.093,14 €	CONTR. PAO DA UNIONE	4033	42.089,60 €	2022
3473	CONSOLIDAMENTO FRANA ROCCA PITIGLIANA PIANELLI	34.515,08 €	CONTRIBUTO REGIONE	4026	34.386,08 €	2022
3256	RISTRUTTURAZIONE CASE POPOLARI A MARANO	67.188,95 €	CONTRIBUTO STATO PER PROGETTO PINQUA -	4064	68.968,79 €	€ 67.188,95 2022 € 1.779,84 FPV 2023
3361	COMPLETAMENTO ADEGUAMENTO SISMICO ED ENERGETICO SCUOLA MATERNA SILLA	201.531,50 €	CONTRIBUTO STATO - DECRETO 08/11/2021	4061	201.531,50 €	2022

3604	RESTITUZIONE ONERI URBANIZZAZIONE A FAMIGLIE	20.971,24 €	AVANZO LIBERO	10	20.971,24 €	2022
3405	RESTAURO CONSERVATIVO CAMPO CALCIO DEL CAPOLUOGO	393.074,00 €	FPV DA Mutuo Credito sportivo	6	393.074,00 €	2022
		52.638,33 €	CONTRIBUTO STRAORDINARIO L. 15/2013 CON DITTA PRIVATA	4035	53.487,83 €	2022
3475	RISTRUTTURAZIONE STRADE E PARCHEGGI IN LOC. PIETRACOLORA	- €	MONETIZZAZIONI DA CONVENZIONE CON DITTA PRIVATA	4032	60.000,00 €	AVANZO VINC.
3475	OPERE A SCOMPUTO IN LOC. PIETRACOLORA	30.000,00 €	OPERE A SCOMPUTO DA CONVENZIONE CON DITTA PRIVATA	4032	30.000,00 €	2022
3014	ACQUISTO AUTOMEZZO PER SQUADRA ESTERNA	20.000,00 €	LOCULI	3013	10.697,54 €	2022
			CONTR. REG.LE	4025	9.302,46 €	
3473	MANUT. STRAORDINARIA STRADA "GRILLA" CAPOLUOGO	- €	AVANZO VINCOLATO	4	10.000,00 €	FPV 2023
			CONTRIBUTO DA BONIFICA RENANA	4031	20.000,00 €	
3473	PAVIMENTAZIONE MARCIAPIEDE IN VIA GIORDANI EX AREA DELLA TORRE	9.999,00 €	CONTRIBUTO ART. 1, C. 407, L. 30/12/2021 N. 234	4021	9.999,01 €	2022
3395	PISTA CICLABILE	10.000,00 €	AVANZO VINCOLATO	4	10.000,00 €	2022
3600	CONTRIBUTO DA DESTINARE A SOGGETTI PRIVATI CHE HANNO SUBITO DANNI DA EVENTI CALAMITOSI	148.178,45 €	FPV DA CONTR. REG.LE	6	148.178,45 €	2022
3005	ACQUISTO HARDWARE	4.689,17 €	FPV	6	4.700,00 €	2022
3024	COFINANZIAMENTO PER LA REDAZIONE DEL PIANO URBANISTICO GENERALE (PUG) INTERCOMUNALE	- €	FPV	6	27.437,00 €	FPV 2023
3144	FORNO PER CUCINA REFEZIONE MENSA SCOLASTICA	9.418,49 €	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	10	9.418,50 €	2022
3119	ACQUISTO MOBILI E ARREDI PER ASILO NIDO	- €	UNIONE COMUNI APPENNINO BOLOGNESE - CONTRIBUTO REGIONALE - RIF. DGR 1132/2022	2072	9.000,00 €	FPV 2023
		€ 1.860.202,85				

e sono stati finanziati con

ND	Fonti di finanziamento	2022	
		IMPORTO	INCIDENZA %
1	Entrate correnti destinate ad investimenti	1.835,00	0%
2	Avanzi di bilancio		0%
3	Alienazioni di beni e diritti patrimoniali		0%
4	Riscossioni di crediti		0%
5	Proventi concessioni edilizie	94.340,93	5%
6	Proventi concessioni cimiteriali	20.697,54	1%
7	Contributi agli investimenti	1.156.998,03	62%
8	Avanzo di amministrazione	40.389,73	2%
9	Fondo pluriennale vincolato	545.941,62	#DIV/0!
TOTALE MEZZI PROPRI		1.860.202,85	71%
9	Mutui passivi		#DIV/0!
10	Prestiti obbligazionari		#DIV/0!
11	Altre forme di indebitamento		#DIV/0!
TOTALE INDEBITAMENTO		-	#DIV/0!
TOTALE		1.860.202,85	

Dall'analisi del prospetto sopra riportato si evidenzia una scarsa capacità dell'ente di autofinanziare gli investimenti senza dover ricorrere all'indebitamento esterno.



SEZIONE “PNRR”

Con delibera di g.c. n. 101 del 25/10/2025 è stata effettuata la ricognizione dei contributi non nativi pnrr e la perimetrazione dei capitoli di entrata e di spesa in attuazione delle indicazioni fornite dalla ragioneria generale dello stato. Tutti i finanziamenti PNRR di cui abbiamo beneficiato nel 2022 fanno parte di progetti non nativi PNRR:

CUP	DESCRIZIONE	IMPORTO COMPLESSIVO FINANZIATO	IMPORTO EVENTUALE CO-FINANZIAMENTO	ACCERTAMENTI	IMPEGNI	FPV	AVANZO VINCOLATO
G68I21000160001	PNRR - M5C2 - INV. 2.3 - PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ DELL'ABITARE - CUP G68I21000160001 - PROGETTO PINQUA - INTERVENTI IN ALLOGGI POPOLARI MARANO VIA DELLA FIERA	689.688,00 €	- €	68.968,79 €	67.188,95 €	1.779,84 €	- €
G65I20000030001	PNRR - M2C4 - INV. 2.2 - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - CUP G65I20000030001 - ADEGUAMENTO SISMICO ED ENERGETICO SCUOLA MATERNA SILLA	215.000,00 €	- €	201.531,50 €	201.531,50 €	- €	- €
G69J17000530001	PNRR - M2C4 - INV. 2.2 - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - CUP G69J17000530001 - MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI	570.000,00 €	- €	565.608,00 €	565.608,00 €	- €	- €
G67H20002130001	PNRR - M2C4 - INV. 2.2 - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - CUP G67H20002130001 - MESSA IN SICUREZZA PIAZZA DEL CAPOLUOGO	50.000,00 €	193.082,00 €	49.099,57 €	49.099,57 €	- €	- €

Per adempiere alle regole contabili dettate in materia di PNRR, con delibera di G.C. n. 113 del 06/12/2022 e determina n. 74 del 25/02/2022 sono stati ricodificati i residui attivi riferiti a due lavori non nativi PNRR già conclusi negli anni precedenti e confluiti tra i progetti PNRR per i quali era ancora presente un residuo attivo al 01/01/2022:

ANNO	NUM ACC	OGGETTO	CUP	RESIDUO AL 01/01/2022	IMP ASSESTATI	IMP RISCOSSO	RESIDUO AL 31/12/2022	CAPITOLO	DESCRIZIONE PEG
2021	121	CONTRIBUTO DELLO STATO LEGGE 160/2019 C. 29 BIS DECRETO 11/11/2020	G65F21000290001	44.856,16 €	19.856,16 €	17.613,35 €	2.242,81 €	4066	PNRR - M2C4 - INV. 2.2 - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - CUP G65F21000290001 - MESSA IN SICUREZZA STRADE E LAVORI PER COLONNINA RICARICA ELETTRICA BICICLETTE
2021	297	CONTRIBUTO ART. 1, COMMA 29 DELLA L. 160/2019 PER REALIZZAZIONE PARCHEGGIO "LA TORRE" - CUP G67H20001970005	G67H20001970005	- €	21.073,06 €	18.769,41 €	2.303,65 €	4067	PNRR - M2C4 - INV. 2.2 - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - CUP G67H20001970005 - PARCHEGGIO LA TORRE
				44.856,16 €	40.929,22 €	36.382,76 €	4.546,46 €		

Sezione 6 – I SERVIZI PUBBLICI

Relativamente ai servizi pubblici a domanda individuale:

- con deliberazione n. 8 in data 01/02/2022 sono state approvate le tariffe e/o contribuzioni relative all'esercizio di riferimento sono stati approvati i costi e individuata una percentuale di copertura media dei servizi pari al 62%.

A consuntivo la gestione di questi servizi ha registrato una copertura media del 58,24%, come si desume dal seguente prospetto:

SERVIZIO	Entrate accertate	Spese impegnate	Differenza	% di copertura delle spese con le entrate
ASILO NIDO	188.995,77	328.665,76	139.669,99	57,50%
SERVIZI CIMITERIALI	14.936,00	28.970,92	14.034,92	51,56%
SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA	111.946,39	158.820,20	46.873,81	70,49%
SERVIZIO PRE/POST SCUOLA	11.836,00	25.118,11	13.282,11	47,12%
UTILIZZO LOCALI	2.253,00	24.957,08	22.704,08	9,03%
TOTALE	329.967,16	566.532,07	236.564,91	58,24%

Analizzando l'andamento storico degli ultimi quattro anni si rileva che la copertura media complessiva dei servizi a domanda individuale ha registrato un decremento, come si desume dal seguente raffronto:

SERVIZIO	% di copertura dell'esercizio 2019	% di copertura dell'esercizio 2020	% di copertura dell'esercizio 2021	% di copertura dell'esercizio 2022
SERVIZI CIMITERIALI	69%	57%	82%	52%
SERVIZIO ASILO NIDO		47%	53%	58%
REFEZIONE SCOLASTICA		72%	79%	70%
PRE/POST SCUOLA		90%	67%	47%
UTILIZZO SALE COMUNALI			48%	9%
MEDIA COMPLESSIVA	69%	67%	66%	47%

Sezione 7 – LA GESTIONE DEI RESIDUI

L'elenco dei residui attivi e passivi alla data del **31 dicembre 2022** da iscrivere nel conto del bilancio è stato approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 18 in data 18/03/2023

La gestione dei residui si è chiusa con un avanzo di € 30.120,50 così determinato:

Gestione dei residui		
Maggiori residui attivi riaccertati	+	158.999,55
Minori residui attivi riaccertati	-	142.623,55
Minori residui passivi riaccertati	+	13.744,50
Impegni confluiti nel FPV	-	
SALDO GESTIONE RESIDUI	=	30.120,50

I residui al 1° gennaio dell'esercizio 2022 sono stati ripresi dal rendiconto dell'esercizio precedente (2021) e risultano così composti:

RESIDUI ISCRITTI NEL CONTO DEL BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2022

ENTRATE		SPESE	
Titolo	Importo	Titolo	Importo
I – Entrate tributarie	1.127.746,41		
II – Trasferimenti correnti	377.917,74	I – Spese correnti	1.201.117,05
III – Entrate extra-tributarie	657.937,49		
IV – Entrate in c/capitale	735.882,23	II – Spese in c/capitale	333.198,22
V – Entrate da riduzione di attività finanziaria	108,51	III – Spese per incremento di attività finanziarie	-
VI – Accensione di mutui	-	IV – Rimborso di prestiti	-
VII – Anticipazioni da tesoriere	-	V – Chiusura anticipazioni	-
IX – Entrate per servizi c/terzi	2.176,42	VII – Spese per servizi c/terzi	113.510,04
TOTALE	2.901.768,80	TOTALE	1.647.825,31

Durante l'esercizio 2022:

- sono stati riscossi residui attivi per un importo pari a € 1.781.145,21;
- sono stati pagati residui passivi per un importo pari a € 1.526.876,97

7.1 - Il riaccertamento ordinario dei residui

Al termine dell'esercizio si è provveduto al **riaccertamento ordinario dei residui**, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 18 in data 18/03/2023, esecutiva.

Con tale deliberazione:

- nel bilancio dell'esercizio in cui era imputato l'impegno cancellato, si provvede a costituire (o a incrementare) il fondo pluriennale vincolato per un importo pari a quello dell'impegno cancellato;

- nel primo esercizio del bilancio di previsione si incrementa il fondo pluriennale iscritto tra le entrate, per un importo pari all'incremento del fondo pluriennale iscritto nel bilancio dell'esercizio precedente, tra le spese;

- nel bilancio dell'esercizio cui la spesa è reimputata si incrementano o si iscrivono gli stanziamenti di spesa necessari per la reimputazione degli impegni.

Complessivamente sono stati reimputati €. 137.284,56 di impegni, di cui:

alla parte corrente € 69.067,72

alla parte capitale € 68.216,84

DESCRIZIONE	Gestione	Corrente	Capitale	Totale
FPV di spesa costituito in corso di esercizio	Comp	€. 69.058,00	€. 39.000,00	€. 108.058,00
FPV di spesa costituito in sede di riaccertamento ordinario dei residui	Comp	€. 0,00	€. 1.779,84	€. 1.779,84
	Res	€. 9,72	€. 27.437,00	€. 27.446,72
TOTALE FPV DI SPESA		€. 69.067,72	€. 68.216,84	€. 137.284,56
<i>di cui FPV gestione di competenza</i>	Comp	€. 69.058,00	€. 40.779,84	€. 109.837,84
<i>di cui FPV gestione dei residui</i>	Res	€. 9,72	€. 27.437,00	€. 27.446,72

Al termine dell'esercizio la situazione dei residui era la seguente:

RESIDUI ATTIVI

Gestione	Residui al 31/12/2021	Residui riscossi	Minori residui attivi	Maggiori residui attivi	Residui reimputati	Totale residui al 31/12/2022
Titolo I	1.127.746,41	605.059,25	32.317,52	73.737,18		564.106,82
Titolo II	377.917,74	329.244,68	100,00	2.705,35		51.278,41
Titolo III	657.937,49	137.085,37	79.986,02	53.766,59		494.632,69
Gestione corrente	2.163.601,64	1.071.389,30	112.403,54	130.209,12	-	1.110.017,92
Titolo IV	735.882,23	709.379,71	30.220,01	28.790,43		25.072,94
Titolo V	108,51	108,51				-
Titolo VI	-	-				-
Gestione capitale	735.990,74	709.488,22	30.220,01	28.790,43	-	25.072,94
Titolo VII	-	-				-
Titolo IX	2.176,42	267,69				1.908,73
TOTALE	2.901.768,80	1.781.145,21	142.623,55	158.999,55	-	1.136.999,59

RESIDUI PASSIVI

Gestione	Residui al 31/12/2021	Residui pagati	Minori residui passivi	Residui reimputati	Totale residui al 31/12/2022
Titolo I	1.201.117,05	1.120.777,16	12.842,30		67.497,59
Titolo II	333.198,22	329.296,66	0,96		3.900,60
Titolo III	-	-	-		-
Titolo IV	-	-	-		-
Titolo V	-	-	-		-
Titolo VII	113.510,04	76.803,15	901,24		35.805,65
TOTALE	1.647.825,31	1.526.876,97	13.744,50	-	107.203,84

Analisi anzianità dei residui

RESIDUI	Esercizi precedenti	2018	2019	2020	2021	2022	Totale
ATTIVI							
Titolo I	343,96	148.276,29	146.565,21	53.384,62	215.536,74	740.462,49	1.304.569,31
di cui Tarsu/tari	149,44	84.036,31	71.580,52	49.116,89	115.865,37	209.004,91	529.753,44
di cui F.S.R o F.S.	-	-	-	-	-	2.610,14	2.610,14
Titolo II	-	-	-	16,90	51.261,51	271.776,17	323.054,58
di cui trasf. Stato	-	-	-	-	48.844,00	105.418,25	154.262,25
di cui trasf. Regione	-	-	-	-	-	29.997,96	29.997,96
Titolo III	10.656,45	129.631,00	122.864,52	88.945,97	142.534,75	194.526,43	689.159,12
di cui Tia	-	-	-	-	-	-	-
di cui Fitti Attivi	-	-	305,00	1.966,51	904,34	1.491,39	4.667,24
di cui sanzioni CdS	870,45	121.333,94	119.449,01	82.577,46	121.305,88	134.903,61	580.440,35
Tot. Parte corrente	11.000,41	277.907,29	269.429,73	142.347,49	409.333,00	1.206.765,09	2.316.783,01
Titolo IV	-	-	-	-	25.072,94	723.728,67	748.801,61
di cui trasf. Stato	-	-	-	-	4.546,46	659.239,07	663.785,53
di cui trasf. Regione	-	-	-	-	-	2.400,00	2.400,00
Titolo V	-	-	-	-	-	-	-
Titolo VI	-	-	-	-	-	-	-
Titolo VII	-	-	-	-	-	-	-
Titolo IX	1.801,82	-	106,91	-	-	147,04	2.055,77
Totale Attivi	12.802,23	277.907,29	269.536,64	142.347,49	434.405,94	1.930.640,80	3.067.640,39
PASSIVI							
Titolo I	-	-	12.044,57	6.629,35	48.823,67	1.228.827,01	1.296.324,60
Titolo II	-	-	-	-	3.900,60	107.328,76	111.229,36
Titolo III	-	-	-	-	-	-	-
Titolo IV	-	-	-	-	-	13.302,47	13.302,47
Titolo V	-	-	-	-	-	-	-
Titolo VII	15.205,30	-	522,31	16.516,50	3.561,54	89.867,59	125.673,24
Totale Passivi	15.205,30	-	12.566,88	23.145,85	56.285,81	1.439.325,83	1.546.529,67

7.2 - I residui attivi

La gestione dei residui attivi durante l'esercizio si può riassumere nel seguente prospetto:

Gestione	Residui iniziali	Maggiori accertamenti	Minori accertamenti	Residui reimputati	Residui conservati	% di definizione	Riscossioni	% di realizzazione
Gestione corrente	2.163.601,64	130.209,12	112.403,54		2.181.407,22	101%	1.071.389,30	49%
Gestione capitale	735.990,74	28.790,43	30.220,01		734.561,16	100%	709.488,22	97%
Servizi conto terzi	2.176,42	-	-	-	2.176,42	100%	267,69	12%
TOTALE	2.901.768,80	158.999,55	142.623,55	-	2.918.144,80	101%	1.781.145,21	61%

Le principali voci che confluiscono tra i **minori residui attivi** accertati sono le seguenti:

Residui attivi stralciati per **insussistenza**:

- IMU ordinaria 2021 per incassi non pervenuti entro la data di approvazione del rendiconto 2021
- Violazioni IMU riaccertate a seguito di rateizzazione con reimputazione sugli esercizi successivi
- TARI rideterminata sulla base delle risultanze del sw di gestione dei tributi
- Sanzioni cds e relative spese a seguito di archiviazione verbale
- Riclassificazione residuo contributo PNRR sulla base delle specifiche norme contabili

Residui attivi stralciati per **inesigibilità o dubbia esigibilità**:

- sanzioni cds e relative spese stralciate dal bilancio e iscritte a stato patrimoniale

Le principali voci che confluiscono tra i **maggiori residui attivi** accertati sono le seguenti:

- Add.le comunale IRPEF riferita agli esercizi 2021 e precedenti
- TARI rideterminata sulla base delle risultanze del sw di gestione dei tributi
- Incasso sanzioni cds e relative spese anni iscritte a stato patrimoniale
- Adeguamento importo sanzioni cds con importo iscritto a riscossione coattiva
- Riclassificazione residuo contributo PNRR sulla base delle specifiche norme contabili

In allegato al rendiconto è inserito l'elenco dei crediti stralciati dal conto del bilancio per i quali non sono ancora intervenuti i termini di prescrizione.

7.3 - I residui passivi

La gestione dei residui passivi durante l'esercizio si può riassumere nel seguente prospetto:

Gestione	Residui iniziali	Minori impegni	Residui reimputati	Residui conservati	% di definizione	Pagamenti	% di realizzazione
Gestione corrente	1.201.117,05	12.842,30	9,72	1.188.284,47	99%	1.120.777,16	94%
Gestione capitale	333.198,22	0,96	27.437,00	360.634,26	108%	329.296,66	91%
Servizi conto terzi	113.510,04	901,24		112.608,80	99%	76.803,15	68%
TOTALE	1.647.825,31	13.744,50	27.446,72	1.661.527,53	101%	1.526.876,97	92%

I residui passivi conservati nel conto del bilancio corrispondono a obbligazioni giuridicamente perfezionate relative a prestazioni, forniture e lavori svolti nel corso dell'esercizio e come tali esigibili.

Sezione 8 – IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

8.1 - Il fondo pluriennale vincolato al 1° gennaio 2022

Nel bilancio di previsione dell'esercizio 2022 è stato iscritto un Fondo pluriennale vincolato di entrata dell'importo complessivo di €. 670.892,32, così distinto tra parte corrente e parte capitale:

FPV di entrata di parte corrente: €. 97.502,87

FPV di entrata di parte capitale: €. 573.389,45

A tale data gli impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato di entrata erano i seguenti:

ANNO	NUM IMP	OGGETTO	ANNO IMP. DI RIF.	NUM IMP. DI RIF.	IMP INIZIALE
2022	53	2021 - SALARIO ACCESSORIO CAP. 1016	2021	1167	715,00 €
2022	54	2021 - SALARIO ACCESSORIO CAP. 1025	2021	1168	3.000,00 €
2022	55	2021 - SALARIO ACCESSORIO CAP. 1026	2021	1169	255,00 €
2022	56	2021 - SALARIO ACCESSORIO CAP. 1028 - INCENTIVO IMU TARI 2021	2021	1170	3.730,00 €
2022	57	2021 - SALARIO ACCESSORIO CAP. 1029	2021	1171	910,00 €
2022	58	2021 - SALARIO ACCESSORIO CAP. 1031	2021	1172	320,00 €
2022	59	2021 - SEGRETERIA CONVENZIONATA CAP. 1036	2021	1173	4.540,00 €
2022	280	RIORDINO E CONFIGURAZIONE ARMADIO DATI DELL'ENTE PER ADEGUAMENTO E AMPLIAMENTO A CAUSA COVID-19: AFFIDAMENTO SU MEPA E IMPEGNO DI SPESA.	2021	1350	4.920,00 €
2022	276	IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO APPELLO AL CONSIGLIO DI STATO AVVERSO LE SENTENZE N.10/2021 E N.11/2021 DEL TAR EMILIA ROMAGNA	2021	1281	17.279,52 €
2022	61	2021 - SALARIO ACCESSORIO CAP. 1079	2021	1175	890,00 €
2022	62	2021 - SALARIO ACCESSORIO CAP. 1081	2021	1176	3.720,00 €
2022	63	2021 - SALARIO ACCESSORIO CAP. 1089	2021	1177	320,00 €
2022	60	2021 - IRAP SU SEGRETERIA CONVENZIONATA CAP. 1162	2021	1174	320,00 €
2022	64	2021 - SALARIO ACCESSORIO CAP. 1261	2021	1178	2.855,00 €
2022	66	2021 - SALARIO ACCESSORIO CAP. 1266	2021	1180	243,00 €
2022	65	2021 - SALARIO ACCESSORIO CAP. 1268	2021	1179	680,00 €
2022	67	2021 - SALARIO ACCESSORIO CAP. 2174	2021	1181	33.173,00 €
2022	282	2020 - SALARIO ACCESSORIO CAP.2174	2020	1224	6.003,50 €
2022	283	COMPENSI PER LAVORO STRAORDINARIO ANNO 2021	2021	645	7,35 €
2022	68	2021 - SALARIO ACCESSORIO CAP. 2175	2021	1182	8.850,00 €
2022	284	CONTRIBUTI OBBLIGATORI PERSONALE	2021	351	1,75 €
2022	287	2020 - ONERI SALARIO ACCESSORIO CAP.2175	2020	1223	1.428,83 €
2022	69	2021 - SALARIO ACCESSORIO CAP. 2176	2021	1183	2.830,00 €
2022	285	2020 - IRAP SALARIO ACCESSORIO CAP.2176	2020	1222	510,30 €
2022	286	IRAP COMPENSI INCENTIVANTI	2021	352	0,62 €
2022	281	ACQUISTO APPARATI PER ADEGUAMENTO E AMPLIAMENTO ARMADIO DATI PER NUOVE POSTAZIONI CAUSA COVID: AFFIDAMENTO SU MEPA E IMPEGNO DI SPESA.	2021	1278	4.700,00 €

2022	277	IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL COMUNE DI VERGATO PER IL COFINANZIAMENTO PER LA REDAZIONE DEL PIANO URBANISTICO GENERALE (PUG) INTERCOMUNALE, AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N. 24 DEL 21/12/2017, DEI COMUNI DI CASTEL D'AIANO, GAGGIO MONTANO, MARZABOTTO	2021	1292	27.437,00 €
2022	74	2021 - MANUT. STRAORD. CAMPO DA CALCIO	2021	1305	393.074,00 €
2022	278	IMPEGNO CONTRIBUTI A SOGGETTI PRIVATI - DPGR-CD N. 105/2019 DPGR-CD N. 148/2019 EVENTI CALAMITOSI COMPRESI TRA IL 02/02/2018 ED IL 19/03/2018 (OCDPC N. 533/2018) E TRA IL 27/10/2018 ED IL 05/11/2018 (OCDPC N. 558/2018)	2020	547	140.723,52 €
2022	279	IMPEGNO CONTRIBUTI A SOGGETTI PRIVATI - DPGR-CD N. 105/2019 DPGR-CD N. 148/2019 EVENTI CALAMITOSI COMPRESI TRA IL 02/02/2018 ED IL 19/03/2018 (OCDPC N. 533/2018) E TRA IL 27/10/2018 ED IL 05/11/2018 (OCDPC N. 558/2018)	2020	548	7.454,93 €
		TOTALE			670.892,32 €
		DI CUI PER SPESE CORRENTI			97.502,87 €
		DI CUI PER SPESE IN CONTO CAPITALE			573.389,45 €

8.2 - Il fondo pluriennale vincolato costituito nel corso dell'esercizio

Il punto 5.4 del principio contabile all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 definisce il fondo pluriennale vincolato come un saldo finanziario, costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell'ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata.

Esso garantisce la copertura di spese imputate agli esercizi successivi a quello in corso, che nasce dall'esigenza di applicare il principio della competenza finanziaria, e rendere evidente la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse.

Durante l'esercizio il fondo pluriennale vincolato è formato solo da entrate correnti vincolate e da entrate destinate al finanziamento di investimenti, accertate e imputate agli esercizi precedenti a quelli di imputazione delle relative spese.

Nel corso di esercizio sono stati assunti i seguenti impegni a valere sugli esercizi successivi, finanziati dal fondo pluriennale vincolato:

ANNO	NUM IMP	OGGETTO	DESCRIZIONE CRONO	ANNO FINANZ.	ANNO IMP. DI RIF.	NUM IMP. DI RIF.	IMPORTO
2023	76	2022 - SALARIO ACCESSORIO CAP.1016	2022 - SALARIO ACCESSORIO CAP.1016	2022	2022	1387	715,00 €
2023	77	2022 - SALARIO ACCESSORIO CAP.1025	2022 - SALARIO ACCESSORIO CAP.1025	2022	2022	1396	3.000,00 €
2023	78	2022 - SALARIO ACCESSORIO CAP.1026	2022 - SALARIO ACCESSORIO CAP.1026	2022	2022	1397	255,00 €
2023	79	2022 - SALARIO ACCESSORIO CAP.1036	2022 - SALARIO ACCESSORIO CAP.1036	2022	2022	1398	4.540,00 €
2023	81	2022 - SALARIO ACCESSORIO CAP.1079	2022 - SALARIO ACCESSORIO CAP.1079	2022	2022	1400	745,00 €
2023	82	2022 - SALARIO ACCESSORIO CAP.1081	2022 - SALARIO ACCESSORIO CAP.1081	2022	2022	1401	3.125,00 €
2023	83	2022 - SALARIO ACCESSORIO CAP.1089	2022 - SALARIO ACCESSORIO CAP.1089	2022	2022	1402	270,00 €
2023	80	2022 - SALARIO ACCESSORIO CAP.1162	2022 - SALARIO ACCESSORIO CAP.1162	2022	2022	1399	320,00 €
2023	84	2022 - SALARIO ACCESSORIO CAP.1261	2022 - SALARIO ACCESSORIO CAP.1261	2022	2022	1403	3.063,00 €

2023	86	2022 - SALARIO ACCESSORIO CAP.1266	2022 - SALARIO ACCESSORIO CAP.1266	2022	2022	1405	260,00 €
2023	85	2022 - SALARIO ACCESSORIO CAP.1268	2022 - SALARIO ACCESSORIO CAP.1268	2022	2022	1404	730,00 €
2023	87	2022 - SALARIO ACCESSORIO CAP.2174	2022 - SALARIO ACCESSORIO CAP.2174	2022	2022	1406	38.575,00 €
2023	88	2022 - SALARIO ACCESSORIO CAP.2175	2022 - SALARIO ACCESSORIO CAP.2175	2022	2022	1407	10.130,00 €
2023	89	2022 - SALARIO ACCESSORIO CAP.2176	2022 - SALARIO ACCESSORIO CAP.2176	2022	2022	1408	3.330,00 €
2023	73	ACQUISTO E INSTALLAZIONE DI MOBILI E ARREDI PRESSO L'ASILO NIDO DEL CAPOLUOGO "BIMBOPOLIS": AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA	ACQUISTO E INSTALLAZIONE DI MOBILI E ARREDI PRESSO L'ASILO NIDO DEL CAPOLUOGO "BIMBOPOLIS": AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA	2022	2022	1316	5.037,62 €
2023	74	ACQUISTO E INSTALLAZIONE DI MOBILI E ARREDI PRESSO L'ASILO NIDO DEL CAPOLUOGO "BIMBOPOLIS": AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA	ACQUISTO E INSTALLAZIONE DI MOBILI E ARREDI PRESSO L'ASILO NIDO DEL CAPOLUOGO "BIMBOPOLIS": AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA	2022	2022	1315	3.962,38 €
2023	75	LAVORI DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA LUNGO LA VIABILITA' COMUNALE IN LOCALITA' LA GRILLA CON CONSORZIO BONIFICA RENANA- CUP G67H22000250009: ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA	LAVORI DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA LUNGO LA VIABILITA' COMUNALE IN LOCALITA' LA GRILLA CON CONSORZIO BONIFICA RENANA- CUP G67H22000250009: ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA	2022	2022	776	30.000,00 €
			TOTALE				108.058,00 €
			DI CUI PER SPESA CORRENTE				69.058,00 €
			DI CUI PER SPESA IN CONTO CAPITALE				39.000,00 €

8.3 - Il fondo pluriennale vincolato costituito in occasione del riaccertamento ordinario

Secondo il medesimo principio contabile, prescinde dalla natura vincolata o destinata delle entrate che lo alimentano il fondo pluriennale vincolato costituito in occasione del riaccertamento ordinario dei residui al fine di consentire la reimputazione di un impegno che, a seguito di eventi verificatisi successivamente alla registrazione, risulta non più esigibile nell'esercizio cui il rendiconto si riferisce.

Non è necessaria la costituzione del fondo pluriennale vincolato solo nel caso in cui la reimputazione riguardi, contestualmente, entrate e spese correlate.

Ad esempio, nel caso di trasferimenti a rendicontazione, per i quali l'accertamento delle entrate è imputato allo stesso esercizio di imputazione degli impegni, in caso di reimputazione degli impegni assunti nell'esercizio cui il riaccertamento ordinario si riferisce, in quanto esigibili nell'esercizio successivo, si provvede al riaccertamento contestuale dei correlati accertamenti, senza costituire o incrementare il fondo pluriennale vincolato.

Con deliberazione della Giunta comunale n. 18 in data 14/03/2023, di approvazione del riaccertamento ordinario dei residui, sono stati reimputati residui passivi non esigibili alla data del 31 dicembre dell'esercizio per i quali è stato costituito il fondo pluriennale vincolato di spesa:

ANNO	NUM IMP	OGGETTO	DESCRIZIONE CRONO	ANNO FINANZ.	ANNO IMP. DI RIF.	NUM IMP. DI RIF.	IMPORTO
2023	273	COMPENSI PER LAVORO STRAORDINARIO ANNO 2021	COMPENSI PER LAVORO STRAORDINARIO ANNO 2021	2021	2021	645	7,35 €
2023	274	CONTRIBUTI OBBLIGATORI PERSONALE	CONTRIBUTI OBBLIGATORI PERSONALE	2021	2021	351	1,75 €
2023	275	IRAP COMPENSI INCENTIVANTI	IRAP COMPENSI INCENTIVANTI	2021	2021	352	0,62 €
2023	267	IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL COMUNE DI VERGATO PER IL COFINANZIAMENTO PER LA REDAZIONE DEL PIANO URBANISTICO GENERALE (PUG) INTERCOMUNALE, AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N. 24 DEL 21/12/2017, DEI COMUNI DI CASTEL D'AIANO, GAGGIO MONTANO, MARZABOTTO	IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL COMUNE DI VERGATO PER IL COFINANZIAMENTO PER LA REDAZIONE DEL PIANO URBANISTICO GENERALE (PUG) INTERCOMUNALE, AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N. 24 DEL 21/12/2017, DEI COMUNI DI CASTEL D'AIANO, GAGGIO MONTANO, MARZABOTTO	2021	2021	1292	27.437,00 €
2023	268	INTERVENTI DI ALLOGGI POPOLARI SITI IN VIA DELLA FIERA N.16 E IN VIA PORRETTANA N.151 NEL COMUNE DI GAGGIO MONTANO - FRAZIONE MARANO E RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DI ALLOGGI ERP PER RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, MIGLIORAMENTO SISMICO, ADEGUAMENTO IMPIAN	2022 - MIGLIORAMENTO ENERGETICO ALLOGGI POPOLARI - PROGETTO PINQUA	2022	2022	800	7.373,46 €
2023	269	INTERVENTI DI ALLOGGI POPOLARI SITI IN VIA DELLA FIERA N.16 E IN VIA PORRETTANA N.151 NEL COMUNE DI GAGGIO MONTANO - FRAZIONE MARANO E RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DI ALLOGGI ERP PER RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, MIGLIORAMENTO SISMICO, ADEGUAMENTO IMPIAN	2022 - MIGLIORAMENTO ENERGETICO ALLOGGI POPOLARI - PROGETTO PINQUA	2022	2022	801	2.300,62 €
2023	270	INTERVENTI DI ALLOGGI POPOLARI SITI IN VIA DELLA FIERA N.16 E IN VIA PORRETTANA N.151 NEL COMUNE DI GAGGIO MONTANO - FRAZIONE MARANO E RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DI ALLOGGI ERP PER RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, MIGLIORAMENTO SISMICO, ADEGUAMENTO IMPIAN	2022 - MIGLIORAMENTO ENERGETICO ALLOGGI POPOLARI - PROGETTO PINQUA	2022	2022	802	1.341,71 €
2023	271	INTERVENTI DI ALLOGGI POPOLARI SITI IN VIA DELLA FIERA N.16 E IN VIA PORRETTANA N.151 NEL COMUNE DI GAGGIO MONTANO - FRAZIONE MARANO E RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DI ALLOGGI ERP PER RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, MIGLIORAMENTO SISMICO, ADEGUAMENTO IMPIAN	2022 - MIGLIORAMENTO ENERGETICO ALLOGGI POPOLARI - PROGETTO PINQUA	2022	2022	803	2.186,31 €
2023	272	INTERVENTI DI ALLOGGI POPOLARI SITI IN VIA DELLA FIERA N.16 E IN VIA PORRETTANA N.151 NEL COMUNE DI GAGGIO MONTANO - FRAZIONE MARANO E RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DI ALLOGGI ERP PER RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, MIGLIORAMENTO SISMICO, ADEGUAMENTO IMPIAN	2022 - MIGLIORAMENTO ENERGETICO ALLOGGI POPOLARI - PROGETTO PINQUA	2022	2022	804	1.100,30 €
			entrata reimputata - rif. Acc.to 243/2022 cap. 4064 tit. II				12.522,56 €
			TOTALE				29.226,56 €
			DI CUI PER SPESE CORRENTI				9,72 €
			DI CUI PER SPESE IN CONTO CAPITALE				29.216,84 €

8.4 - Economie su impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato

Nel corso dell'esercizio, la cancellazione di un impegno finanziato dal fondo pluriennale vincolato comporta la necessità di procedere alla contestuale riduzione dichiarazione di indisponibilità di una corrispondente quota del fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata che deve essere ridotto in occasione del rendiconto, con corrispondente liberazione delle risorse a favore del risultato di amministrazione.

È possibile utilizzare il fondo pluriennale iscritto in entrata solo nel caso in cui il vincolo di destinazione delle risorse che hanno finanziato il fondo pluriennale preveda termini e scadenze il cui mancato rispetto determinerebbe il venir meno delle entrate vincolate o altra fattispecie di danno per l'ente.

Nel corso dell'esercizio sono state registrate le seguenti economie su impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato:

ANNO	NUM IMP	OGGETTO	ANNO IMP. DI RIF.	NUM IMP. DI RIF.	IMP INIZIALE	IMP ASSESTATO	ECONOMIE DI IMPEGNO
2022	53	2021 - SALARIO ACCESSORIO CAP. 1016	2021	1167	715,00 €	714,00 €	1,00 €
2022	56	2021 - SALARIO ACCESSORIO CAP. 1028 - INCENTIVO IMU TARI 2021	2021	1170	3.730,00 €	1.556,62 €	2.173,38 €
2022	57	2021 - SALARIO ACCESSORIO CAP. 1029	2021	1171	910,00 €	370,48 €	539,52 €
2022	58	2021 - SALARIO ACCESSORIO CAP. 1031	2021	1172	320,00 €	132,32 €	187,68 €
2022	59	2021 - SEGRETERIA CONVENZIONATA CAP. 1036	2021	1173	4.540,00 €	4.301,16 €	238,84 €
2022	280	RIORDINO E CONFIGURAZIONE ARMADIO DATI DELL'ENTE PER ADEGUAMENTO E AMPLIAMENTO A CAUSA COVID-19: AFFIDAMENTO SU MEPA E IMPEGNO DI SPESA.	2021	1350	4.920,00 €	4.912,94 €	7,06 €
2022	276	IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO APPELLO AL CONSIGLIO DI STATO AVVERSO LE SENTENZE N.10 /2021 E N.11/2021 DEL TAR EMILIA ROMAGNA	2021	1281	17.279,52 €	14.591,20 €	2.688,32 €
2022	61	2021 - SALARIO ACCESSORIO CAP. 1079	2021	1175	890,00 €	885,36 €	4,64 €
2022	63	2021 - SALARIO ACCESSORIO CAP. 1089	2021	1177	320,00 €	316,20 €	3,80 €
2022	60	2021 - IRAP SU SEGRETERIA CONVENZIONATA CAP. 1162	2021	1174	320,00 €	280,71 €	39,29 €
2022	64	2021 - SALARIO ACCESSORIO CAP. 1261	2021	1178	2.855,00 €	2.830,69 €	24,31 €
2022	66	2021 - SALARIO ACCESSORIO CAP. 1266	2021	1180	243,00 €	240,61 €	2,39 €
2022	65	2021 - SALARIO ACCESSORIO CAP. 1268	2021	1179	680,00 €	673,71 €	6,29 €
2022	67	2021 - SALARIO ACCESSORIO CAP. 2174	2021	1181	33.173,00 €	31.244,93 €	1.928,07 €
2022	68	2021 - SALARIO ACCESSORIO CAP. 2175	2021	1182	8.850,00 €	7.436,35 €	1.413,65 €
2022	69	2021 - SALARIO ACCESSORIO CAP. 2176	2021	1183	2.830,00 €	2.514,00 €	316,00 €
2022	281	ACQUISTO APPARATI PER ADEGUAMENTO E AMPLIAMENTO ARMADIO DATI PER NUOVE POSTAZIONI CAUSA COVID: AFFIDAMENTO SU MEPA E IMPEGNO DI SPESA.	2021	1278	4.700,00 €	4.689,17 €	10,83 €
2022	74	2021 - MANUT. STRAORD. CAMPO DA CALCIO	2021	1305	393.074,00 €	392.750,87 €	323,13 €
					TOTALE		9.908,20 €
					DI CUI PER SPESE CORRENTI		9.574,24 €
					DI CUI PER SPESE IN CONTO CAPITALE		333,96 €

8.5 - La determinazione del fondo pluriennale vincolato di spesa alla fine dell'esercizio

Al termine dell'esercizio il Fondo pluriennale vincolato risulta di importo complessivo di €. 137.284,56 ed è così determinato:

Descrizione	Parte corrente		Parte capitale	
	Componente residui	Componente competenza	Componente residui	Componente competenza
FPV di entrata al 1° gennaio dell'esercizio (+)	97.502,87		573.389,45	
Impegni finanziati nell'esercizio dal FPV (al netto delle economie e delle reimputazioni) (-)	87.918,91		545.618,49	
Economie su impegni imputato all'esercizio e agli esercizi successivi finanziati dal FPV (-)	9.574,24		333,96	
FPV di spesa derivante dai residui (A)	9,72		27.437,00	
Impegni assunti nel corso dell'esercizio e imputati al 2023		69.058,00		40.779,84
Impegni assunti nel corso dell'esercizio e imputati al 2024 e successivi				
Impegni assunti nel corso dell'esercizio e imputati al 2025 e successivi				
Impegni di competenza reimputati agli esercizi successivi con il riaccertamento ordinario				
FPV di spesa derivante dalla competenza (B)		69.058,00		40.779,84
TOTALE FPV DI SPESA (A+B)		69.067,72		68.216,84

La consistenza del FPV trova corrispondenza nel prospetto di composizione del Fondo pluriennale vincolato per missioni e programmi allegato al rendiconto di gestione.

Sezione 9 – INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

9.1 – L'indebitamento nel 2022

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL ottenendo le seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

Oggetto	2020	2021	2022
Controllo limite di indebitamento	6,04%	5,53%	5,22%

L'indebitamento ha avuto la seguente evoluzione:

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:

Descrizione voce	2020	2021	2022
Residuo debito (+)	7.959.388,58	7.845.215,99	7.794.369,49
Nuovi prestiti (+)	170.000,00	461.660,23	-
Prestiti rimborsati (-)	284.172,59	483.830,46	448.111,34
Estinzioni anticipate (-)			149.700,00
Altre variazioni da specificare		- 28.676,27	
TOTALE DEBITO AL 31.12	7.845.215,99	7.794.369,49	7.196.558,15
Numero abitanti al 31.12	4822	4822	4822
Debito medio per abitante	1.626,96	1.616,42	1.492,44

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti e il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

ONERI FINANZIARI PER AMMORTAMENTO DI PRESTITI E RIMBORSO IN CONTO CAPITALE

Oggetto	2020	2021	2022
Oneri finanziari	293.026,91	271.870,76	267.983,52
Quota capitale	284.172,59	483.830,46	597.811,34
TOTALE	577.199,50	755.701,22	865.794,86

Sezione 10 – LA GESTIONE ECONOMICO-PATRIMONIALE

L'art. 2, D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 prevede, per gli enti in contabilità finanziaria, l'adozione di un sistema contabile integrato che garantisca la rilevazione unitaria dei fatti gestionali nei loro profili finanziario ed economico-patrimoniale.

Nell'ambito di tale sistema integrato, la contabilità economico-patrimoniale affianca la contabilità finanziaria, che costituisce il sistema contabile principale e fondamentale per fini autorizzatori e di rendicontazione dei risultati della gestione finanziaria, per rilevare i costi/oneri e i ricavi/proventi derivanti dalle transazioni effettuate da un'amministrazione pubblica (come definite nell'ambito del principio applicato della contabilità finanziaria) al fine di:

- predisporre il conto economico per rappresentare le "utilità economiche" acquisite ed impiegate nel corso dell'esercizio, anche se non direttamente misurate dai relativi movimenti finanziari, e per alimentare il processo di programmazione;
- consentire la predisposizione dello Stato Patrimoniale (e rilevare, in particolare, le variazioni del patrimonio dell'ente che costituiscono un indicatore dei risultati della gestione);
- permettere l'elaborazione del bilancio consolidato di ciascuna amministrazione pubblica con i propri enti e organismi strumentali, aziende e società;
- predisporre la base informativa necessaria per la determinazione analitica dei costi;
- consentire la verifica nel corso dell'esercizio della situazione patrimoniale ed economica dell'ente e del processo di provvista e di impiego delle risorse;
- conseguire le altre finalità previste dalla legge e, in particolare, consentire ai vari portatori d'interesse di acquisire ulteriori informazioni concernenti la gestione delle singole amministrazioni pubbliche.

Le transazioni delle pubbliche amministrazioni che si sostanziano in operazioni di scambio sul mercato (acquisizione e vendita) danno luogo a costi sostenuti e ricavi conseguiti, mentre quelle che non consistono in operazioni di scambio propriamente dette, in quanto più strettamente conseguenti ad attività istituzionali e di erogazione (tributi, contribuzioni, trasferimenti di risorse, prestazioni, servizi, ecc.), danno luogo ad oneri sostenuti e proventi conseguiti.

Considerata l'attuale formulazione dell'art. 232 del Tuel, questa amministrazione ha ritenuto opportuno tenere per l'esercizio attuale la contabilità economico patrimoniale.

Nel corso degli anni Arconet ha apportato diverse modifiche al principio contabile fra le quali quella recepita nel DM 1.09.2021.

Per un maggiore approfondimento sulle scritture si rinvia alla apposita relazione, conservata agli atti, predisposta dalla società alla quale è stato affidato la tenuta e l'aggiornamento degli inventari e la contabilità economico patrimoniale.

10.1 - La gestione economica

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di competenza economica.

A tale scopo si è provveduto a ricostruire la dimensione economica dei valori finanziari del conto del bilancio attraverso:

- ratei e risconti passivi e passivi;
- variazioni delle rimanenze finali;
- ammortamenti;
- quote di ricavi pluriennali.

Il conto economico è stato redatto secondo lo schema previsto dal D.Lgs. 118/2011 recante norme sull'armonizzazione dei sistemi contabili negli enti territoriali e secondo i principi di cui all'allegato 3 del successivo D.P.C.M. 28 dicembre 2011 e quindi in modo differente dagli schemi contabili previsti dal previgente D.P.R. n. 194/96.

Alla sua compilazione l'ente ha provveduto mediante il sistema contabile integrato - con rilevazione integrata e contestuale degli aspetti finanziari, economici e patrimoniali, utilizzando il Piano dei conti integrato introdotto dall'armonizzazione.

CONTO ECONOMICO 2022

CONTO ECONOMICO		2022	2021
	<u>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</u>		
1	Proventi da tributi	3.492.461,99	3.518.723,71
2	Proventi da fondi perequativi	162.415,87	122.312,35
3	Proventi da trasferimenti e contributi	1.062.096,86	1.941.993,76
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	962.594,72	1.675.764,69
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	99.502,14	76.338,03
c	<i>Contributi agli investimenti</i>		189.891,04
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	475.883,73	438.512,08
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	139.443,30	136.656,32
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	4.723,01	1.040,43
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	331.717,42	300.815,33
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)		
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione		
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
8	Altri ricavi e proventi diversi	476.684,18	491.255,90
	TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	5.669.542,63	6.512.797,80
	<u>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</u>		
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	122.913,05	102.501,33
10	Prestazioni di servizi	2.901.284,09	3.173.740,32
11	Utilizzo beni di terzi	15.712,13	12.582,26

12	Trasferimenti e contributi	597.243,26	631.059,34
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	432.229,81	624.114,88
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	16.835,00	6.944,46
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	148.178,45	
13	Personale	969.062,16	922.155,80
14	Ammortamenti e svalutazioni	1.071.660,56	1.444.953,16
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	2.284,02	1.895,57
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	792.118,08	755.743,73
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>		
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	277.258,46	687.313,86
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)		
16	Accantonamenti per rischi		106.641,11
17	Altri accantonamenti	2.440,00	33.781,84
18	Oneri diversi di gestione	311.298,91	108.431,22
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	5.991.614,16	6.535.846,38
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	-322.071,53	-23.048,58
	<u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u>		
	<i>Proventi finanziari</i>		
19	Proventi da partecipazioni	3.021,00	2.769,25
a	<i>da società controllate</i>		
b	<i>da società partecipate</i>	3.021,00	2.769,25
c	<i>da altri soggetti</i>		
20	Altri proventi finanziari	1,07	1,35
	Totale proventi finanziari	3.022,07	2.770,60
	<i>Oneri finanziari</i>		
21	Interessi ed altri oneri finanziari	272.209,10	271.870,76
a	<i>Interessi passivi</i>	272.209,10	271.870,76
b	<i>Altri oneri finanziari</i>		
	Totale oneri finanziari	272.209,10	271.870,76
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-269.187,03	-269.100,16
	<u>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</u>		
22	Rivalutazioni		
23	Svalutazioni		
	TOTALE RETTIFICHE (D)		
	<u>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u>		
24	Proventi straordinari	464.669,77	592.820,94
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	65.588,38	59.025,04
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>		
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	399.081,39	532.941,90

d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>		854,00
e	<i>Altri proventi straordinari</i>		
	Totale proventi straordinari	464.669,77	592.820,94
25	Oneri straordinari	98.772,67	97.176,69
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>		
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	98.772,67	47.420,12
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>		
d	<i>Altri oneri straordinari</i>		49.756,57
	Totale oneri straordinari	98.772,67	97.176,69
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	365.897,10	495.644,25
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	-225.361,46	203.495,51
26	Imposte	70.117,80	66.484,06
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	-295.479,26	137.011,45

10.2 – La gestione patrimoniale

Il patrimonio è costituito dal complesso dei beni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, suscettibili di una valutazione economica. La differenza tra attivo e passivo patrimoniale costituisce il patrimonio netto dell'ente (art. 230, c. 2, D.Lgs. n. 267/2000).

La gestione patrimoniale nel suo complesso è direttamente correlata con quella economica e ha lo scopo di evidenziare non solo la variazione nella consistenza delle varie voci dell'attivo e del passivo ma, in particolare, di correlare l'incremento o il decremento del patrimonio netto con il risultato economico dell'esercizio, così come risultante dal conto economico.

Lo stato patrimoniale è stato redatto secondo lo schema previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 recante norme sull'armonizzazione dei sistemi contabili negli enti territoriali e secondo il principio di cui all'allegato 4/3 del D.Lgs. n. 118/2011.

L'art. 2, D.Lgs. n. 118/2011 prevede, per gli enti in contabilità finanziaria, l'adozione di un sistema contabile integrato che garantisca la rilevazione unitaria dei fatti gestionali, sia sotto il profilo finanziario che sotto il profilo economico patrimoniale.

Nell'ambito di tale sistema integrato la contabilità economico-patrimoniale affianca quella finanziaria che resta il sistema contabile principale e fondamentale per i fini autorizzatori e di rendicontazione della gestione.

Lo stato patrimoniale ha lo scopo di mettere in evidenza la consistenza patrimoniale dell'ente ed è composto da attività, passività e patrimonio netto.

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	31/12/2022	31/12/2021
A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE		
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-	-
B) IMMOBILIZZAZIONI		
<i>I - Immobilizzazioni immateriali</i>	5.043,27	4.838,49
<i>II-III - Immobilizzazioni materiali</i>	27.129.904,62	26.250.294,30
<i>IV - Immobilizzazioni Finanziarie</i>	77.081,83	77.081,83
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	27.212.029,72	26.332.214,62
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
<i>I - Rimanenze</i>		
<i>II - Crediti</i>	1.757.260,54	1.801.055,24
<i>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</i>		
<i>IV - Disponibilità liquide</i>	729.729,72	1.570.149,32
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	2.486.990,26	3.371.204,56
D) RATEI E RISCONTI		
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	29.699.019,98	29.703.419,18

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	31/12/2022	31/12/2021
A) PATRIMONIO NETTO	16.476.836,29	16.638.096,36
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	264.661,73	493.860,08
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	2.947,00	507,00
D) DEBITI	8.743.087,82	9.446.007,80
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	4.211.487,14	3.124.947,94
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	29.699.019,98	29.703.419,18
CONTI D'ORDINE		
TOTALE CONTI D'ORDINE		

Dettaglio del patrimonio netto al 31/12/2022

		A) PATRIMONIO NETTO	
I		Fondo di dotazione	
II		Riserve	21.824.933,53
	b	da capitale	
	c	da permessi di costruire	
	d	riserve indisponibili per beni demaniali, patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	21.824.933,53
	e	altre riserve indisponibili	

	f	altre riserve disponibili	
III		Risultato economico dell'esercizio	-295.479,26
IV		Risultati economici di esercizi precedenti	
V		Riserve negative per beni indisponibili	-5.052.617,98
		TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	16.476.836,29

In applicazione del principio della contabilità economico-patrimoniale n. 6.3, tra le riserve del patrimonio netto sono comprese le riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali per un totale di €. 21.824.933,53

La variazione del patrimonio netto, pari a - €. 161.260,07 e corrisponde al risultato economico dell'esercizio più le riserve:

Voce	Variazione euro
Risultato di esercizio	-295.479,26
Incremento riserve da concessioni edilizie	113.487,83
Decremento riserve da concessioni edilizie per restituzione oneri	20.971,24
Incremento riserva indisponibile per opere finanziate con concessioni edilizie	41.702,60
Variazione totale del patrimonio netto	-161.260,07

Per una maggiore analisi della contabilità economico patrimoniale si rinvia alla apposita relazione conservata agli atti.

Sezione 11 – DISCIPLINA DELL'EQUILIBRIO DI BILANCIO

11.1 - Il quadro normativo

L'art. 1, cc. 819, 820 e 824, L. n. 145/2018, nel dare attuazione alle sentenze della Corte costituzionale n. 247 del 2017 e n. 101 del 2018, prevede che le regioni a statuto speciale, le province autonome e gli enti locali, a partire dal 2019, utilizzano il risultato di amministrazione e il fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa nel rispetto delle sole disposizioni previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (armonizzazione dei sistemi contabili).

Tali enti territoriali, ai fini della tutela economica della Repubblica, concorrono alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica e si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi 820 e 821 del citato articolo 1 della legge di bilancio 2019, che costituiscono principi fondamentali di coordinamento della finanza pubblica ai sensi degli articoli 117, terzo comma, e 119, secondo comma, della Costituzione.

Ciò premesso, appare utile evidenziare le principali innovazioni introdotte, a decorrere dal 2019, anche per i comuni dalla legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019):

- il ricorso all'equilibrio di bilancio di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118: i richiamati enti territoriali si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo. Tale informazione è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione, previsto dall'allegato 10 del citato decreto legislativo n. 118 del 2011 (comma 821);
- il superamento delle norme sul pareggio di bilancio di cui ai commi 465 e seguenti dell'articolo 1 della legge n. 232 del 2016 (comma 823);
- la cessazione degli obblighi di monitoraggio e di certificazione di cui ai commi 469 e seguenti dell'articolo 1 della legge n. 232 del 2016 (comma 823);
- la cessazione della disciplina in materia di intese regionali e patti di solidarietà e dei loro effetti, anche pregressi, nonché dell'applicazione dei commi da 787 a 790 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, sulla chiusura delle contabilità speciali (comma 823). A decorrere dall'anno 2019, infatti, cessano di avere applicazione una serie di disposizioni in materia di utilizzo dell'avanzo di amministrazione e del debito attraverso il ricorso agli spazi finanziari assegnati agli enti territoriali.

Poiché, a decorrere dall'anno 2019, cessano di avere applicazione gli adempimenti relativi al monitoraggio e alla certificazione degli andamenti di finanza pubblica disposti dal comma 469 dell'articolo 1 della legge n. 232 del 2016, per la cui trasmissione è stato finora utilizzato il sistema web appositamente previsto all'indirizzo <http://pareggiobilancio.mef.gov.it>, la verifica sugli andamenti della finanza pubblica in corso d'anno sarà effettuata attraverso il Sistema Informativo sulle operazioni degli enti pubblici (SIOPE) introdotto dall'articolo 28 della legge 27 dicembre 2002, n. 289, come disciplinato dall'articolo 14 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, mentre il controllo successivo verrà operato attraverso le informazioni trasmesse alla BDAP (Banca dati delle Amministrazioni pubbliche), istituita presso il Ministero dell'economia e delle finanze dall'articolo 13 della legge n. 196 del 2009.

Ciò premesso, si rammenta che il comma 902 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018, al fine di semplificare alcuni adempimenti contabili in capo ai comuni, previsti dall'articolo 161 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico degli enti locali) stabilisce che, a decorrere dal bilancio di previsione 2019, l'invio dei bilanci di previsione e dei rendiconti alla richiamata BDAP, sostituisce la trasmissione delle certificazioni sui principali dati del bilancio di previsione e del rendiconto della gestione al Ministero dell'interno.

Il comma 903, inoltre, modificando il citato articolo 161 del TUEL, prevede che, a decorrere dal 1° novembre 2019, il Ministero dell'interno - nel caso in cui vi sia la necessità di avere ulteriori dati finanziari, non già presenti in BDAP - possa richiedere specifiche certificazioni le cui modalità concernenti la struttura e la redazione nonché i termini per la loro trasmissione sono stabiliti, previo parere di ANCI e UPI, con decreto dello stesso Ministero.

I dati delle certificazioni così ottenuti sono resi noti sul sito internet del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'interno e vengono resi disponibili per l'inserimento alla BDAP.

Il medesimo comma 903 introduce, poi, una sanzione nel caso in cui i comuni, le province e le città metropolitane, non trasmettano, decorsi 30 giorni dal termine previsto, tra gli altri, per l'approvazione del rendiconto i relativi dati alla BDAP, compresi i dati aggregati per voce del piano dei conti integrato.

In tale ipotesi, infatti, è prevista la sospensione dei pagamenti delle risorse finanziarie a qualsiasi titolo dovute dal Ministero dell'interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali, ivi incluse quelle a valere sul fondo di solidarietà comunale.

Il comma 904, infine, nel modificare l'articolo 9, comma 1-quinquies, del decreto legge 24 giugno 2016, n. 113, chiarisce che la sanzione del divieto di assunzioni di personale a qualsiasi titolo prevista a carico degli enti territoriali dal medesimo comma 1-quinquies nel caso di mancato rispetto dei termini previsti per l'approvazione dei bilanci di previsione, dei rendiconti e del bilancio consolidato si applica anche nel caso di mancato invio, entro 30 giorni dal termine previsto per l'approvazione, dei relativi dati alla BDAP, compresi i dati del piano dei conti integrati, fino a quando non abbiano adempiuto.

Sezione 12 – I PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI DEFICITARIETA' STRUTTURALE

12.1 – I parametri e il rendiconto 2022

Con il Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018 sono stati individuati i parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 2019/2021, ai sensi dell'art. 242, comma 2, del Dlgs. n. 267/2000 (Tuel).

L'art. 242, comma 1, del Tuel, dispone che sono da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie gli Enti Locali che presentano gravi e incontrovertibili condizioni di squilibrio, rilevabili da un'apposita Tabella, da allegare al rendiconto della gestione, contenente parametri obiettivi, dei quali almeno la metà presentino valori deficitari.

L'individuazione dei parametri obiettivi precedentemente vigenti era avvenuta con D.M. Ministero dell'Interno 24 settembre 2009, sulla base della metodologia approvata nella seduta della Conferenza Stato-Città e Autonomie locali del 30 luglio 2009.

L'impianto parametrare, previsto per il triennio 2010-2012, è stato poi sostanzialmente confermato anche per il periodo 2012-2015 dal successivo D.M. 18 febbraio 2013. Tale impianto peraltro aveva mostrato nel tempo una variabilità elevata e significativi squilibri per similari situazioni fra enti.

Pertanto, sono stati elaborati nuovi parametri che tengono conto, tra l'altro, dell'esigenza di semplificare gli adempimenti di monitoraggio e delle nuove norme sull'armonizzazione contabile, nell'esigenza di far emergere le problematiche inerenti alla capacità di riscossione degli Enti e la completa ponderazione dei debiti fuori bilancio.

L'applicazione dei nuovi parametri decorre dal 2019 e sino al 2021.

Tuttavia, al momento della redazione della presente relazione, il decreto che adotta i parametri per il triennio 2022-2024 non è ancora stato adottato.

Si presume quindi la proroga della validità degli attuali indicatori, fatta salva l'eccezione rappresentata dall'art. 37-quinquies, D.L. n. 21/2021 che dispone:

"1. In considerazione della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia di COVID-19, ai fini del calcolo per gli anni 2020, 2021 e 2022 dei parametri obiettivi di cui all'articolo 242 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, gli enti locali includono tra gli incassi i ristori destinati alla compensazione delle minori entrate connesse all'emergenza sanitaria stessa negli anni di riferimento".

Gli indicatori validi per Comuni, Province e Città Metropolitane sono stati definiti tenendo conto della delibera d'indirizzo dell'Osservatorio sulla finanza e contabilità degli Enti Locali adottata nell'Assemblea del 20 febbraio 2018, ma, per la prima volta, erano già stati indicati in via sperimentale nel "Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio" per il rendiconto della gestione 2016.

La determinazione delle soglie di deficitarietà strutturale per ciascuno degli Indici è stata determinata sulla base dei valori forniti dalla "Bdap" relativamente al rendiconto della gestione 2016 e ulteriormente testati sui dati di rendiconto di un gruppo di 48 Comuni risultati deficitari nel triennio 2015-2016 o che hanno dichiarato il dissesto negli anni 2016-2017.

Gli Indicatori di deficitarietà strutturale vigenti non si aggiungono agli Indicatori di bilancio ma ne costituiscono parte integrante; inoltre va segnalato che per calcolarli non è necessario reperire dati extra-contabili e che in un prossimo futuro la Tabella degli indici previsti dall'art. 242 del Tuel sarà acquisibile direttamente dalla "Bdap" senza che sia più necessario, da parte degli Enti, procedere con la certificazione.

Gli otto nuovi Indicatori si suddividono in sette Indici sintetici e uno analitico e individuano soglie limite diverse per ciascuna tipologia di Ente e, nello specifico, fanno principalmente riferimento alla capacità di riscossione dell'ente e all'esistenza di debiti fuori bilancio. Per quest'ultimo aspetto merita sottolineare come gli Indici intendano monitorare il fenomeno "debiti fuori bilancio" in tutte le sue possibili declinazioni; vengono infatti rilevati i debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento, quelli riconosciuti e in corso di

finanziamento e riconosciuti e finanziati, a differenza dei precedenti indici che intercettavano solo i debiti fuori bilancio riconosciuti.

Per il resto, sono previsti Indici che monitorano le spese di personale e i debiti di finanziamento, in modo da evidenziare la rigidità della spesa corrente, la mancata restituzione dell'anticipazione di liquidità ricevuta e il risultato di amministrazione che è sostituito dall'Indicatore concernente la sostenibilità del disavanzo.

B1. TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48,00%		NO
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22,00%		NO
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0,00%		NO
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilita' debiti finanziari) maggiore del 16,00%		NO
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilita' disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell' 1,20%		NO
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell' 1,00%		NO
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%		NO
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacita' di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47,00%		NO

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'art. 242, c. 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie		No
--	--	----

L'ente pertanto non risulta in situazione di deficitarietà strutturale.

Ai sensi dell'art. 243 del Tuel gli Enti strutturalmente deficitari sono soggetti al controllo centrale delle dotazioni organiche e sulle assunzioni di personale da parte della "Commissione per la stabilità finanziaria degli Enti Locali" e al controllo della copertura del costo di alcuni servizi, tra i quali quelli a domanda individuale, il costo complessivo della gestione del Servizio di "Acquedotto", nonché il costo complessivo della gestione del "Servizio di smaltimento rifiuti solidi urbani", che però già la normativa vigente prevede che sia coperto al 100% dalle tariffe applicate agli utenti del Servizio.

Sempre l'art. 243 prevede che anche i contratti di servizio stipulati dagli Enti Locali con le Società controllate, prevedano apposite clausole atte a ridurre la spesa di personale di queste ultime nel caso in cui l'Ente Locale di riferimento si trovi in situazione di deficitarietà strutturale.

Sono soggetti in via provvisoria ai controlli centrali in materia di copertura del costo di taluni servizi anche gli Enti Locali che, pur risultando non deficitari dalle risultanze della Tabella allegata al rendiconto di

gestione, non presentino il certificato al rendiconto della gestione di cui all'art. 161 Tuel, e gli Enti Locali per i quali non sia intervenuta nei termini di legge la Deliberazione del rendiconto della gestione, sino all'adempimento.

Inoltre, gli Enti Locali che hanno deliberato lo stato di "Dissesto finanziario" sono soggetti, per la durata del risanamento, ai controlli sulle dotazioni organiche e sulle assunzioni di personale, sono tenuti alla presentazione della certificazione attestante l'avvenuta copertura del costo dei citati servizi e sono tenuti, per quelli a domanda individuale, al rispetto, per il medesimo periodo, del livello minimo di copertura dei costi di gestione. Anche gli Enti che, ai sensi dell'art. 243-bis del Tuel, hanno fatto ricorso alla "procedura di riequilibrio finanziario pluriennale", per tutto il periodo di durata del "Piano" sono soggetti ai controlli centrali in materia di copertura di costo di alcuni servizi e sono tenuti ad assicurare la copertura dei costi della gestione dei "servizi a domanda individuale" nella citata misura del 36% e, con i proventi della relativa tariffa, la copertura integrale dei costi della gestione del "Servizio di smaltimento dei rifiuti solidi urbani" e del Servizio "Acquedotto".

Quegli Enti in condizioni strutturalmente deficitarie che non rispettano i suddetti livelli minimi di copertura dei costi di gestione o che non danno dimostrazione di tale rispetto trasmettendo la prevista certificazione, è applicata una sanzione pari all'1% delle entrate correnti del penultimo esercizio finanziario precedente a quello in cui viene rilevato il mancato rispetto dei predetti limiti minimi di copertura.

Sezione 13 – ENTI E ORGANISMI STRUMENTALI E SOCIETA' PARTECIPATE

13.1 - Revisione straordinaria delle partecipazioni

Con provvedimento n. 34 del 28/09/2017 l'Ente ha provveduto alla ricognizione di tutte le partecipazioni possedute, direttamente e indirettamente, individuando quelle che dovevano essere dismesse entro il 30 settembre 2018.

13.2 - Razionalizzazione periodica delle partecipazioni (art. 20, D.Lgs. 175/2016)

Con provvedimento n. 42 del 30/11/2022 l'Ente ha provveduto, all'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detiene partecipazioni, dirette o indirette, non rilevando alcuna partecipazione da dover dismettere ai sensi del D.Lgs. n. 175/2016.

L'esito di tale ricognizione deve essere comunicato, con le modalità previste dall'art. 17, D.L. 90/2014:

- alla Sezione Regionale di controllo della Corte dei conti
- alla struttura competente per l'indirizzo, il controllo e il monitoraggio prevista dall'art. 15, D.Lgs. n. 175/2016

13.3 - Elenco enti e organismi partecipati

DENOMINAZIONE	% di partecipazione	Disponibilità rendiconto nel proprio sito internet
CONSORZIO SERVIZI AMBIENTALI (CO.SE.A.)	5,26%	http://www.cosea.bo.it

13.4 - Elenco delle società partecipate in via diretta

DENOMINAZIONE	QUOTA DI PARTECIPAZ.	CONTROLLATA/ PARTECIPATA	QUOTATA (SI/NO)	Sito internet ove sono disponibili i bilanci
LEPIDA	0,0014%	Partecipata	NO	http://www.lepida.it/
HERA SPA	0,00169%	Partecipata	SI	http://www.gruppohera.it/

13.5 - Verifica debiti/crediti reciproci

Si riporta di seguito l'elenco degli enti, organismi e società partecipate in via diretta dall'ente. In attuazione di quanto disposto dall'art. 6, c. 4, D.L. n. 95/2012, sono stati verificati ed in attesa di certificazione dai rispettivi organi di revisione i debiti/crediti reciproci, la cui nota informativa è allegata al rendiconto.

SOCIETA' PARTECIPATE	credito del Comune v/società	debito della società v/Comune	diff.	debito del Comune v/società	credito della società v/Comune	diff.	Note
	Residui Attivi	contabilità della società		Residui Passivi	contabilità della società		
Lepida spa	0		0	0		0	3
Hera spa	0		0	155.843,35 €		155.843,35 €	3
			0			0	
			0			0	
			0			0	
ENTI STRUMENTALI	credito del Comune v/ente	debito dell' ente v/Comune	diff.	debito del Comune v/ente	credito dell'ente v/Comune	diff.	Note
	Residui Attivi	contabilità della società		Residui Passivi	contabilità della società		
Cosea Consorzio	114.838,21 €		114.838,21 €	93.153,46 €		93.153,46 €	3
			0			0	
			0			0	

Note:

- 1) asseverata dai rispettivi Organi di revisione e in mancanza dal legale rappresentante dell'ente
- 2) asseverata dal collegio Revisori del Comune
- 3) dati non ancora pervenuti / procedura in corso di definizione
- 4) la società ha comunicato di non essere assoggettabile all'adempimento

In data 16 marzo 2023 con nota prot. 2560/2023 ad oggetto “ Ricognizione residui al 31/12/2022 e relativa conciliazione “ sono state inviate all’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese le risultanze al 31/12/2022 dei debiti/crediti in essere distinti tra Unione ed Istituzione .

Sezione 14 – DEBITI FUORI BILANCIO

14.1 – I debiti fuori bilancio nel 2022

Nel corso dell'esercizio 2022 non sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio.

Sezione 15 – STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI

Al 31/12/2022 non sono in essere contratti relativi a strumenti finanziari derivati.

Sezione 16 – GARANZIA PRESTATE DALL'ENTE A FAVORE DI TERZI

Al 31/12/2021 non sono in essere garanzie prestate dall'ente a favore di terzi

Sezione 17 – ALTRE INFORMAZIONI RIGUARDANTI I RISULTATI DELLA GESTIONE

OBIETTIVI 2022 PER IL SOCIALE

La legge di Bilancio 2021 ha incrementato la dotazione del Fondo di solidarietà comunale di 254,9 milioni di euro per l'anno 2022, riservati ai Comuni delle Regioni a Statuto Ordinario e destinati ad aumentare progressivamente fino ad arrivare a 650,9 milioni di euro a decorrere dall'anno 2030, quale quota di risorse finalizzata al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali comunali, svolti in forma singola o associata.

Comune di Gaggio Montano - Incremento dotazione F.S.C. 2022 sviluppo servizi sociali € 18.991,33

OBIETTIVI 2022 PER ASILI NIDO -

La legge di Bilancio 2021 ha incrementato la dotazione del Fondo di solidarietà comunale di 120 milioni di euro per l'anno 2022, destinati ad aumentare progressivamente fino ad arrivare a 1.100 milioni di euro a decorrere dall'anno 2027, quale quota di risorse finalizzata al finanziamento e allo sviluppo degli asili nido comunali, svolti in forma singola o associata (art. 1, comma 172 Legge n. 234/2021).

Gli obiettivi di servizio, previsti dalla normativa, consistono nel garantire a regime su tutto il territorio nazionale il livello minimo dei servizi educativi per l'infanzia (pubblici e privati) equivalenti,

in termini di costo standard, alla gestione a tempo pieno di un utente dell'asilo nido. Tale livello minimo è fissato al 33% della popolazione target, ovvero della popolazione in età compresa tra i 3 e i 36 mesi, ed è determinato su base locale.

La Commissione Tecnica dei Fabbisogni Standard (CTFS) del 13 aprile 2022 ha successivamente definito gli "Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto" relativi all'anno 2022.

Comune di Gaggio Montano - Incremento dotazione FSC 2022 per asilo nido € 38.365,62

Gli enti locali sono chiamati a redigere una Scheda di monitoraggio/Relazione consuntiva sull'utilizzo delle risorse aggiuntive ricevute in merito al raggiungimento dei livelli minimi stabiliti negli obiettivi di servizio.

Gli obiettivi di servizio indicano i livelli minimi che un ente locale deve rispettare nell'erogazione di un servizio e in Italia sono stati introdotti per la prima volta nel 2021 allo scopo di riequilibrare la grande disparità territoriale che caratterizza il paese sia nella spesa sia nella fornitura di servizi sociali, ovvero tutte quelle attività che un comune assicura per contrastare il disagio sociale, sostenere le fasce più bisognose della popolazione e offrire assistenza alle categorie fragili.

Gli obiettivi di servizio rappresentano lo strumento che il legislatore ha scelto per perseguire un graduale avvicinamento ai Livelli Essenziali delle Prestazioni - Lep, come previsto dall'articolo 117 della Costituzione.

Attraverso la definizione degli obiettivi di servizio il legislatore ha voluto incentivare lo sviluppo dei servizi sociali soprattutto nei territori dove il servizio è storicamente più debole e, per rafforzare e rendere il più efficace possibile questo percorso, ha previsto un solido meccanismo di monitoraggio e rendicontazione.

Il 31 maggio 2023 è l'ultimo giorno utile per la presentazione della scheda di monitoraggio.

Sezione 18 – CONSIDERAZIONI FINALI

L'impatto delle opere pubbliche ammesse a finanziamento PNRR, in termini di carichi di lavoro e di professionalità necessarie ha costretto ad intervenire sull'organizzazione del lavoro, andando a distribuire i tanti e diversi interventi fra le diverse strutture, anche prescindendo dalla vocazione specifica, per non compromettere i target e gli obiettivi di realizzazione degli interventi a cui i finanziamenti PNRR sono collegati.

Le difficoltà riscontrate sono diverse, a partire dall'individuazione delle risorse messe a disposizione per accedere ai bandi, allo svolgimento delle gare, anche a causa delle problematiche sorte in riferimento all'aumento dei prezzi delle materie prime, alle rendicontazioni, alla gestione contabile, alla disponibilità di cassa nel rispetto dei tempi di pagamento.

Si rileva la necessità di garantire un'adeguata formazione al personale coinvolto, già particolarmente impegnato per l'aumento dei carichi di lavoro.

Gli enti locali possono procedere ad attivare assunzioni a tempo determinato ed incarichi professionali per la realizzazione dei progetti del PNRR di cui hanno la piena titolarità, ma la difficoltà nel reperire il personale specializzato rende difficile sfruttare le opportunità assunzionali previste dalla normativa vigente in materia.

Nonostante prima l'emergenza sanitaria, poi il "caro bollette" abbiano messo in forte criticità gli equilibri di bilancio, si evidenzia che, grazie anche alle manovre normative adottate, il rendiconto 2022 chiude con un risultato di amministrazione lett. e) "totale parte disponibile" positivo.

L'Amministrazione e tutte le strutture operative sono fortemente impegnate al raggiungimento degli obiettivi e all'ottimizzazione dell'erogazione dei servizi agli utenti.

Gaggio Montano, li 31/03/2023

Il Sindaco
F.to Giuseppe Pucci

Il Responsabile del Servizio finanziario
F.to Loretta Palmieri

Il Segretario Comunale
F.to Piera Naschi

